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اطلس پرداخت وام های بانکی 
گزارش بانک مرکزی از جزئیات پرداخت تسهیلات نکته های جالب زیادی دارد؛ از سهم 
خانواده ها ،  سهم مراکز فروش لوازم خانگی ،  خرید خودرو و همین طور وام مسکن و ازدواج

بانک مرکزی معمولا هر سه ماه یک بار گزارشی درباره میزان 
تسهیلات پرداختی به بخش های مختلف اقتصادی منتشر 
می کند. حالا هم گزارشی منتشر شده که می گوید سیستم 
بانکی ایران طی سه ماهه اول سال ۱۴۰۳ چه مقدار وام داده 

و گروه های مختلف چقدر به وام دسترسی داشته اند. 

 یک. نکته اولی که از گزارش بانــک مرکزی می توان 
فهمید این است که باز هم به سیاق دو سه سال اخیر کل 
میزان وام پرداختی کاهش قابل توجهی داشــته اســت. 
البته در متن گزارش آمده که کل وامی که در ســه ماهه 
اول سال ۱۴۰۳ از طرف سیســتم بانکی ایرانی پرداخت 
شده بیشــتر از ۱۲۱۵۲هزار میلیارد ریال یا همان حدود 
۱۲۰۰ هزار میلیارد تومان بوده که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل حدود ۲۸ درصد افزایش داشته است. این یعنی 
روی کاغذ مبلغ وام بیشتر شده اما می دانیم که تورم بهار 
۱۴۰۳ نسبت به بهار ۱۴۰۲ چیزی حدود ۴۰ درصد بوده 
است بنابراین با وجود افزایش اسمی مبلغ وام های پرداخت 
شده در واقع به شکل رســمی میزان وام پرداختی کمتر 

هم شده است. 
این روندی است که در تمام طول سال ۱۴۰۲ دیده شد و 
با وجود تورم نزدیک به ۴۰  درصدی میزان افزایش مبلغ 
وام در این سال از حدود ۲۴ درصد بالاتر نرفت. در حالی 
که میزان افزایش مبلغ وام ها در ســال ۱۴۰۱ نسبت به 
سال قبل از آن یعنی سال ۱۴۰۰ نزدیک به ۴۵ درصد بود. 
هرچقدر عقب تر برویم بیشتر به آب رفتن میزان پرداخت 
وام پی می بریم. در ســال ۱۴۰۰ نســبت به سال ۱۳۹۹ 
حدود ۵۴ درصد بیشتر وام داده شده بود در حالی که تورم 
رســمی حدود ۳۷ درصد بود. دقیقا از همین سال به بعد 
میزان پرداخت وام از تورم عقب ماند و به نظر می رسد که 
این روند در سه ماه اول سال ۱۴۰۳ هم تکرار شده است. 
گزارش هایی که درباره عقب ماندگی تسهیلات تکلیفی 
مخصوصا وام ازدواج شنیده می شود می گوید که ماجرا در 

سه ماهه دوم هم احتمالا مشابه خواهد بود.
البته این موضوعی نیست که چندان دور از انتظار باشد، 
از زمان روی کار آمدن دولت رئیسی کاهش نقدینگی از 
طریق کاهش تسهیلات بانکی یکی از دستورکارها بود تا 

بتوان تورم را کنترل کرد. موضوعی که حتی بارها صدای 
چهره هایی که از نظر سیاســی به دولــت نزدیک بودند 
را هــم درآورد و بعضی از اقتصادی های حلقه دانشــگاه 
امام صادق هــم در انتقاد از این سیاســت بانک مرکزی 
می گفتند که ندادن تسهیلات باعث رکود تولید می شود 
و مهم ترین مشکل اقتصاد ما نقدینگی نیست. از آن طرف 
اقتصاددان های دیگری که با ایــن گروه موافق نبودند اما 
سیاســت دولت را هم قبول نداشــتند می گفتند یکی از 
عوامل تورم در ایران بالا بودن نقدینگی و پایه پولی است 
اما راه جمع کردن نقدینگی کاهش پرداخت وام نیســت 
بلکه باید نرخ بهره اصلاح شود و در عین حال بزرگ ترین 
عامل افزایش نقدینگی و پایه پولی کسری بودجه دولت و 

چاپ پول است نه تسهیلات بانکی.

 دو. نکته دوم در مورد وام های پرداختی در سه ماهه اول 
سال ۱۴۰۳ این است که همین وام های آب رفته بیشتر 
به چه افراد و گروه هایی پرداخت شــده است. در گزارش 
بانک مرکزی می بینیم که نزدیک به ۷۸ درصد تسهیلات 
به صاحبان کسب و کارها اعم از حقیقی و حقوقی به عنوان 
تسهیلات افزایش سرمایه در گردش پرداخت شده و فقط 
حدود ۲۲ درصد به مصرف کننــده نهایی یعنی خانوارها 

تعلق گرفته است. 

 سه. اگر بخواهیم همان بخش بزرگ وام های پرداختی 
یعنی وام به صاحبان کسب و کارها را بررسی کنیم به چند 
نکته جالب بر می خوریم. اول اینکه از همان ۷۸ درصدی 
که به این بخش تعلق گرفته فقط سه درصد وام خرد بوده 
و ۷۵ درصد وام کلان محسوب می شده و این یعنی کسب و 
کارهای بزرگ سهم بسیار بسیار بیشتر و در واقع غیر قابل 
مقایسه ای از تسهیلات داشته اند نسبت به کسب و کارهای 
کوچک. این را از جزئیات دیگــر هم می توان فهمید مثلا 
اینکه سهم تســهیلات قرض الحسنه اشتغال صفر درصد 
بوده است و بیشترین سهم را تامین و افزایش سرمایه در 
گردش و توسعه کسب و کارهای بزرگ داشته اند و در این 
بخش در سه ماه اول سال ۱۴۰۳ نزدیک به هزار همت وام 

پرداخت شده است. 

   چهار. بخش جالب تر اما همان ســهم کوچک نزدیک 
به ۲۰ درصدی اســت که مصرف کننــده نهایی یا همان 
خانوارها پرداخت شده اســت. ممکن است فکر کنید که 
بیشترین وام پرداخت شده در این بخش وام های تکلیفی 
بوده که دولت به بانک ها برای پرداخت آنها تاکید می کند 
و بارها مسئولان مختلف از دستورالعمل های پرداخت آنها 
حرف می زنند مانند وام ازدواج و فرزندآوری و... اما اینطور 
نیست. بزرگ ترین ســهم را در بین وام هایی که به دست 
خانواده ها رســیده وام خرید کالاهای شخصی در قالب 
کارت خرید تشکیل می دهد با نزدیک به ۴۰ درصد. این 
نوع وام حدود ۸ درصد از کل وام های پرداختی در ســال 
۱۴۰۳ را تشکیل می دهد اما در بین وام هایی که به مصرف 
کننده یعنی خانواده ها پرداخت شــده بیشترین سهم را 
دارد. وامی که در واقع در نهایت به شــکل کارت خرید به 
سمت فروشنده ها و کسب و کارها سرازیر شده است و یا 
به شکل تســهیلات در اختیار فروشگاه های بزرگ لوازم 
خانگی که در تهران و چند شهر بزرگ دیگر ایجاد شده اند 
قرار گرفته و باعث تشدید میزان فروش این ابرفروشگاه ها 

و مراکز خرید لوازم خانگی شده اند. 
 وام قرض الحسنه ضروری با ۳۲ درصد از وام های پرداخت 
شــده به خانوار بعد از وام خرید کالا ایستاده است. جالب 
اینکه وام ازدواج که در رتبه ســوم  وام های پرداختی به 
خانواده ها قرار گرفته سهم ۱۰ درصدی از وام های پرداخت 
شده به خانواده ها را دارد یعنی یک چهارم وام خرید کالای 
شخصی. وام ازدواج کمی بیشتر از ۲ درصد از کل وام های 

پرداختی را هم به خودش اختصاص داده است. 
وام ودیعه مســکن، وام قرض الحسنه فرزندآوری و خرید 
مســکن غیر نوساز با ســهم حدود ۲ درصدی از وام های 
پرداختی به خانواده ها و سهم زیر یک درصدی از کل وام ها 
در بخش انتهایی جدول دیده می شــوند و کمترین وام با 
سهم کمتر از یک درصد از وام های پرداختی به خانواده به 
جعاله مسکن یا همان تعمیرات اختصاص داشته است... 
اینکه وام خرید خودروی شــخصی ســهم نزدیک به ۴ 
درصدی از وام های داده شــده به خانواده ها داشته یعنی 
حتی بیشتر از وام خرید مسکن نوساز با سهم ۳/۸درصدی، 

می تواند نکته جالبی باشد.

صبح  دیروزسازمان وظیفه عمومی فراجا طی اطلاعیه ای 
به این شرح خبرساز شد: »کلیه مشمولانی که در سنوات 
گذشته از تسهیلات مشــمولان ورزشکار استفاده کرده 
بودند برابر تدابیر ستادکل نیروهاي مسلح تعیین تکلیف 
شــده و از یکم مردادماه ۱۴۰۳ برای انجام خدمت دوره 
ضرورت بــه ســازمان های نیروهای مســلح اختصاص 
یافتند.« بلافاصله پس از انتشار این خبر نگاه تمام اهالی 
فوتبال به علیرضا بیرانوند و مهدی ترابی جلب شــد که 
به تازگی با رقم قابل توجهی از پرســپولیس به تراکتور 
پیوســته اند و در فضای مجازی این گمانه زنی ایجاد شد 
که این دو بازیکن ملی پوش نمی توانند در فصل پیش رو 
برای تراکتور بازی کنند و باید برای سپری کردن خدمت 

سربازی به یک تیم نظامی اضافه شوند. برای اطلاع دقیق 
از این موضوع تماســی با یکی از مدیران باشگاه تراکتور 
داشــتیم که با او قاطعیت تمام اخبار غیررسمی ساعات 
اخیر درباره ترابــی و بیرانوند در فضای مجازی را رد کرد 
و در اینباره گفت: »مهدی ترابی و علیرضا بیرانوند هر دو 
از معافیت دانشــجویی برخوردار هستند و ترابی حتی تا 
سه سال دیگر هم امکان استفاده از این معافیت را دارد.«  
وضعیت علیرضا بیرانوند و مهدی ترابی در فصل پیش رو 
با توجه به شیوه انتقال آنها از پرسپولیس به تراکتور یکی 
از موضوعات داغ و حساس فوتبال کشور به شمار می رود 
و به همین دلیل هم پس از انتشار اطلاعیه سازمان فراجا 
بیش از هر بازیکن مشمول دیگری نام این دو در رسانه ها و 

فضای مجازی به چشم خورد و به گوش رسید. با این حال 
طبق اخبار موثق این دو بازیکن ملی پوش مشکلی برای 
حضور در فصل آینده با پیراهــن تراکتور از نظر خدمت 

سربازی ندارند.
   یاران اورونوف بازنده سربلند برابر ماتادورها

 در حالی که المپیک ۲۰۲۴ به صورت رسمی از روز جمعه 
آغاز خواهد شــد، این بازی ها با برگزاری  دیدارهایی در 
رشــته های فوتبال و راگبی آغاز شد تا المپیک پاریس به 
صورت غیر رسمی شروع شود. در فوتبال، یاران اوستون 
اورونوف در تیــم ملی امید فوتبال ازبکســتان به مصاف 
اســپانیا رفتند و با وجود بازی خوبی که نسبت به حریف 
داشتند برابر ماتادورها با نتیجه دو بر یک شکست خوردند.

نگین باقری |این سازه غول پیکر قرار است به زودی تبدیل 
به یکی از مهم ترین آســمان خراش های تهران شــود. از آن 
برج هایی کــه همین حالا بــا ۵۰طبقه و ۲۰۰متــر ارتفاع، 
بلندترین ســاختمان های پایتخت را به چالش کشانده. دو 
ساختمان، مقابل هم که طبق ادعای سازنده هایش تا سه سال 
دیگر چراغ های آن اتوبان حکیم را روشــن خواهد کرد. قرار 
است تا سال ۱۴۰۵ چشم تهران به روی چند برج بلندمرتبه 
دیگر هم باز شود. اتفاقی که می تواند جلوه این شهر شلوغ را با 

آسمان خراش های جدید زیر و رو کند.  
اگر برج میلاد که تماما کاربــری تجاری دارد، کنار بگذاریم؛ 
برج بین المللــی تهران تا همیــن امــروز، مرتفع ترین برج 
مسکونی ایران بوده. از سال ۱۳۸6، یعنی زمان افتتاح درهای 
این آسمان خراش به روی مردم، حریف های زیادی مقابل این 
سازه با ارتفاع ۱6۲متر سبز نشده بود اما به نظر می رسد نیمه 
دوم دهه ۱۴۰۰ قرار است لرزه ای روی جایگاه محکم برج های 

مهم تهران در این رنکینگ وارد شود.
  برج های دوقلوی سامان یکی از جدی ترین رقبایی است 
که قصد دارد دوربین هــا را از آن برج هــای قدیمی بدزدد. 
اگرچه ابرسازه های زیادی در تهران در حال ساخت هستند 
اما قرار داشتن این یکی درســت مجاور اتوبان حکیم )غرب 
به شــرق( آن را از بقیه معروف تر کرده. طوری که تا انتهای 
حکیم هم که بروید باز طبقات فوقانی آن قابل دیدن اســت. 
بعضی از یوتیوبرها از واژه »فوق مــدرن« برای توصیف این 
ســاختمان بلند قامت اســتفاده کرده اند. این ساختمان در 
زمینی به مساحت ۱۵هزار متر مربع ساخته شده و شهرتش 
را وامدار دو ویژگی اســت: اولی همان ساخته شدن در کنار 
یکی از اتوبان های مهم پایتخت است که اتفاقا همین باعث 
شده به برج های حکیم هم معروف شــود. دوم هم معماری 
پیچیده دو بخشــی آن بوده که آن را از بقیه ساختمان های 
بلندی که تا امروز در تهران ساخته شــده، جدا می کند. به 
خصوص بعد از تمام شــدن کار و انعکاس نور در شیشه های 
مقابل هم كه احتمالا قرار اســت توجه زیــادی جلب کند. 
در اطلاعات این برج که نام رســمی آن ســامان فراز است، 
نوشته شــده که ۵۰طبقه دارد؛ البته طبقه آخر آن هلی پد 
ساخته شــده که محل فرود هلیکوپتر است. این ساختمان 
بانک ســامان که از همان ابتدا معلوم بود بودجه ای هنگفت 
برای ساخت آن تعریف شــده، از نظر ارتفاع می تواند کل کل 
بلندقامت ترین ساختمان های پایتخت را هم بخواباند. این 
ساختمان ۲۰۰متری حدود ۴۰متر از برج بین المللی تهران 
بلندتر است و به جز هتل فرشــته پاسارگاد، از همه برج های 
بلند دیگر این شــهر قد بلندتری دارد. البتــه اینطور که در 
ســایت skyscrapercenter برج های ایران رتبه بندی 
شده، برج پدیده شــاندیز با ۱6۰متر ارتفاع جایگاه ویژه ای 
در رقابت آســمانخراش های کشــور با یکدیگر دارد. پدیده 
شــاندیز در مشــهد با زیر بنایی ۳۰۰هــزار مترمربعی قرار 
اســت یک برج مسکونی و هتلی پنج ســتاره باشد که طبق 
اطلاعات اولیه ساخت آن سال آینده باید به پایان می رسید 
اما به نظر نمی رســد افتتاحیه آن ســر موعد برگزار شــود. 
وبسایت skyscrapercenter  که شــهرها را نظر تعداد 
ســاختمان های بلند مرتبه با ارتفاع بیشتر از ۱۵۰متر رتبه 
بندی کرده، تهران در رتبه ۳6۴ دنیا قرار داده که می شــود 
یک پله بعد از شهر تاشکند. رتبه ای که تقریبا چیزی تا پایان 

لیست فاصله ندارد. ادامه در صفحه 03

نگاهی به برج و باروهایی که قرار است 
تا نیمه اول دهه 1400 افتتاح شد

 فصل تغییر سیاســی در ایران آغاز شــده است. 
دولت باید جابه جا شود و عده  جدیدی سکان دار 
اداره  امور خواهند شد و یک طیف سیاسی جای 
خود را به طیف دیگری می دهد. همه چیز به نحو 
مترقی در حال انجام است و الگوی کم نظیری در 
خاورمیانه را شــاهدیم. تغییر دولت با آرامش و 
بدون هیاهو. اما عده ای هستند که علیرغم تاکید 
رهبر انقلاب باز هم مجادله می کنند. شهر را شلوغ 
می کنند و مدام تلاش دارند نزاع انتخاباتی را تا 
پس از استقرار دولت جدید کش دهند و جریانی 
برای زمین زدن آن به هر نحو باشــند. تندروها 
مشغول کارند، اما نمی فهمند آسیب این کشتی 
آن ها را هم غرق می کند. امروز عقلای قوم از هر 
طیف سیاسی خطر تندروی را فهمیدند و تلاش 
دارند تا آن ها را از عرصــه  اثرگذار عمومی خارج 
کنند. چراکه در حال تضعیف سرمایه اجتماعی و 

قدرت های عمومی کشورند.
در تعریــف، تندرو به کســی می گوینــد که در 
هرچیزی افراط کند، خــودش را نماینده  مطلق 
یک اندیشه بداند و نزاع را تنها راه مقابله یا معامله 
با رقیب بپندارد. تنــدرو مدام در پی جعل تاریخ 
برای خودش اســت، دهانش همواره باز اســت 
و گوش هایش بســته و همیشــه کاتولیک تر از 
پاپ اســت. از طرفی کندذهن کســی است که 
دیرتر از بقیه می فهمد، نســبت به شرایط واقف 
نیست و هزینه  بیشــتری برای هم سطح شدن با 
دیگران می طلبد. تندرو، کندذهن اســت. فرقی 
نمی کند متعلق به کدام پایگاه فکری یا سیاسی 
باشد، همین که همه چیز را با لجاجت و عصبیت 
اردوگاهی تلقی و هر امری را ذیل قدرت مطلوب 
خودش روایت می کند، نشــان می دهد که فاقد 
کفایت برای فهمیدن اســت و البته که از انصاف 
چیزی ندارد. تندروها نمی فهمند چون هویتشان 
در مغایرت، مخالف خوانی و نزاع شکل می گیرد. 
آن ها به نحو سلبی قابل شناسایی اند، می توانند 
بگویند که دشمن چه کسی یا چه نگاهی هستند، 
اما به نحو ایجابی قابل تعریف نیستند. هر تفاهمی 
برای آن ها کشنده اســت. مفاهمه و توافق آن ها 
را مضطــرب می کند و از بین می بــرد. تندروها 
یاد می گیرند که هســتی و چیستی تو در »علیه 
دیگری بــودن« معنا پیدا می کنــد و باید مدام 
فریاد بکشی و گریبان پاره کنی. تندرو نمی فهمد 
یا حداقل از دیگــران دیرتر؛ تلاشــی هم برای 
فهمیدن نــدارد، چون نیــازی نمی بیند. تندرو 
متصلب، خشک مغز و متحجر است و دوستی و 
رفاقتش غیرقابل اعتماد است. تندروها، همیشه 
از دشمن خطرناک ترند و خسران بیشتری ایجاد 
می کنند. آن ها به واسطه  نفهمیدن، بخش زیادی 
از نیرو را مصروف کندذهنی خودشان می کنند 
و بی وقفه خودحق پندارنــد . تندروها وقتی دیر 
می فهمند خودشــان را اصلاح نمی کنند، بلکه 
موضع خودشان را عوض می کنند و علیه پایگاه 
قبلی خود به همان شــیوه تنــدروی می کنند. 
آن ها تعــادل و انصــاف را نمی فهمنــد. برای 
شــنیدن قرائت ها و روایت ها آمادگــی ندارند 
و داد می کشــند. امروز همه  ما بایــد تندروها را 
بشناسیم و آن ها را به نحو فرهنگی کنار بگذاریم. 
دشمنان این سرزمین، در وهله  اول نه خارجی ها 
که تندروها و متحجرین اند کــه زمینه  عملیات 

خارجی را فراهم می کنند.  

تندروهای کندذهن
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فاطمه شیخ علیزاده  
هفتصبح

چاقو، قمه و اســلحه .تین ها پرتکرارترين آلات 
قتاله در پرونده های جنايی هســتند که همراه 
داشــتن آنها، نشــان دهنده انگیزه مخفی بروز 
خشونت را همراه دارد. وقتی متهمان در جلسات 
محاکمه اظهــار می کنند که :»نمی خواســتم 
بکشمش!«؛ به احتمال خیلی زياد سوال بعدی 
قاضی را می توان اينطور حــدی زد: »پس چرا 
چاقو يا اسلحه همراه داشتی؟« در برداشتن آلت 
قتاله ای که در مضامین حقوقی نوعاً کشــنده 
محسوب می شود، نشان از انگیزه قوی متهم برای 
ابراز خشونت دارد اما در برخی موارد هم متهم 
برای رقــم زدن جنايت از ابزارآلاتی اســتفاده 
می کند که نوعاً کشنده نیست.شايد به کارگیری 
اين نوع ادوات برای فرار از مجازات بعدی باشد؛ 
حال آن کــه متهمــان نمی دانند اســتفاده از 
ابزارآلات نوعاً کشنده تنها يکی از راه های اثبات 
انگیزه مجرمانه اســت و چنانچه فردی آگاهانه 
دست به اعمالی بزند که موجب جان دادن فردی 
شود، مشمول عنوان اتهامی قتل عمد و قصاص 

خواهد بود.
  قتل با مجسمه گچی

سیزدهم اسفند ســال 1401، زنی 83ساله در 
خانه اش در خیابان مدنــی تهران در اثر خفگی 
کشته شــد . اين در حالی بود که آثار شکستگی 
با مجســمه ای گچی هــم روی ســرش ديده 
می شــد . قتل او از ســوی پلیس به  محمد رضا 
صاحب جمعی، بازپرس کشیک قتل دادسرای 
جنايی تهران  گزارش شد . وســايل خانه به هم 
ريخته بود و دو گوشــی تلفن همــراه مقتول و 
دستگاه اکسیژن ســاز خانه اش نیز سرقت شده  
بود .  دو استکان چای باقی مانده و وسايل درست 
کردن غذا در محل، احتمال داد که قاتل آشــنا 
بوده است . با گذشــت دو ماه از اين ماجرا، چند 
روز پیش اثر انگشت نوه مقتول روی مجسمه به 
دست آمد و او دستگیر شد.  فرزاد 40ساله پس 
از بازداشت، ديروز به قتل مادربزرگش اعتراف 
کرد و گفت : »آن روز مهمان او بودم که دعوايمان 
شد. وقتی به مادرم فحاشی کرد، عصبانی شدم 
و کنترلم را از دســت دادم. مجسمه گچی را به 
سمتش پرت کردم که به ســرش خورد و فوت 
شد. وسايل را برای صحنه سازی سرقت کردم و 

از قتل او پشیمانم.«
  قتل با سیم هندزفری

عقربه ها ســاعت 10صبح پنجشــنبه هفدهم 
شهريورماه ســال 1401 را نشــان می داد که 

چند مرد افغانستانی سراســیمه و در حالی که 
فرياد های کمک کمک ســر می دادند به سمت 
يکی از کسبه اهالی بلوار مخبری محله جنت آباد 
رفتند و مدعی شدند جســد دوست خود را در 
خانه ای که مشــغول به کار هســتند، يافته اند. 
خیلی زود اين حادثه از سوی اين کسبه محل که 
برای کمک رســانی به خانه قديمی رفته بودند، 
به مرکز فوريت های پلیسی 110 گزارش شد. با 
اعلام اين خبر، ماموران کلانتری 138جنت آباد، 
تیمی از کارآگاهــان اداره دهم پلیس آگاهی و 
بازپرس کشــیک قتل راهی محل حادثه شده 
و تحقیقات ابتدايی را آغــاز کردند. تیم جنايی 
پس از حضور در صحنه جنايت، در حمام خانه 
موردنظر با جســد مرد جوان افغانستانی مواجه 
شــدند که براثر خفگی به قتل رســیده و يک 
ســیم  هندزفری همراه با تیکــه ای پارچه  دور 
گردنش انداخته شــده بود. به اين ترتیب يکی 
از دوســتان مقتول تحت بازجويی قرار گرفت و 
ادعا کرد: »روز حادثه با دوســتان خود تصمیم 
گرفتیم بیرون برويم اما مقتــول ما را همراهی 
نکرد. اين در حالی بود که چند ســاعت بعد به 
خانه برگشتیم و جسد دوستمان را در حمام پیدا 
کرديم.« بازپرس پس از دريافت اين اطلاعات، به 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی دستور داد تا 
ديگر دوستان مقتول را برای کشف زوايای پنهان 
پرونده هدف تحقیق قــرار دهند و دوربین های 
مداربسته اطراف محل وقوع جنايت را بازبینی 

کنند. اما راز قتل تا کنون فاش نشده است.
  قتل با کیسه پلاستیکی

شهريورماه سال 97 ماموران انتظامی در جريان 
حادثه قتل دختــر جوانی در محــدوده خلیج 
فارس تهران قرار گرفتند. با اعلام اين موضوع، 
بازپرس کشیک قتل پايتخت به همراه ماموران 
تشخیص هويت و آگاهی تهران بزرگ به محل 
حادثه رفتند و تحقیقات خــود را در اين زمینه 
آغاز کردند. فردی که بــرای اولین بار با مقتول 
روبه رو شده بود، برادرش بود. او در اين باره ادعا 
کرد: »اينجا خانه پدری من اســت و دو خواهر 
مجردم در اين مکان زندگی می کنند.« او ادامه 
داد: »امروز وقتی به در خانه رســیدم، چند بار 
زنگ زدم، اما کسی جواب نداد؛ به همین دلیل با 
به دست گرفتن قفل فرمان به داخل رفتم تا اگر 
غريبه ای داخل خانه است، او را بزنم که يک دفعه 

با جسد خواهر کوچکترم روبه رو شدم.«
اين فرد در کمال خونســردی ادامه داد: »او به 
طرز فجیعی خفه شده بود و يک پلاستیک نیز 
روی صورتش کشیده بودند که آن را پاره کردم 
بلکه بتوانم نجاتش دهم، اما کار از کار گذشــته 

بود.« در ادامه خواهر مقتول نیز مورد بازجويی 
قرار گرفت و مدعی شد: »خواهرم فحشم داد و 
من را از خانه اش بیرون و در را به روی من قفل 
کرد تا نتوانم خانه بیايم و من که عصبانی بودم 
به خانه همسايه رفتم تا با او مدتی را به صحبت 
بنشــینم.« اين دختر جوان در ادامه گفت: »او 
رتبه هفتم کشــوری را در زمینه شعر و ادبیات 
داشــت و لوح تقدير های بســیاری نیز در اين 
زمینه دريافت کرده اســت، اگرچــه حدود دو 
ماهی می شود که از کار بی کار شده بود، اما قبل 
از اين نیز در بازار مبل مشــغول به کار بود.«با 
بررســی های انجام شده و به دســتور بازپرس 
کشیک قتل پايتخت و با توجه به دلايل موجود 
در صحنه قتل و همچنین اظهارات ضدونقیض 

خواهر و برادر مقتول، هر دو، بازداشت شدند.
گفتنی اســت كه مقتول با يک طناب و کیسه 
پلاســتیکی به طرز فجیعی خفه شــده بود که 
جسدش به دستور قاضی برای بررسی بیشتر و 
تعیین علت اصلی مرگ به پزشکی قانونی ارسال 
شد. رسیدگی به اين پرونده ادامه دارد و نتیجه 

آن مشخص نیست.
  قتل با قیچی

اوايل تیرماه همین امسال بود که فردی به دست 
رفیقش با قیچی کشته شــد. فرمانده انتظامی 
گیلان در تشريح اين خبر اظهار داشت: »در پی 
قتل جوانی 19ساله به وسیله جسمی سخت در 
شهرستان تالش، پیگیری موضوع در دستور کار 
پلیس قرار گرفت.« او در ادامه با بیان اينکه پس 
از تحقیقات همه جانبه و شــبانه روزی پلیس، 
قاتل اين فرد، شناسايی و توســط کارآگاهان 
آگاهی دستگیر شد، افزود: »قاتل در اعترافات 
خود، علت قتل را ناشــی از مصرف مشــروبات 
الکلی عنوان کرد.« فرمانده انتظامی شهرستان 
تالش با اشــاره به اينکه اين فــرد با وارد کردن 
قیچی به سینه مقتول او را به قتل رسانده، بیان 
کرد: »قاتل نیز 19ساله است و با تکمیل پرونده 
برای سیر مراحل قانونی در اختیار مرجع قضائی 

قرار گرفته است.«
  قتل با بند شلوار

چندين ســاعت پس از مرگ مرد جوانی که در 
مشهد، همسر ٢۵ساله اش را کشته و سپس خود 
را حلق آويز کرده بود، اجساد شان ازسوی برادر 

اين مرد در منزل مسکونی شان کشف شد.
  قتل با بند شلوار بلوچی

مهر ماه سال 9۵ دو دختربچه ٩و ٧ساله درحالی 
عصر دوشنبه از مدرسه برمی گشتند که سر راه 
مثل همیشه به خانه عمويشان رفتند و نزديک 
غروب قبل از اذان مغرب با برداشتن دو خواهر 

1/۵و 4ســاله به خانه شــان که همان نزديکی 
بود، رفتند؛ اما هر چه در زدند، مادر که همیشه 
اين موقع خانه بــود، در را به روی آن ها باز نکرد 
و از پدرشــان نیز خبری نبود. کودکان به خانه 
عمو برگشــتند و به عمويشان گفتند که کسی 
در را باز نمی کند. مدتی از اين اتفاق گذشت؛ اما 
خبری از پدر اين کودکان نشد. عموی بچه ها که 
نگران شده بود، به همراه چند نفر ديگر به خانه 
برادرش مراجعه کرد؛ اما هر چه در زدند، کسی 
جواب گوی آن ها نبود. آن ها حسابی نگران شده 
و به همین خاطــر، يکی از آن هــا از روی در به 
درون حیاط خانه رفته و در حیاط را باز می کند؛ 
اما وقتی آن ها مقابل درِ ورودی خانه می رسند، 
متوجه می شوند که در از داخل قفل است و يک 
قفل کتابی بزرگ نیز از داخل به در خورده است. 
آن ها کنجکاو از پنجره داخل را نگاه می کنند که 
متوجه می شوند برادر اين مرد با طناب از سقف 
آويزان است و جسدش درحال پیچ وتاب خوردن 
است. آن ها هر کاری می کنند، نمی توانند در را 
باز کنند که بلافاصله با آوردن يک دستگاه فرز 
برقی، قفل کتابی را بريده و وارد خانه می شوند. 
عموي بچه ها با ورود به خانه متوجه می شود که 
همسر برادرش نیز درحالی که روی زمین دراز 
کشیده، به همراه همسرش جان باخته  است. با 
گزارش موضوع به پلیس، ماموران کلانتری در 
محل حاضر می شوند و با کشف اجساد، موضوع 
را به بازپرس جنايی اعلام می کنند. تحقیقات 
ابتدايی نشان می داد که زن جوان درحالی که در 
بستر خوابیده، توسط يک طناب خفه شده و مرد 
نیز توسط يک رشــته طناب که بند شلوارهای 
بلوچی بــود، از چهارچوب اتاق خــواب آويزان 
شده است. بررسی های بیشتر مشخص کرد که 
شش ساعت از مرگ زن ٢۵ســاله و سه ساعت 
از مرگ مرد ٣٠ســاله می گذرد. مامــوران با 
پرس و جو از اطرافیان متوجه شدند که اين زوج 
دخترعمه و پسر دايی بوده اند و از مدت ها قبل 
با يکديگر مشکل داشــته و عده ای نیز مشاجره 
آن ها را هــم بارها ديده بودنــد. اين زوج طبق 
اســتعلام های صورت گرفته در زمینه حمل و 
خريد وفروش موادمخدر دارای ســابقه کیفری 
بوده اند و مرد جوان نیز خرده فروش موادمخدر 
بوده است. به گفته اطرافیان، اين مرد کريستال 
مصرف می کرده اســت. از اطراف اين اجســاد 
نیز، وسايل اســتعمال موادمخدر و يک ترازوی 
ديجیتال وزنكردن موادمخدر نیز کشــف شد. 
همچنین مرد جــوان به علت بــروز حادثه ای 
از ناحیه پای چپ، دچار مشــکل می شــود که 
حدود ۵سال پیش به علت عفونت، پای او قطع 
می شود و آثار خال کوبی روی دست و بازوی او 
نیز مشاهده می شد. با بررسی های جنايی اين 
فرضیه قــوت گرفت که اين مــرد جوان درپی 
مشکلاتی که با همسرش داشــته، ابتدا او را با 
طناب يک شــلوار بلوچی در خواب خفه کرده 
و ســپس خودش را احتمالا با همــان طناب 

حلق آويز کرده است.

تهران     و   نسل جدید 
 آسمان خراش ها 

ادامه ازصفحه   اول  

   برج و باروی بانک ها
بانک سامان تنها بانکی نیست 

که برای ساخت برج، آستین 
بالا زده. بانک آینده جزو دسته 

اولین بانک-برج سازهای تهران 
بوده که ساختمانی 28طبقه در 

پرترافیک ترین نقطه تهران، 
ونک، ساخت. برج بانک قوامین 

هم با آن ترکیب شیشه و فلز قرمز 
پرحاشیه ترین ساختمان مرتفع 
دهه 80 بود. این ساختمان از نظر 

موقعیت جغرافیایی به اتوبان 
رسالت اشراف داشت و همین 

موضوع آن را تا اندازه ای شبیه 
به برج سامان در اتوبان حکیم، 

روی زبان ها انداخت. بانک ملت 
هم کارفرمای برج رقصانی در 

خیابان شریعتی تهران بوده که 
در مقایسه با بقیه ساختمان هایی 

که اسمشان آورده شد، 
تازه سازتر است. این برج 34طبقه 

تقریبا 100متر ارتفاع دارد و به 
همین خاطر هم نام آن در ماراتن 
ساختمان های بلندمرتبه تهران 
نیامده. بعد از آن باید به نام برج 
زرافشان بانک پارسیان اشاره 

کنیم که در منطقه شهرک 
غرب پی ریزی شده و قرار است 

ساختمانی 30طبقه ای باشد. بانک 
پاسارگاد هم آسمان خراشی به نام 
هتل فرشته در دست ساخت دارد 

که تقریبا همزمان با برج سامان 
کلنگ آن زده شد. این ساختمان 

هم در مجموع 51طبقه دارد اما 
احتمالا به خاطر قرار داشتن در 

منطقه فرشته، به اندازه برج 
سامان توجه ها را به خودش جلب 

نکرده. بانک پاسارگاد قبلا هم 
برج دیگری به نام هزاره سوم در 
میرداماد ساخته بود که با ارتفاع 

110متر، عدد قابل رقابتی برای 
سازه هایی که قرار است تا آخر 

دهه 1400 افتتاح شوند، محسوب 
نمی شود.

 دو
یتر

ت
در پرونده های قتل، گاهی متهمان شیوه های عجیبی برای ستاندن جان قربانی خود 

به کار برده و از ادوات و آلات عجیبي استفاده کرده اند

هیچی کشتم! با  را  مرور پروندهاو 

    سوژه روز

  اگر از قديــم کارت مترو داريد، آنها را ســفت 
بچســبید که ديگر هیــچ ايســتگاهی کارت 
نمی فروشــد. چند روز پیش يکــی از کاربران 
توئیتر اطلاع داد که با وجــود مراجعه به هفت 
ايســتگاه، باز هم نتوانســته يک عــدد از اين 
کارت های قديمی مترو بــرای خريد پیدا کند. 
بررسی بیشتر نشــان داد مسافران ديگری هم 
به اين مشــکل برخورد کرده اند. کارت ها کجا 

گیر کرده اند؟
خلاصه اش را بخواهیــد بدانید ماجرا مربوط به 
تغییر پیمانکار تولیدکننده است. بعد از اختلاف 
شــهرداری با پیمانکار ده ســاله و يار قديمی 
تولیدکننده  کارت های مترو فرايند تولید کارت 
با اختلال روبه رو شد. اختلاف بر سر چه چیزی؟ 
مسائل مالی. شــنیده ها حاکی از اين است که 
پیمانکار جديدی، تازه از راه رسیده و قرار است 
به شــکل جديدی کار خود را برای شهرداری 

تهران شروع کند. 
دهم تیــر مــاه مديرعامل ســازمان فناوری و 
اطلاعات شهرداری در جلسه شورای شهر حضور 
داشت که بخشی از توضیحات او روشن می کند 
کارت های الکترونیک اعتبــاری کجا مانده اند. 
ماجرا بــه اختلافی بین شــهرداری و پیمانکار 
ســازنده اين کارت ها برمی گردد. بررســی ها 
نشــان می دهد که قبلا به مدت 10 سال تهیه 
اين کارت ها و دستگاه های شارژ آن در اختیار 
اين شرکت )شرکت توسن( بود. ابتدا مديرعامل 
سازمان فاوا در شورای شــهر اعلام کرد که به 
خاطر همین اختلاف قرار اســت خود معاونت 
حمل و نقل و ترافیک و سازمان فاوا فرمان کار را 
به عهده بگیرند. حالا ولی شنیده ها حاکی از اين 
است که اين کار به يک پیمانکار جديد واگذار 
شده. در اتفاق مشابهی که 10 سال پیش رخ داد 
يک میلیون بلیت خام اعتباری در ورودی مرز 
مانده بود و اجازه ترخیص آن صادر نمی شد. اين 
بار اما مشکل وارداتی بودن، مشکل های گمرکی 
و يا تحريمی عامل کمبــود کارت مترو نبوده. 
مدير روابط عمومی متروی تهــران به روزنامه 
هفت صبح می گويد کارت هــای مترو وارداتی 

نیستند و در داخل کشور تولید می شوند.

ناياب شــدن کارت مترو اتفاقی اســت که هر 
چند سال يک بار برای مدت کوتاهی رخ داده. 
برای مثال 10 سال پیش گفته می شد به دلیل 
تحريم ها کارت بلیت های الکترونیکی اعتباری 
وارد کشور نشــده. وقتی يک بار ديگر در بهمن 
ماه ســال 1401 چنین اتفاقی رخ داد توضیح 
داده شد که شهرداری در انتخاب پیمانکار تعلل 
داشته و به همین دلیل کارت های الکترونیک 
ناياب شده. عملا در آن برهه روزی دو میلیون 
و 900 هزار نفر مســافران متــرو و 100 هزار 
مسافر بی آرتی معطل قرارداد جديد شهرداری 
با پیمانکار قديمی خود شده بودند. حالا اين بار 
هم بعد از يک سال و 7 ماه، مشکل قبل به شکل 

جديدی تکرار شده.
  کارت ملی از کجا می آید؟

برای آنهايی که بیشتر از دو سال است منتظر 
آماده شدن کارت ملی هســتند و افرادی که 
بیشــتر از دو ماه منتظر بســته پستی کارت 
ســوخت مانده اند، ناياب شــدن کارت مترو 
اتفاق جديدی نیست. سال ها پیش کارت های 
ملی از وســايلی ساخته می شــد که همه آنها 
در داخل کشــور موجود نبود. مثلا در گزارش 
بســیار قديمی در خبرگزاری فارس نوشــته 
شــده: »کارت های قديمی نوعی پلاســتیک 
برای پوشش مقوايی خود داشتند که از سوی 
کشورهايی مانند استرالیا و آلمان تولید می شد 
و در ايران به هیچ وجه چنین پلاستیکی وجود 
نداشت. اين همان پلاســتیکی است که طرح 
لوزی و مربع روی آن حک شــده بود.« کارت 
ملی که امروز میلیون ها نفر منتظر آن هستند 
اما وابســتگی بیشــتری به خارجی ها دارد.در 
ســال های اخیر تحريم و عــدم واردات بدنه و 
کارت خام، ارســال مدارک هويتی افراد را به 
تعويق انداخته بود. اوايــل دهه 90، بدنه های 
کارت ملــی به صورت پکیج کامــل )به همراه 
تراشــه( از خارج از کشــور وارد می شد. بعد از 
خروج آمريکا از برجــام و افزايش تحريم ها نه 
تنها کارت وارد نمی شــد بلکه امــکان تبادل 
ارز هم برای خريد اين بدنه ها وجود نداشــت. 
مشکلات ساخت کارت در سال 1397 به اوج 

خود رسید. از ســال 1398 ثبت احوال اعلام 
کرد که ديگر قرار اســت بدنه خــام در داخل 
کشور تولید  شــود. بررســی های هفت صبح 
نشــان می دهد اگرچه چاپخانه هــای دولتی 
حالا می تواننــد بدنــه کارت را تولید کنند اما 
آنها نیاز به ماده ای به نام پلــی کربنات دارند. 
نوع خاصی از اين ماده شــیمیايی برای تولید 
کارت ملی نیاز است که به اندازه کافی در ايران 
تولید نمی شــود. از طرف ديگر چاپخانه های 
دولتی هم می گويند به دلیل مشکلات اعتباری 
امکان خريد ماده اولیــه اين کارت ها را ندارند. 
مشــکل ديگر همچنان ســر جای خود است. 
يعنی تراشه ها هنوز از کشــورهای ديگری به 
ايران می رســد. همان تراشه های طلايی رنگ 
از جنس آهن که قرار اســت ديتای افراد را در 
خود ذخیره کنند. برای همین هم از آنجايی که 
کارت ملی حساسیت امنیتی بالايی دارد و تولید 
آن با هر ماده اولیه ای قابل انجام نیست، امروز 
شرکت اصلی تولیدکننده امکان صدور کافی از 

اين کارت ندارد. 
   قرارداد با چین و شیراز

تولید کارت ســوخت هم به همان موادی نیاز 
دارد که کارت ملی نیاز داشــت. يک دهه قبل 
همه اجزای کارت ســوخت در خارج از کشور 
تولید می شــد. اما مصاحبه با اعضای قديمی 
شرکت ملی پالايش نشــان می دهد فعلا اين 
کارت ها در شرکتی در شــیراز تولید می شود. 
اين کارت ها به دلیل حساســیت امنیتی کمتر 
با همین مواد پلی کربناتی که در داخل تولید 
می شــود به بهره برداری می رســند. سه سال 
پیش شرکت پتروشیمی خوزستان اعلام کرده 
بود که به اندازه محدودی می تواند از اين گريد 
از پلی کربنات تولید کند که همین مقدار هم 
صرف تولید کارت ســوخت می شود. به همین 
خاطر هم بوده که فرايند صدور کارت سوخت 
خیلی ســريع تر از کارت ملی است. با اين حال 
تراشــه های آهنی اين کارت ها هنوز از چین و 
تايوان وارد کشــور می شود و همین فرصت دو 
ماه معطلی دريافت کارت ســوخت به مشکل 

تامین اين تراشه های الکترونیکی برمی گردد.

بلیت های مترو کجا گیر کردند؟
کارت های مهم کیف پول ما از کجا می آیند

روز چهارشــنبه، آخرین روز کاری 
وزرا و هیات دولت سیزدهم بود. آنها 
تابستان سال 1400 کار خود را شروع 
کردند و دیروز، به کار خود پایان دادند. 
برخی از وزرای اقتصادی این دولت، روز 
چهارشنبه سوم مردادماه به تشریح 
عملکرد خود پرداختند. اینجا برخی از 

این موارد را بخوانید:
    جواد اوجی، وزير نفت گفت: در دولت 
ســیزدهم، امنیت بنزين، گاز و ســوخت 
فرودگاه هــا را با تامین منابع ارزی کشــور 
رقم زديم. گاز خانگی قطع نشــد و حملات 
ســايبری را مهار کرديم. هم چنین افزايش 
ظرفیت پالايشــگاهی را بــا جلوگیری از 
خام فروشی و احداث پالايشگاه های جديد 
و کیفی ســازی پالايشــگاه ها را رقم زديم. 
او با ارائه گزارش عملکــرد وزارت نفت در 
سه ســال اخیر، گفت: »اتفاقات خوبی در 
حوزه صنعت نفت در دوره رياست جمهوری 
آيت الله رئیســی رقم خورد که با همکاری 
رئیس جمهور و هیات دولت به دست آمد.«

او ادامه داد: » در سال 1400 و در شروع کار 
دولت، 87میلیون نفت میعانات گازی روی 
آب و 20میلیون تن نفت ســنگین و نیمه 
سنگین داشــتیم و اين چالش بزرگی برای 
کشور بود. از همان ابتدا، اين تهديد و چالش 
را به فرصت و صادرات میعانات گازی تبديل 
کرديم. میعانات گازی روی آب و تولیدات 
روزانه که به آن اضافه می شد؛ اما امروز ديگر 
نیازی به صادرات میعانــات گازی نداريم، 
چون ظرفیت پالايشگاه ها و پتروشیمی ها را 

افزايش داده ايم.«
    علی اکبر محرابیان، وزيــر نیرو گفت: 
»در دولت ســیزدهم با توجه به فقر منابع 
آبی اســتفاده از منابع آب های غیرمتعارف 
مثل آب دريا و پساب آب بهداشتی را محقق 
کرديم. آبرسانی از محل آب دريا به شهرهای 
يزد و رفســنجان به طور کامل تمام شــده 
و ماه های آينده، کرمان و اردکان و ســاير 

شهرها به منابع اين شبکه خواهند پیوست 
که به مفهوم خروج از تنش آبی است.«

او با ارائه گزارش عملکرد وزارت نیرو در سه 
سال اخیر گفت: »در صنعت برق در شروع 
دولت 37/7 میلیون مشــترک داشتیم که 
به 40/7میلیون اشتراک رســید. افزايش 
برق تولیــدی و مصرفــی از 278میلیارد 
کیلووات ســاعت به 332تراوات ســاعت 
افزايش يافت يعنی رشد 47درصدی. سرانه 
آن 1۵/2میلیارد کیلووات ســاعت در سال 
به ســرانه تولید افزايش يافت. مقايسه اين 
عدد با اقدامات پــس از جنگ، عدد جالبی 
است. اين اعداد سالیانه بین ۵ تا 10میلیارد 
کیلووات ســاعت بود که بــه 1۵/2میلیارد 
کیلووات ساعت در دولت شــهید ريیسی 

افزايش يافت.
    امیرحسین قاضی زاده هاشمی، ريیس 
بنیاد شــهید گفت: »در دولت ســیزدهم 
سازمان اقتصادی کوثر به بنیاد مستضعفان 
واگذار شد. دارايی های بنیاد شهید بیش از 
30درصد افزايش يافت و سهم منابع داخلی 
بنیاد شــهید از درآمدهای داخلی بســیار 

زياد شد.«
    محمدرضــا فرزين، رئیــس کل بانک 
مرکزی گفت: »متغیرهــای پولی ما که به 
طور بلند مــدت در کانــال 20درصد بود، 
وارد کانال 40درصد شده و رشد نقدينگی 
و رشــد و پايه پولی وارد کانــال 40درصد 
شــده بود. همچنین برخــی از متغیرهای 
ما اعــم از متغیرهای تورم کــه متغیرهای 
پیچ نگر بود مانند تــورم تولیدکننده حتی 
به بالای 60درصد رســیده بود و خود تورم 
مصرف کننــده در کانــال 40درصــد بود؛ 
بنابراين ما حــدودا 20درصد از متغیرهای 
بلندمدت اقتصاد کشور فاصله گرفته بوديم 
و شــاخص های پیش نگر حتــی بیش از 
20درصد جلوتر رفته بــود، به همین دلیل 
انتظــارات اين بود که تورم حتــی از کانال 
۵0درصد نیــز بالاتر خواهد رفت و رشــد 

نقدينگی و نرخ ارز نیز در کانال های بالاتری 
شکل خواهد گرفت.«

    محســن منصــوری، معــاون اجرايی 
رئیس جمهور گفت: »در دولت ســیزدهم 
احیاگران واحدهای اقتصادی شکل گرفت 
و در زيرســاخت ها و لوازم اين احیا اتفاقات 

خوبی افتاد.«
وی با ارائه گزارش عملکرد در سه سال اخیر 
دولت سیزدهم خاطرنشان کرد: »در حوزه 
نهضت احیای واحدهــای اقتصادی حدود 
10هزار واحــد نیمه کاره بــه بهره برداری 
کامل رســید که رکوردی منحصر به فرد 
است. اين واســطه ايجاد اشتغال مستقیم 
و غیرمســتقیم بــه تعداد 22۵هــزار نفر 
ايجاد شــد. 13هزار و 300میلیارد تومان 
از سرمايه های مردم احیا شد.« او ادامه داد: 
»1۵0هزار میلیارد تومان تحت عنوان اوراق 
گام با کمک وزارت اقتصاد و بانک مرکزی 
در زنجیــره تولید قرار گرفــت. در صنعت 
پتروشیمی، 130هزار میلیارد برای اولین 
بار در اختیار واحدهای تولیدی قرار گرفت 

که قله زنی اين دولت بود.«
    علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت 
گفت: »بــه گواهی آمار، دولت ســیزدهم 
دولت تصمیم و اقدام بود.« او در بیان ارائه 
گزارشی اظهار کرد: »سامانه ويژه ای برای 
پیگیــری تکالیف قانونی راه اندازی شــد، 
علاوه بــر آن پايش عملکرد دســتگاه های 
اجرايی نیز انجام شــد. پرونده های ورودی 
در دولــت ما، 1۵درصد بیشــتر شــد اما 
سرعت رسیدگی در کمیسیون های دولت 
48درصد افزايش يافت و جلســات دولت 
26درصد افزايش يافــت و بیش از 3هزار 
جلسه در دولت تشکیل داديم.« سخنگوی 
دولت بیان کرد: »حضور اعضای دولت در 
جلسات کمیســیون های دولت 26درصد 
افزايش يافت. پرونده های به نتیجه رسیده 
22درصــد افزايش يافت. بــه گواهی آمار 

دولت ما دولت تصمیم و اقدام بود.«

عملکرد اقتصادی دولت شهید رئیسی چگونه بود؟

 اعضای هیات دولت سیزدهم 
کردند دفاع  خود  عملکرد  از 

بدشانسی های شیخ حسینه
مهسا مژدهی| تصاویر منتشرشده از آنچه در 

بنگلادش می گذرد، هولناک است. خشونت 
ظاهرا از هر دو طرف در جریان بوده و تعداد 

کشته شدگان مدام بالاتر می رود. پیش از این 
اتفاقات، بنگلادش به عنوان یک نمونه بسیار 

خوب از رشد اقتصادی و پیشرفت در منطقه ای 
به شدت فقیر دانسته می شد. تا همین 10روز 

قبل، شیخ حَسینه، نماد موفقیت در اجرای 
سیاست های اقتصادی و سیاسی بود. شیخ 

حَسینه، یکی از زنان قدرتمند آسیا به حساب 
می آید که به آرامش و اقتدارش شناخته می شود. 

البته چهره او به دلیل مرگ صدها نفر در طول 
روزهای گذشته، به شدت مخدوش شده است. او 
بارها با شورش نیروهای نظامی، بدقلقی غربی ها 

و تظاهرات های خیابانی روبه رو بوده. شاخص 
آزادی رسانه در بنگلادش، یکی از پایین ترین 

شاخص ها در بین کشورهاست. در کنار این 
مسائل، او وضعیت اقتصادی بنگلادش را بهبود 

چشم گیری بخشیده و باعث ارتقای جایگاه زنان 
و کیفیت زندگی آنها در کشورش شده است. 
هند، همسایه بنگلادش که به مدت یک دهه 

و نیم یکی از قوی ترین حامیان حکومت شیخ 
حَسینه بوده، با دقت شرایط این کشور را زیر نظر 

دارد. شیخ حَسینه هرچه با هندی ها و روس ها 
روابطی حسنه دارد، از پاكستاني ها دوری کرده 
است. شیخ حسینه واجد در سال 1947 متولد 

شده و 77سال سن دارد. حسینه برای دو دهه، 
در قدرت بوده و تنها فردی در بنگلادش است 
که طولانی مدت ترین دوران نخست وزیری را 
داشته. حَسینه هر بار که در انتخاباتی شرکت 
کرده است، تقریبا همه می دانستند که نامش 

از صندوق رای بیرون خواهد آمد. برخی از 
نهادهای نظارتی بین المللی، او را متهم به دخالت 

در نتایج انتخابات می کنند و معتقدند انتخابات 
در بنگلادش، امری آزاد نیست. حَسینه دختر 

اولین رهبر پسااستعماری بنگلادش است که به 
عنوان یکی از چهره های برجسته مخالف هیات 

نظامی حاکم بر کشور در سراسر دهه 1980 ظاهر 
شد. او بین سال 199۶ تا 2001 و از سال 2009 

به بعد به عنوان نخست وزیر بنگلادش فعالیت 
داشته است. بنگلادش یکی از بزرگ ترین 

تولیدکنندگان و صادرکنندگان پوشاک در 
جهان شناخته می شود و حسینه به دلیل بهبود 

حقوق و شرایط تقریبا چهار میلیون نفری که 
در این صنعت کار می کنند، مورد ستایش قرار 

گرفته است. با همه این ها، در سال های اخیر 
تردیدهایی در مورد شرایط کار این کارگران 

به وجود آمده است. هیچ زنی در جهان مدرن 
مانند شیخ حسینه نتوانسته مدتی طولانی در 

سِمت خود باقی بماند. در حقیقت او طولانی ترین 
مدت رهبری یک کشور را به عنوان یک زن دارد. 

حسینه بارها تاکید کرده که خواهان برقراری 
دموکراسی در بنگلادش است اما ناظران سیاسی 

در آسیا بر سر این موضوع شک دارند. باوجود 
اینکه خدمات شیخ حسینه نمی تواند مورد انتقاد 

زیادی قرار بگیرد، اما نحوه سیاست ورزی او 
حداقل برای بنگلادشی ها، همراه با سخت گیری 

بوده است. رقیب جدی او در کشور، یک مادر 
و پسر هستند. خالده ضیا، كه پیش از این 

نخست وزیر بنگلادش بوده و پسرش طارق 
رحمان، مخالفان سرسختی برای شیخ حسینه 

هستند. اما حسینه آنها، گروه  و حزبشان را متهم 
به تروریستی بودن کرده و می گوید طارق رحمان 

قصد دارد دموکراسی در بنگلادش را زیر پا 
بگذارد. این ادعای او از آنجایی که طارق رحمان 
در سال 2018 حمله به کارزار انتخاباتی رقیب را 

تدارک دید و باعث زخمی شدن شیخ حَسینه 
و مرگ 20نفر شد، موردتوجه قرار می گیرد. تا 

سال 2009، فقر و گرسنگی این کشور را در زمره 
فقیرترین کشورهای جهان قرار داده بود؛ با 

این حال، مدیریت حسینه باعث شد تا اوضاع با 
سرعتی باورنکردنی عوض شود. گفته می شود 

حالا رشد اقتصادی بنگلادش آماده است تا رشد 
اقتصادی هند را پشت سر بگذارد. با همه این ها، 
معترضان نظام سهمیه بندی را بر شیخ حسینه 

نبخشیده اند. دادگاه عالی این کشور البته 
ماجرای سهمیه 30درصد در دانشگاه ها را لغو 

کرده و باعث شده تا خشونت ها تا اندازه ای آرام 
بگیرد. با این حال بسیاری این وضعیت را آتش 

زیرخاکستر می دانند.
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1  دقیقا پنج روز پیش يک مربی 
بدنسازی ويدئويی آپلود کرد که تا 
اين لحظه اين ويدئــو فقط در پیج 
اينســتاگرام خودش دومیلیون بار 
ديده شــده. بهار چند وقتی است 
مشغول ساخت باشگاه ورزشی خود 
است. در تمام اين مدت  103 هزار 
فالوئر خود را هم در جريان پیشرفت 
کار قرار می داد. گاهی هم اين بین از 
کارهای »تو مخی« اعضا در باشگاه 
حرف می زد و ريلز می ساخت. يکی 
از همین روزها پدرش وارد باشگاه 

او می شود. 
بقیــه ماجــرا را در همین پســت 
جنجالی آخر نوشته: »صدای بابامو 
شــنیدم داره از پله ها میاد پايین. 
سريع گوشــیو در آوردم گفتم وای 
الان يه صحنه  احساســی شــکل 
میگیــره از ذوق و اشــک بابام که 

ماشالا چه کرده. منم فیلم میگیرم 
و يه موزيک احساسی روش می زنم 
و پســتش می کنم.« صحنه ای که 
شکل گرفته اما چه بوده؟ آقای پدر 
که اصطلاحا خیلــی پوکر فیس و 
بدون هیچ ذوقی يــک دور داخل 

باشگاه می زند. 
حالا ايــن در حالی اســت که بهار 
نوشته برای اين لحظه 9 سال تلاش 
کرده و می گويد مطمئن اســت که 
پدرش خیلــی ذوق خواهد کرد. او 
وقتی بی تفاوتی پدر را می بیند پشت 
دوربین خطاب به او می گويد: » اين 
حجم از بی تفاوتی برام غیر عاديه...

همین؟آينه...نور...کف...« پدر هم 
نه می گذارد و نه بر می دارد با لهجه 
شــیرازی می گويد: »چیکار کنم؟ 
يه کاردی بیاريد مــن رگ خودمو 
بزنم)با خنده( چکاربکنم.« بعد هم 

با آن میم معروف صفحه سیاه تیتراژ 
 Directed by فیلــم و نوشــته
ROBERT B. WEIDE  ويدئوی 
خودش را بــه پايان بــرده. يکی از 
کامنت هايی که خنــده و همراهی 
زيادی داشــته را زنی گذاشته که 
برای او نوشــته: »واکنش آسمان  
وقتی نمازم رو می خونم و منتظرم 
بهــم ثواب بــده.« کاربــر ديگری 
هم نوشــته: »نیاز دارم نســبت به 
مشکلاتم مثل آقای حسنی باشم.«

2   اين يکی 8 میلیــون بازديد 
داشته. نیک گاد را خاطرتان هست؟ 
از ســال پیش يک دفعه ويدئوهای 
طنزآمیز او با لهجه مازندرانی همه 
اينستاگرام را تسخیر کرد. معمولا 
آداب خاصی هم برای شوخی کردن 
نداشت. يعنی مثل امروزی ها صحنه 

  اینستاگرافی

مدیریت بحران آقای پدر و شکارچی جنوبی
نگاهی به ریز و درشت ویدئوهای وایرال شده این هفته

فیلمبرداری نمی چید. فقط سلفی 
می گرفت و بهانه ای برای شــوخی 
کردن و جوک گفتن پیدا می کرد. 
حالا اين بــار او با چیزی شــوخی 

نکرده.
 فقط از خودش فیلم گرفته که لباس 
جراحی پوشــیده و دارد از مراحل 
مقدماتی برای عمل اســلیو معده 
فیلم می گیرد. دو ويدئو از قبل و يک 
ماه بعد از عمل ضبــط کرده که هر 
دو جمعا 18 میلیون بازديد داشته.  
او ســه پیج با میانگیــن ۵00 هزار 

فالوئر دارد. 

3   ويدئوی اين پســر هنوز هم 
در حــال گرفتن ويو اســت. ماه ها 
پیش مــردی جوان، ســاکن يکی 
از شهرهای ســاحلی هرمزگان که 
شغلش ماهیگیريست ويدئوی خیلی 
خیلی عجیبی از خودش منتشر کرد. 
اين پیش زمینه را از او داشته باشید 
که او ماهی های ساده شکار نمی کند. 
صافی بحرينی، ســفره ماهی، اشتر 
ماهی و خرچنگ فقط بخشی از سبد 
شکار اوست. لباس غواصی می پوشد 

و کاملا دســتی موجودات زنده زير 
دريا را به دام می اندازد.

 محیط زيستی بودن يا نبودن اين 
کار به کنار. اوايل فروردين ماه شب 
هنگام راهی دريا شــد و شــیرجه 
زد توی آب تا مرکب ماهی شــکار 
کند. بعد از شــکار وقتی از آب بالا 
آمد صبح شــده اما همــه اطرافش 
را مه گرفته بود. به جــز قايقی که 
آن نزديکــی روی آب می ديد هیچ 
جای ديگــری معلوم نبــود. حتی 
نمی شد فهمید ساحل کدام سمت 
است. اين ها بايد سناريوی يک فیلم 
ترسناک باشد اما اين رفیق ما با آن 
خنده و قهقهه خــاص خودش اين 
را تعريف می کند و دوباره به شکار 
ادامه می دهد. او بــا لهجه جنوبی 
می گويد:»هرچی می گردم نیست. 
همه جا مهه. نگاه کن. مه گرفتگی 
شديد. به خاطر چارتا مرکب ماهی 
گم شدم. از شب با اين چراغ دنبال 
اينا می گشتم حالا بايد يکی دنبال 

خودم بگرده. بیايد دنبالم.«
  تا امروز 60 هزار نفــر اين ويدئو را 
به يک نفر ديگر ارســال کرده اند، 

يک میلیــون و 700 هــزار نفر آن 
را ديده اند و بیش از ســه هزار نفر 
هم کامنــت گذاشــته اند. يکی از 
اين کاربران نوشــته: »اين رو بايد 
بذارند رئیس ستاد مديريت بحران« 
شايد بهترين واکنش نسبت به اين 
ويدئــو اين بود: »اســترس و ترس 
سال 1300 اختراع شد/مردم سال 

»:1299

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
همکاری؟/ احمد زيدآبادی در واکنش به اعلام جانشــین 
فرمانده نیروی انتظامی درباره ادامه اجرای طرح »گشت حجاب« 
با وجود تغییر دولت در کانال تلگرامی خود نوشــت: »جانشین 
فرماندهی نیروی انتظامی »طرح نور« را تعطیل ناپذير دانسته و 
رفت وآمد روســای جمهور را در اين زمینه بی تاثیر اعلام کرده 

است.
بعید است وی از وعده مسعود پزشکیان برای جمع آوری طرح نور 
و مخالفتش با برخورد با بانوان فاقد حجاب در ســطح خیابان ها 
بی اطلاع باشــد. با اين حساب، چرا در آســتانه مراسم تحلیف 
رئیس جمهور، يکی از مهم ترين وعده های او را که با مطرح کردن 
مکرر آن در مقابل مردم از آن ها رای گرفته است، پوچ و غیرعملی 

و فاقد کمترين تاثیر دانسته است؟
همکاری با دولت جديد قرار است از اين جنس باشد؟ به چالش 
کشیدن صريح و آشکار يکی از مهم ترين وعده های او در همین 

ابتدای کار آن هم با لحنی که انگار او هیچکاره است؟
پرسش مهم  تر اما اين اســت که چرا اين مقام انتظامی در همان 
هنگامی که آقای پزشــکیان با نفــی و رد طرح نــور در مقابل 
دوربین صداوسیما مشــغول متقاعد کردن مردم به حضور در 
پای صندوق های رای بود، اين حرف ها را مطرح نکرد و حال که 
کار از کار گذشته است، بر بی قدرتی رئیس دولت در اين زمینه 

تاکید می کند؟«

کوی لیلی/ شــريعتمداری در کیهان نوشت: » به وضوح و 
بدون کمترين ترديد، می توان ديد که اطرافیان جناب پزشکیان 
يعنی کسانی که قرار اســت اعضای کابینه ايشان را انتخاب، 
معرفی يا پیشــنهاد کنند، در بینش و منــش و ديدگاه های 
سیاسی و عقیدتی با رئیس جمهور منتخب فاصله ای پُرناشدنی 
و متضاد دارند. جماعت ياد شــده در مثل به همان شــتری 
شــبیه اند که نه فقط آهنگ کوی لیلی ندارد، بلکه در جهت و 

مسیری برخلاف کوی لیلی گام برمی دارد!
کسانی که در کارنامه و سوابق خود، همراهی با سرويس های 
اطلاعاتی دشــمن، محکومیت های امنیتی، آلودگی به فساد، 
دفاع از همجنس گرايی، بی اعتقادی به نظام و انقلاب، هم سويی 
و همراهی برملا شــده با مثلث آمريکا، انگلیس و اسرائیل در 
فتنه ها و آشــوب ها، ملاقات های پنهان با دشــمنان تابلودار 
ايران در آمريکا و دريافت دســتورالعمل برای ايجاد فتنه در 
کشور، درخواست از آمريکا برای اعمال تحريم های فلج کننده 
علیه ايران اسلامی، توصیه به شــورای روابط خارجی آمريکا 
برای مداخله در امور داخلی ايران، مخالفت و سنگ اندازی در 
مسیر تقويت تسلیحاتی ايران، بر باد دادن هشتساله انبوهی از 
امکانات، ظرفیت ها و بیت المال برای مقابله با تحريم ها و دو برابر 
کردن آن ها، حمايت از سند استعماری 2030 با وجود اطلاع از 

مضمون و محتوای ضداسلامی آن و ... را دارند.«

دو سال اول/ حسین مرعشــی در گفت وگو با خبرآنلاين 
می گويد: »من به دو دلیل امیدم بیشتر است؛ يک، اينکه آقای 
پزشکیان بسیار در تنظیم روابطش با هسته اصلی قدرت نظام 
يعنی رهبری، هوشمندانه عمل می کنند. من مکررا توصیه ام 
به او همین بوده است که در هیچ شــرايطی اجازه ندهند که 
افرادی بین ايشان و رهبری شکافی ايجاد کنند. هر دولتی که 
بتواند قدرت رهبری را پشت ســر خود بیاورد، دولت موفقی 
می شود. من خیلی به اين موضوع امیدوارم و تجربه اش را هم 

داريم.
دو سال اول رهبری آيت الله خامنه ای و رياست جمهوری آقای 
هاشمی رفسنجانی، کشور بهترين شرايط مديريتی را داشت. 
چون در آن روزها آقای هاشمی می گفتند زير آسمان کبود، 
هیچ کس بهتر از آيت الله خامنه ای به عنوان رهبر نیســت. در 
جلساتی که آن زمان خدمت حضرت آقای خامنه ای بوديم و 
من استان دار بودم، ايشــان می گفتند من از خواب می پرم به 
خاطر مشکلاتی که کشور با آن مواجه است؛ يادم می آيد که 

آقای هاشمی رئیس جمهور است، آرام می شوم و می خوابم.
آنقدر اين دو نفر به هم کمک می کردند و اختلافی بینشــان 
نبود. آن دو سال کشور رشد اقتصادی 11/۵درصد و 8/۵درصد 
را تجربه کرد. بنیان خیلی از کارهايی که گذاشته شد، برای دو 

سال اول است و بعد از آن ديگر تکرار نشد.«

عجیب است!/ انتقاد عصر ايران از سخنان آيت الله علم الهدی: 
»علم الهدی، هم مبالغه می کند و می گويد »همه« مفاخر ايران 
مال افغانستان هستند )گو اين که ايران بزرگ جز مفاخری که 
محل تولدشان افغانســتان کنونی است، شخصیت برجسته ای 
ندارد و هرچه داشــته ايم به قــول علم الهدی مال افغانســتان 
بوده اند!(، هم اطلاعات غلط می دهد )مانند محل تولد ابن سینا 
که در بخاراســت که ربطی به افغانســتان ندارد و در ازبکستان 
است( و هم صورت مسئله را معکوس کرده؛ چرا که افغانستان، 
ازبکستان و ... زمانی جزو ايران بود و همه اين مفاخر نیز به همین 
دلیل ساده ايرانی بوده اند و تقسیمات ارضی بعدی، نافی ايرانی 

بودن آنها نیست.
عجیب است در روزگاری که کشورها می کوشند بر افتخارات خود 
بیفزايند، کسی در ايران پیدا شده و پشت تريبون مفاخر ايرانی را 

تقديم ديگران می کند!
چرا؟ چون احتمالا می خواهد سیاســت عجیب و مرموز حضور 
گســترده افغان ها در ايران را تئوريزه کند! سیاستی که حتی به 
مناظره های انتخاباتی نیز رســید و رئیس مجلس که کانديدای 
رياســت جمهوری شــده بود، وعده داد برای کنتــرل حضور 
شــهروندان افغان در ايران، ديوار مرزی بین ايران و افغانستان 

می کشد.
ای کاش علم الهدی، ايران را دوســت می داشــت! و ای کاش در 

زمینه ای که تخصص و ســوادش را ندارد، حرف نزند! و ای کاش 
همین گونه که با حــرارت از مفاخر ايرانی متولد افغانســتان و 
ازبکستان کنونی حرف می زند، قدر مفاخر معاصر ايران را بداند، 
يکی اش همین مريم میرزاخانی که همین چند روز قبل، سال روز 

درگذشتش در غربت بود. زياده عرضی نیست!«.

دختران/ عصر ايران نوشــت: » دختر مرحوم رئیســی در 
اختتامیه نشســت هايی با عنوان »ملت ابراهیم« نوع مديريت 
مرحوم پدرشان را مديريت فقیهانه توصیف کرده و گفته است: 
»جريان انقلاب به »ملا« وابســته اســت و نهاد دين بايد فقه 

حکومت اسلامی را منظم کند.«
مشــارالیها همچنین گفته: »نهاد دين بايد برای رهبری، تعداد 
زيادی نیرو تربیت می کرد؛ چرا که برخی عنوان می کنند رهبری 

بعد از شهید ريیسی تنها شده اند.«
ســرکار خانم در پايان اين حديث منســوب به امام حسین)ع( 
را در شــکايت از مردم خوانده اند: »مردم بنده دنیايند و دين بر 
زبانشان می چرخد و تا وقتی زندگی هاشان بر محور دين بگردد، 
در پی آنند، اما وقتی به وسیله بلا آزموده شوند، دين داران اندک 
می شوند.« - )البته متن عربی را و نه مثل ما، برگردان به فارسی 

را(.
ضمن هم دردی با ايشان به سبب رنجی که در فقدان پدر متحمل 

می شوند، چند نکته را بايد با ايشان در میان گذاشت:  درست است 
که برای آقای سعید جلیلی، بسیار فعالیت کردند )در حالی که 
والد فقید، آقای جلیلی را به منصبی نگماشته و او در سايه نشسته 
بود( و در نهايت نامزد موردنظر رای نیاوردند ولی زيبنده نیست 
مردم را شــماتت کنند. اين مردم با مردم زمان امام حسین)ع( 
مطلقا، قابل قیاس نیستند. وقتی مقام رهبری به خاطر افزايش 
مشــارکت در مرحله دوم انتخابات، پیشانی بر خاک می سايند، 

ايشان چگونه غیرمستقیم مردم را متهم می کنند؟
با هر متر و معیاري، دکتر پزشــکیان نه تنها از ســعید جلیلی 
کم ندارد که در تدين، انقلابی گری و صداقت، ســرتر است. چرا 
می گويید مردم بنده دنیا هستند؟ بله! مردم زمان امام حسین)ع( 
بنده دنیا بودند ولی مردم ايران نه. اگر بودند وعده های دنیايی آن 
سه نفر را باور می کردند و بعد که هر سه از کانديدای مورد حمايت 

شما ) سعید جلیلی( حمايت کردند، او را برمی گزيدند.
چه کسی گفته رهبری تنهاست و بعد از مرحوم رئیسی، احساس 
تنهايی می کند؟ به لحاظ عاطفی، طبعاً اندوهگین اند ولی از حیث 
سیاسی اتفاقا خیلی هم شــاداب به نظر می رسند و اصرار دارند 

روند امور در اصلاح شتاب گیرد.
ايشان گفته از دختر پزشکیان خواسته برای پدرش دعا کند تا او 
عاقبت به خیر شود چون اين مسیر فقه و تفکر دينی می خواهد. 
اولا، چرا تنها به او گفتید؟ مگر دکتر پزشکیان رئیس جمهور شما 

هم نیســت؟ خودتان چرا دعا نمی کنید؟ ثانیا، پدرش که حالا 
رئیس جمهور است، چه کار کند؟ در 70سالگی و بعد از تخصص 
قلب، برود فقیه شود؟ پدر خود ايشان که روحانی بود، وقت داشت 
دروس حوزوی را هم زمان با رياســت جمهوری پیگیری کند؟ 
ثالثا، مرحوم رئیسی بیشتر امور را به نظامیان و کمتر به روحانیون 
سپرده بود. تعداد اســتانداران نظامی را بشماريد. اين مديريت 
فقیهانه بود؟ راستی اين قدر از پیروزی او ناخرسنديد؟ تبريک 
نگفتن را به حساب تألمات روحی گذاشتیم اما اگر تألمات چیره 

بود، چرا اينجا و آنجا مدام سخن رانی می کنید؟
دست آخر می توان يادآور شد رفتار دختر سردار شهید سلیمانی را 
الگو قرار دهید که در شورای شهر تهران جانب مردم را گرفته و ...«

ترور؟/ از صبح ديروز، برخی از رســانه های خارج از کشور 
مدعی شدند که در 2۵تیرماه يک سوءقصد نافرجام علیه محمود 
احمدی نژاد، رئیس جمهــور دوره های نهم و دهم صورت گرفته 
است. اين ادعاها درحالی مطرح اســت، که احمدی نژاد در روز 
26تیرماه و در مراسم عزاداری روز عاشورا در میدان 72 نارمک 
تهران حضور پیدا کرده و با مردم عکس گرفت. در همین راستا، 
خبرگزاری خبرآنلاين، تلاش کرد تا با يکی از چهره های نزديک 
به رئیس جمهور سابق درباره اين ادعا گفت وگو کند اما او اين ادعا 

را نه تايید و نه، رد کرد!«.

ممنوعیت فعالیت مرکز 
اسلامی هامبورگ

روز چهارشنبه پلیس آلمان با ادعای حمايت 
مرکز اسلامی شــهر هامبورگ از حزب الله 
لبنان به آن يورش برد و فعالیت اين مرکز 
را متوقف کرد. سفیر آلمان در تهران برای 
توضیح در اين باره بــه وزارت خارجه ايران 
احضار شد. پس از اين اقدام، وزارت کشور 
آلمان در بیانیه ای اعلام کــرد که فعالیت 
مرکز اســلامی هامبورگ و ســازمان های 
وابسته به آن در سراسر آلمان، ممنوع است. 
وزارت خارجه ايران ممنوعیت فعالیت مرکز 
اســلامی را خصمانه و مغاير با حقوق بشر 
دانســت. تصاويــر منتشرشــده از يورش 
آلمانی ها به مرکز اســلامی نشان می دهد 

که تعداد اين ماموران، ده ها نفر بوده است.
پیش از اين و از پايیز ســال گذشــته اين 
نیروها، بارها به مکان هايی که مدعی بودند 
با مرکز اسلامی ارتباط داشته اند، هجوم برده 
و برخی از آنها را تعطیل کرده اند. آلمان از 
سال 2020، فعالیت های حزب الله لبنان را 

در اين کشور ممنوع اعلام کرده است.
از آبان ماه پارســال و در ادامه فضاســازی 
رســانه ها و دولت آلمان علیــه اين مرکز 
اســلامی، احزاب تشــکیل دهنده دولت 
ائتلافی اين کشور با ارائه طرحی به پارلمان، 

خواســتار بسته شــدن اين نهاد مذهبی و 
فکری شــدند و پارلمان نیز، قرار شد اين 
طرح را به رای بگذارد که آيا اين مرکز بايد 
بسته شود يا خیر و اينکه چگونه بايد بسته 
شــود. پلیس آلمان، آبان ماه پارسال نیز به 
بهانه بررسی، به مرکز اسلامی هامبورگ و 
۵4مرکز ديگر در هفت ايالت فدرال حمله 

کرد.
مرکز اســلامی شــهر هامبورگ از ســال 
19۵0 کار خود را آغاز کرده اســت. مرکز 
اســلامی هامبورگ، از مراکز مهم اسلامی 
و قديمی آلمان است که در سال 1332 با 
حمايت آيت الله بروجردی در شهر هامبورگ 
تاسیس شد. انتشار مجلاتی به زبان آلمانی، 
فارســی و ارائه خدمات مشاوره ای، بخشی 
از اقدامات اين مرکز اســت. اين مجموعه 
اســلامی، کتابخانه ای با بیش از شش هزار 

عنوان کتاب در موضوعات مختلف اسلامی 
و شــیعی دارد. مرکز اســلامی هامبورگ، 
يکــی از قديمی ترين مســاجد شــیعیان 
در اروپا اســت. تاکنون ايــن مرکز، چهار 
رئیس داشته اســت. اولی، محمد محققی 
لاهیجانی بــوده و از ســال 2018 محمد 
هادی مفتح به عنوان رئیــس و امام مرکز 
اسلامی هامبورگ شناخته می شود. محمد 
بهشــتی از سیاستمداران مشــهور پس از 
انقلاب نیز جزو روسای مرکز بوده و در واقع 
دومین امام آن بــوده. محمد خاتمی هم از 
ســال 1978 تا 1980 اين سِمت را داشته 
است. مرکز اسلامي شهر هامبورگ، خود را 
نهادی فرهنگی و مستقل می داند اما ادعای 
آلمانی ها اين است که اين مرکز مستقیما 
با تهران ارتباط داشته و استقلال خود را از 

دست داده است.

دیپلماسی    

 گالری   

    
ساره بیات 

بازیگر سینما 
و تلویزیون که 

سابقه همکاری 
با سعید راد را 

در یک سریال 
نمایش خانگی 

دارد، صبح 
دیروز در مراسم 

تشییع آن 
مرحوم شرکت 

کرد./ مهر

    
مراسم تشییع پیکر 
سعید راد بازیگر 
سینما و تلویزیون 
با حضور هنرمندان 
در خانه سینما 
برگزار شد.
حضور محمدعلی 
زم، پدر روح الله زم 
با یک تیپ متفاوت 
در این مراسم مورد 
توجه قرار گرفت.

     
نخستین تصویر از گریم متفاوت سارا 

بهرامی در نمایش »جیب هایی پر از نان« 
منتشر شد. منبع: آخرین خبر

     
ژیلا صادقی، مجری جنجالی بعد از حواشی بسیار دوباره 

به قاب تلویزیون بازگشت. ژیلا صادقی که به خاطر 
اظهارات و پوشش متفاوتش در برنامه سلام صبح بخیر 

حاشیه ساز شده بود، در استوری خود از برنامه جدیدش 
با نام »سلام مجری« خبر داد./برترین ها

     صحن علنی مجلس، برای لحظاتی به دنبال تذکر محمد قسیم عثمانی، نماینده بوکان درخصوص اعلام وصول نشدن 
طرح دو فوریتی اش درباره رفع فیلترینگ، به تنش کشیده شد.   تصویری از بحث و جدال این نماینده مجلس با ابراهیم 

عزیزی، نماینده تهران در مجلس مشاهده می کنید.

     دو روز پس از درگذشت سعید راد جمعی از هنرمندان و مردم علاقه مند به این بازیگر در حیاط خانه سینما گرد هم 
آمدند تا هنرمند قدیمی کشور را به خانه ابدی بدرقه کنند. اشک های دختر مرحوم راد از لنز عکاسان دور نماند. / ایسنا
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به خواسته های مردم احترام بگذاریم
درباره انتخابات و طرح نور و پرسپولیس و المپیک

1   حر ف های یک مقام انتظامی کشور  شاید 
به نوعی ادامه حرف های آن ســردار مشهور 
است که به شکل ضمنی مقام ریاست جمهوری 
را به عنوان یک مســئولیت درجه دو در نظر 
می گیرند که توانی برای  انجام تغییرات مورد 
علاقه طرفــداران و رای دهنــدگان البته در 
چارچوب های قانون اساسی ندارد. و خب این 
اشتباه است. این که گروهی خودشان را با ذات 
انقلاب و منافع ملی یکــی بدانند و حتی رای 
مردم را در برخی تصمیم گیری ها کم اهمیت 
جلوه بدهند. همان طــور که به نظرم آیت الله 
رئیسی باید برای درخواست های گروهی که 
به او رای داده بودند قدم بر می داشت، باید این 
فرصت را به آقای پزشکیان هم بدهیم که برای 
خواسته های 17 میلیون طرفدارش قدم هایی 
را بردارد. مقاومت در مقابــل این تصمیمات 
موجب ناامیــدی مردم می شــود. مردم باید 
متوجه باشند که می توانند در چارچوب های 
قانون اساسی کشور مقدرات آن را تا حدودی 
تغییر دهند. چه در انتخابات مجلس و چه در 
ریاست جمهوری. این طراوت و سرزندگی را 
به فضای سیاسی کشور بازگردانید. هیچ اتفاق 

مهمی رخ نخواهد داد. فقط کافی است کمی 
صبوری کنید و سعی کنید در انتخابات بعدی 
یک مبارزه ســالم را هدایت کنید. در غیر این 
صورت مردم به انزوا خواهند رفت. مسئولان و 
فرماندهان تحمل کنند و در چارچوب قانون  
اجازه دهند خواســته های مردمی در جریان 
باشــد... البته در چارچوب قانون اساسی. این 

تنها راه حل است. 
2   به عنوان یک هوادار قدیمی پرسپولیس 
خدمــت مدیران این باشــگاه ســلام عرض 
می کنم و جسارت می کنم که بگویم تیمتان 
هنوز دروازه بــان ندارد. البتــه رفیعی جوان 
برومندی اســت اما به هرحال دروازه بانی به 
عنوان جانشــین بیرانوند همچنــان ندارید. 
در ســمت چپ کلا مدافع چپ ندارید. یعنی 
بحث بر سر خوب و بدش نیست. ندارید دیگر. 
مگر این کــه واقعا از وحید امیری 34 ســاله 
بخواهید کــه یک فصل به عنــوان دفاع چپ 
برود و بیاید. خدمتتان عرض کنم که با رفتن 
ترابی و از دســت دادن لیموچی کلا کمبود 
وینگر دارید. مگر این که  آن قدر خوشــقلب 
باشید که به سعید صادقی بگویید وینگر! و یا 

از امید عالیشــاه با 34 سال سن انتظار داشته 
باشــید تمام بازی ها فیکس بازی کند. تازه از 
اورونوف هم که فعلا خبری نیست. از یاسین 
سلمانی هم وینگر در نمی آید چرا که او بیشتر 
یک شماره ده است. به هرحال خواستم بگویم 
که شرایط پرسپولیس این گونه است. و اردوی 
پیش فصل قرار است بروند و از این طور کارها 

اما تیمتان برقرار نیست. 
3   از آن طرف در اســتقلال چه خبر است!    
سه تا وینگر خریده اند شامل بازیکن بوسنیایی 
و علیرضا کوشکی و اسلامی. دوتا مدافع کناری 
گرفته اند شامل رامین و زکی پور. یک مدافع 
وسط گرفته اند شامل سامان فلاح. یک هافبک 
هم می خواهند که آن قدر دستشــان پر است 
که به منتظر محمد فعلا روی خوش نشــان 
نداده اند. یعنی الان استقلال در همه پست ها 

تا سه بازیکن عمق اسکاد دارد. ماشالله!
4    آن قــدر این چهــار ماه ابتدای ســال 
1403 پرحادثه و شگفت انگیز بوده که اتفاقی 
مثل المپیک  هیچ  واکنشی در جامعه ایرانی 
برنیانگیخته. آ ن قدر که سیر حوادث عجیب و 

شگفت انگیز است. 

رفقا... شــماها دقیقا میدونین هوش مصنوعی 
چیه؟ من نمیدونم. یعنــی نمیفهممش. کجا 
چی چطوری میشــه که هوش مصنوعی بهش 
میگن و عکس و آهنگ و محاسبات برامون انجام 
میده؟ هر جا هم که کله مون رو می چرخونیم، 
میگن هوش مصنوعیــه. دیوونه مون کرده ن به 
خدا... کیش به کیشمیش میشه، میگن هوش 
مصنوعیه هــا... آهنگ گــوش می دیم، میگن 
صدای هوش مصنوعیه هــا... عکس می بینیم، 
میگن هوش مصنوعی اینو ســاخته ها... یه جا، 
تو یه صفحه مجازی ، یه قیافه جذاب می بینیم، 
میگن هوووو... چته؟ نمیری... واقعی نیســت 
که... هوش مصنوعی اینو ساخته... خلاصه که 

دیگه سره رو از ناسره نمیشه تشخیص داد.
اصلا نفهمیدم این هوش مصنوعی چی شد یهو 
وارد زندگی هامون شــد؟ یعنی این چند وقت 
اینقدر داستان و افسانه از این هوش مصنوعی 
شنیدیم دیگه دچار اشباع معنایی شدم. یعنی 
همون تعجبی که اوایل می کردم، دیگه نمی کنم 

و بدون این که اصلا بفهمم هوش مصنوعی چیه، 
قبولش کرده م و هر چیزی کــه میگن این کار 
هوش مصنوعیه، فقط میگم: » بــه به... به به... 

خدا خیرش بده.«... بگذریم.
رفیقــی دارم که از لحــاظ خنگــی در علم و 
تکنولوژی، دو تا ســور به من زده ولی از لحاظ 
پررویی و اعتماد بــه نفس در اظهار نظر کردن، 

بنده ده هیچ ازش عقبم.
امروز به اتفاق ایشون سوار ماشین بودم که بنده 
خبط کردم و همین مسئله ای که با شما درمیون 
گذاشتم رو با این بنده خدا هم درمیون گذاشتم 
به این امید که با مــن در نفهمیدن این پدیده 
قرن همدردی کنه. ولی متاسفانه بلافاصله یه 
سرفه ای کرد و رفت بالای منبر. البته من در جا 
فهمیدم چه غلطی کردم ولی متاسفانه دیگه دیر 

شده بود و کلاف از دستم دررفته بود:
- » خیلی عجیبه این حرفت... چطور نمیدونی 
هوش مصنوعی چیــه...« / » ببیــن... درکش 
نمی کنم.« / » خیلی ســاده س... باهوشــه... 

ولی واقعی نیســت. مصنوعیــه...« / » نه بابا!... 
نگفتم معنی لغتش رو نمیدونم. گفتم از لحاظ 
ماهیتی، درکش نمی کنم.« / »خیلی ساده س... 
یه آدمیه که باهوشــه... ولی مصنوعیه. مثلِ... 

مثلِ... مثل آدم آهنی.«
خب خیالم راحت شد که بی شعورتر از من هم 
پیدا میشه فقط تفاوتش با من اینه که من خیلی 
ســاده میگم نمی فهمم ولی این بزرگوار خیلی 

ساده میگه می فهمم ولی از من هم نفهم تره.
ســر و ته بحث مون رو هم آوردم و خیلی ازش 
تشکر کردم که من رو از چاه نادانی بیرون آورد و 
آفتاب علم و دانش رو به من تاباند و من رو بنده 
خودش کرد. تا مقصد هم ســکوت کردم و به 
عمق تعریفش از هوش و آدم آهنی فکر کردم...

و همچنیــن به این فکــر کردم کــه خیلی ها 
اینجورین. نمی فهمن و نمی خوان که بفهمن و 
اصرار دارن که ما قبول کنیم که می فهمن و ما 
هم می دونیم که نمی فهمن و قصد فهمیدن هم 

ندارن و... فقط باید تحمل کنیم.

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سايتنگار

دلداریدکتر،سوگواریدختر،کنسرتتختجمشید
   حرف های دکتر مینو محرز درباره چگونگی تب دنگی و میزان شیوع آن : 

با توجه به سابقه ای که از کرونا در اذهان عمومی باقی مانده، مردم در مورد تب دِنگی نیز 
نگران هستند، در حالی که این ویروس اصلا واگیردار نیست و از انسان به انسان سرایت 

نمی کند.
وی ادامه داد: مردم اصلا نگران نباشند، چون این مثل کووید1۹ نیست، ولی در هر صورت 
گزش پشه باعث انتقال می شود. الان هم که تابستان اســت و پشه هم فراوان. این پشه 
مخصوصی است که باید فرد آلوده را بگزد، بعد برود و یک فرد دیگر را بگزد تا به او انتقال 

دهد.
این پشه سال ها پیش از طریق پاکستان و به دنبال واردات لاستیک های نیم دار به کشور 

وارد شده ولی چون مورد مبتلا به تب دنگی  نداشتیم، انتقالی انجام نشده است. 
متاسفانه اخیرا این بیماری بیشتر از طریق کسانی که در کشورهای حوزه خلیج فارس مثل 

امارات، قطر و عمان کار می کردند و یا مسافر بودند، وارد کشور شده است.
این پشه عاشق لاستیک و رنگ سیاه است و می تواند در یک مقدار آب که ته هر ظرفی باشد 

رشد کند، ضمن اینکه این نوع پشه در روز نیز نیش می زند.

 کافه سینما نوشت: اخبار تایید نشده ای مبنی بر رابطه عاشقانه گلشیفته فراهانی با 
امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه منتشر شده است.

یک توییت درباره رابطه عاشقانه گلشیفته فراهانی و امانوئل مکرون خبرساز شده است. 
این توئیت به شدت در فضای مجازی در حال بازنشر شدن است.

توئیت منتشر شــده در این رابطه بیش از یک میلیون و 200 هزار بار دیده شده است و 
کاربران ایرانی مطالب طنز و جدی زیادی در مورد آن منتشر کرده اند و عجیب اینکه ملکه 

فرانسه سکوت کرده است.
گلشیفته فراهانی بازیگر 40 ساله و سرشــناس ایرانی سال هاست که در فرانسه زندگی 

می کند. 
امانوئل مکرون زندگی خصوصی پرحاشــیه ای دارد، او با بریژیت تروینو که 24 سال از او 
بزرگ تر است و در دبیرستان لا پروویدانس در آمین )شهر( معلم او بوده ازدواج کرده است. 
این زوج نخستین بار وقتی مکرون 1۵ ساله و شــاگرد تروینوی 40 ساله بود یکدیگر را 

ملاقات کردند و زمانی که مکرون 1۸ ساله شد وارد رابطه شدند.
والدین او ابتدا سعی کردند با فرستادن او به پاریس برای اتمام سال آخر مدرسه این زوج را 
از هم جدا کنند چرا که فکر می کردند جوانی او این رابطه را نامناسب کرده، ولی این زوج 

پس از فارغ التحصیلی او با هم ماندند و در سال 2007 ازدواج کردند.
این زوج هم اکنون با ســه فرزند تروینو از ازدواج قبلیش زندگی می کنند. مکرون از خود 

فرزندی ندارد. 
نمی توان ادعای مطرح شده درباره رابطه گلشیفته فراهانی و مکرون را تائید کرد اما این 

شایعه حسابی فضای شبکه های اجتماعی را پر کرده است.

  نگاه راد دختر سعید راد در مراسم تشییع پیکر پدرش در خانه سینما گفت : من و 
برادرم فرزندان ستاره سینما سعید راد هستیم و از طرف تمام خانواده از حضور شما و دعای 
خیرتان که بدرقه راه پدرم است تشکر می کنم. سعید راد سال ها بر پرده سینما درخشید؛ 

ستاره ای که عشقش دوربین  و نفسش پرسپولیس بود.
همه وقتی شنیدند پدرم ناخوش شده تعجب کردند و گفتند چطور آن بازیگر سالم اسیر 
بیمارستان شد. من و همسرم 10 ماه با کمال عشق و قدرت از پدر مراقبت کردیم تا اینکه 
به دلیل شرایط ایشان مجبور شدیم به یک آسایشگاه خصوصی ایشان را منتقل کنیم اما 
متاســفانه قضاوت کردن برای برخی آدم های بی فکر عادت شده است، در حالی که این 

موضوع خط قرمز پدرم بود و چه حیف که این »صادق کرده« را باز هم رها نکردند.
پدرم هر روز می پرسید نگار، من خوب می شوم؟ و افسوس که این انتظار بی جواب بود. او 
دوست نداشت در این دوران کسی او را ببیند چرا که سعید راد سینما بود. در این مدت، 

خبر درگذشت برخی همکارانش او را خیلی ناراحت کرد ولی نمی توانست حرفی بزند.
درگذشت آتیلا پسیانی، داریوش مهرجویی، فریماه فرجامی، فرامرز اصلانی و بدتر از همه 

رضا داودنژاد او را بسیار غمگین کرد و می گفت: من اینجا چکار می کنم؟ 
او در پایان از حاضران درخواست کرد که پدرش را تشویق کنند. پیکر سعید راد طبق وصیت 
خودش کنار مزار محمد علی فردین )بازیگر( به خاک سپرده شد که در طبقه فوقانی مزار 

محمد اشتری )فیلمنامه نویس( می شود.

  يک رسانه عراقی ديروز در خبری مدعی شد مهند علی مهاجم تیم ملی عراق که 
به تازگی به تیم تراکتور تبريز پیوسته بود، قرارداد خود با اين باشگاه ايرانی را فسخ 

کرده و به عراق بازخواهد گشت.
پیگیری ها از باشگاه تراکتور نشــان می دهد این خبر صحت دارد و حضور مهند علی در 

تراکتور منتفی شده است.
گفته می شود این مهاجم عراقی به دلیل مصدومیتی که داشته نتوانسته است تست های 

پزشکی را با موفقیت پشت سر بگذارد.

  بخشی از صحبت های حجت الاســام پناهیان درباره مسئله تحجر که حاوی 
چند نکته بسیار مهم است: مقام معظم رهبری سال گذشته در دیدار مبلغین و طلاب 
حوزه های علمیه سراسر کشــور فرمودند: »واقعاً با اطّلاعاتی که به من می رسد از جهات 
مختلف، نســبت به تبلیغ نگرانم، ..... امروز نگاه رایج در حوزه های علمیّه این اســت که 
تبلیغ در مرتبه  دوّم قرار دارد. مرتبه  اوّل چیزهای دیگر اســت ]مانند[ مقامات علمی و 
امثال اینها؛ تبلیغ در مرتبه  دوّم اســت. ما از این نگاه باید عبــور کنیم. تبلیغ، مرتبه  اوّل 

است .«)1402/4/21(
این کلام که صریحاً در مقابل همه مردم گفته شده و به نقد عملکرد حوزه هم می پردازد، 
بسیار مهم است چرا که نشان می دهد ایشان از وضع تبلیغ دین در جامعه ناراحت هستند. 
یعنی این تبلیغ، درســت نیســت. در میان برخی از جوان هایی که از دین فاصله دارند، 
سوءتفاهم هایی ایجاد شــده و کار به جایی رســیده که بعضاً نفرت از دین دارند و این نه 
به خاطر عملکرد دینداران است، بلکه به خاطر معرفی هایی است که از دین شنیده اند و 
خیلی  از این معرفی ها در همین کتاب های درسی است. در تبلیغ دین، اشِکال وجود دارد.

مشــکل دیگر در عدم معرفی صحیح دین، خودش را در انتخابات نشان می دهد که دین 
نقش اول را در آن بازی نمی کند. مشارکت حدود سی درصد در دوره اول انتخابات نشان 
می دهد که یک دین متحجرانه به مردم معرفی شده که این وضعیت مشارکت در انتخابات، 
حاصل شده است. مشارکت بالا در انتخابات، مهمتر از این است که چه کسی رأی می آورد. 
دینی که صحیح به معرفی می شــود، تعیین کننده ترین عامل در انتخابات اســت. دین 
در مقابل حســاس ترین حادثه تعیین کننده در یک جامعه ساکت نیست و به سرنوشت 

انسان ها اعتنا دارد.

 ايرج طهماسب در گفت وگو با اکبر نبوی، در برنامه  قاف گفت:
برای کار کردن ای بسا در تلویزیون نسبت به سایر پلتفرم ها آزادتر هستید.

در پلتفرم ها کسی که ممیز است کمی می ترسد. به آنها می گفتیم تلویزیون اینها را پخش 
کرده ولی قدری با تردید کار می شــد. اما تلویزیون الان بهتر است. نمی دانم چرا اینقدر 

خوب شدند.
غیر از مسئله مالی که پدیده عجیبی در جهان هستیم، تلویزیون الان خوب شده است. بقیه 
چیزها خیلی خوب است و کافی است ذوق و سلیقه داشته باشید و راه های خوبی از نظر 
اجرایی در کار شما وجود داشته باشد. آنها هم می پسندند. بعید می دانم مدیران تلویزیون 

بخواهند سریال بد بسازند.
چرا باید دروغ بگویم؟ با برخی هم به شدت مشکل دارم و خود آنها نیز می دانند ولی موقع 
کار کردن آدم حرفه ای هستم و شوخی ندارم. درباره حرفه نمی توان دروغ گفت. من از این 
دروغ ها زیاد شنیدم که می گویند اجازه نمی دهند کار کنیم. من می گویم خیلی وقت ها 

شما بلد نیستید کار کنید.

   مهدی عباس نژاد، کارشناس اقلیم و هواشناسی، درباره آخرين وضعیت آب و 
هوايی به »انتخاب« گفت: شرایط بسیار دشواری در کشور حکمفرما شده گرما به اوج 
خود رسیده و شاهد آن هستیم که رکورد های گرمایی یکی یکی شکسته می شوند. در یک 
هفته گذشته ناهنجاری های دمایی در برخی از نقاط کشور دیده شده و در منطقه جنوب 

شرق ایران رکورد 30 ساله دما شکسته شد.
در روز های پیش رو به ویژه در یکشنبه و شنبه هفته آینده پایتخت به بحرانی ترین حالت 

می رسد و احتمال رکورد شکنی دما وجود دارد.
وی در رابطه با آثار افزایش دما بر سلامتی جامعه اظهار داشت: شرایط ناهنجاری دمایی 
برای انسان ها بسیار مضر است چرا که هر یک درجه گرما می تواند ابتلا به انواع بیماری ها 
را تشدید کرده و همچنین زمینه آسیب های غیر قابل جبران از جمله آسیب های مغزی 
را تشدید کند. علاوه بر گرما موج اشــعه فرابنفش هم در حالت اکستریم یا ناهنجار قرار 
گرفته و هر دقیقه ماندن زیر آفتاب در این شرایط به معنای نزدیک شدن سرطان پوست 

به انسان است.
 این کارشناس اقلیم ضمن انتقاد از دولت در توصیف شرایط گرمایی بیان کرد: شرایط بسیار 
بغرنج است و تعجب می کنم دولت چرا مطابق قانون، پروتکل ها و مثل سایر کشور های 
دنیا اعلام شــرایط بحرانی نمی کند. تعطیلی همه فعالیت ها از جمله ادارات در روز هایی 
که دما به حداکثر خود می رسد یک تقاضا از دولت نیست بلکه یک قانون است و باید در 

دستور کار قرار گیرد.

  عباس عبدی نوشت:سیاست یکدستی که از سال 1400 به بعد اجرا شد، نیز دچار همین 
ایراد بود. اکنون شورای شهر تهران نیز دچار همین بحران شده است. ریشه این وضعیت 
شورا در یکدستی آن است که به سرعت تبدیل به بدترین نوع تنش میان خودشان می شود.

در شورای اول نیز همین امر منشا بحران بود. اکنون آقای چمران به عنوان رییس شورای 
شهر تهران اظهار نگرانی کرده و گفته است که »باید از هرگونه حاشیه سازی دوری شود تا 
بتوانیم خدمت رسانی کنیم و چنانچه روند فعلی در هفته های گذشته در شورا ادامه داشته 

باشد، ممکن است شورای ششم نیز به سرنوشت شورای اول دچار شود!«
واقعیت این است که یکدستی آن شورا منجر به روی کار آمدن کسی به عنوان شهردار شد 
که از ابتدا هم معلوم بود این یک انتخاب کاملا سیاسی است و حتی درباره مدرک او هم 
حرف و حدیث های قانونی مطرح شد هر چند شخصا حساسیتی بر مدرک مدیران ندارم. 
در نتیجه این رفتار، اقلیت شورا بالاجبار نیز در چارچوب اهداف جناح اکثریت قرار گرفتند و  
برای نشان دادن منافع یکدستی و وحدت اصولگرایان، دندان روی جگر گذاشتند و سکوت 

کردند و اعتراضات خود را به جای فریاد، نجوا کردند.
انحصار رسانه ای و یکدستی سیاسی مانع از نظارت موثر بر شهردار شد. در نتیجه مدیریت 
شهرداری احساس کرد که نیازی به پاسخگویی ندارد و در مسیر اهداف خود حرکت کرد 
تا اینکه به انتخابات اخیر رســیدیم. این انتخابات همزمان دو نتیجه داشت؛ ابتدا ضربه 

سنگینی به چهره سیاسی شهرداری تهران زد.)اعتماد(

  گزارش ضرغامی از وضعیت گردشگری و کنسرت ها در اماکن تاريخی : 
از ابتدای کار تا امروز 13 میلیون و ۸۹۵ هزار نفر وارد ایران شدند از زمان حل کرونا. به خاطر 
مسئله سیاسی آذربایجان دو سهمیه 1.۸ میلیون نفری حذف شد که البته به تدریج حل 

می شود، اما آمارش قابل توجه است.
تا امروز 17۸۵ پروژه که برخی از آن ها بزرگ و هتل پنج ستاره با حجم ۵0 همت در حال 
ساخت است. تا آخر سال ۸1 پروژه که بیش از ۸0 درصد پیشرفت دارد به ارزش ۹7 همت 

افتتاح می کنیم.
این عدد یک سوم کل پروژه های حوزه گردشــگری در طول تاریخ این صنعت در ایران 
است. بانک ها نیز در حد توان مساعدت کردند. با عنایت و تصمیمات انقلابی رییس جمهور 
شهید لغو روادید یا برقراری روادید یک طرفه با 2۸ کشور موجب باز شدن در های کشور 
به روی مردم این کشور ها شــد. نیمی از مردم دنیا می توانند به ایران سفر کنند. آثار این 
تصمیمات به تدریج در حال خودنمایی است. سفر 30 درصد گردشگران این کشور ها به 

ایران بیشتر شد.
برای اولین بار تابوی برگزاری کنسرت در امکان گردشــگری را شکستیم که اولین آن 
در تخت جمشید بود. ۶000 نفر به تخت جمشــید رفتند بی آنکه مشکلی به وجود آید. 
دادســتانی، نیروی انتظامی، امام جمعه نقش مهمی در برگزاری کنسرت در مرودشت 

داشتند.
ضرغامی همچنین خطاب به مخبر، معاون اول رئیس جمهور گفت: اگر برای این دو ماه 
بخواهیم از یک پدیده یاد کنیم هم موافقان و هم مخالفان شما و هم شخصیت های مختلف 

سیاسی بر این باورند که شما پدیده این دو ماه بودید.
درست است که شما یک سابقه ای داشتید و امین رییس جمهور شهید بودید اما جوهره 
شما ، رفتار و برخوردهای مدیریتی و مواضع سیاسی تان، انصافاً در نوع خود کم نظیر بود 

من به نمایندگی از تمام دوستان در هیات دولت از شما تشکر می کنم.

 حسن روحانی رئیس جمهور پیشین ايران در خاطرات خود از نخستین روزهای 
پیروزی در انتخابات 92 نوشته است: احمدی نژاد با لبخند در دفتر من حاضر شد. گفت 
تمام مناظره ها را دیده است و در مناظره سوم با چند نفر از وزیران در دفتر رئیس جمهور پای 
تلویزیون نشسته بودند که من کلمه »گازانبر« را به کار بردم. احمدی نژاد در همان لحظه به 
وزیرانش رو کرده بود و گفته بود: »شیخ، قالیباف را از طبقه بیست و ششم پایین انداخت.« 
من البته از او نپرسیدم چرا طبقه 2۶؟ اما احمدی نژاد با شادی گفت: »در هر صورت هر 
کاری بشود، کار سمنانی هاست.« اشاره احمدی نژاد به استان سمنان زادگاه مشترک هر 

دو ما بود که البته من اهل »سرخه« بودم و او زاده »آرادان«.

 جانشین فرمانده کل انتظامی کشور در رابطه با طرح نور تأکید کرد: قانون ملاک کار 
ماست و با تغییر دولت ها خللی در اجرای این طرح به وجود نمی آید، برخورد با جرم مشهود 
از وظایف ذاتی انتظامی است، ما اسیر امواج نخواهیم شد، ما در حوزه عفاف و حجاب وظیفه 
قانونی و تکلیف شرعی داریم، لازم است شورای تأمین هم در راستای حمایت از این طرح 
گام بردارد، بنابراین طرح نور تعطیل بردار نیست، چرا که امر به معروف و نهی از منکر یک 

فروع دین است و نمی توان فروع دین را تعطیل کرد.

 محسن منصوری معاون اجرايی رئیس جمهوری در حاشیه جلسه هیات دولت در 
جمع خبرنگاران درباره محل بعدی خدمت خود اظهار کرد: من در خارج دولت سعی 
می کنم کمک کار دولت باشم. من نیروی بنیاد مستضعفان هستم و قبل از حضور در دولت 
سیزدهم در این بنیاد بودم که شهید رئیسی از من دعوت کرد و من ابتدا به عنوان استاندار 
تهران و بعد معاون اجرایی رئیس جمهور به دولت آمدم و پس از استقرار دولت چهاردهم 

به بنیاد مستضعفان بازمی گردم.

  فرهیختگان نوشت:
 براساس اطلاعات به دست آمده، صاحبان کانال ها و گروه های مبتذل اینترنتی، در سیستم 
بانکی رسمی کشور فعالیت می کنند. یعنی به سادگی، شــماره کارت بانکی در اختیار 
خریداران فیلم های مبتذل قرار می دهند. این امر نشان می دهد فعالیت مالی که در این 

میان صورت می گیرد، مخفی و پنهان نیست.
 یعنی ارز دیجیتال یا دلار برای فروش فیلم ها و تصاویر مبتذل نمی گیرند. بلکه برای ارسال 
محتوای هنجارشکن، به راحتی شماره کارت بانکی با نام و نام خانوادگی مشخص در اختیار 

خریداران قرار می دهند.
 نکته حائز اهمیت در شکل فعالیت این افراد این است که متاسفانه اگر بستر ارائه محتوا 
یعنی تلگرام فیلتر نبود، ردیابی آی پی  دستگاه الکترونیکی قابل انجام بود. اما وقتی دستگاه 
الکترونیکی با وی پی ان وارد می شود، کشور متصل شده به آی پی تغییر می کند و لوکیشن 

افراد تقریبا غیرقابل شناسایی می شود.

»صدای همهمه بیرون مدام بیشــتر و بیشــتر 
می شد. مقاومت سربازان پادگان جمشیدیه تمام 
شده بود و سه مامور امنیتی که براي محافظت از 
بند رجال رژیم انجام وظیفه می کردند پادگان را 
ترک کردند . انقلابیون درست پشت دروازه های 
پادگان بودنــد و در داخل پــادگان و در زندان 
گروهی از دولتمردان مغضوب پهلوی از ترس بر 
خود می لرزیدند. هوا روبه تاریکی می رفت که ...«

اگــر بخواهیــم بــه بداقبال تریــن چهره های 
پهلوی در دوره انقلاب اشــاره کنیم مطمئنا  به 
گروهی پرشمار از وزرا و مســئولین و نظامی ها 
و دولتمردان می رســیم  که در چند مرحله، در 
مهر و آبــان ماه ۵7 از زمامداری شــریف امامی 
تا دوره ازهــاری و همین طور بختیــار به بهانه 
مبارزه با فســاد و برای آرام کــردن جو عمومی 
انقلاب، به زندان افتادنــد و عموما راهی زندان 
پادگان جمشیدیه شــدند.در واقع فرصت فرار 
پیدا نکردند و بیشترشــان همچون بســته های 
هدیه در اختیار انقلابیون قــرار گرفتند و اکثر 
قریب به اتفاقشــان اعدام شــدند.  یک لیست 
طول و دراز که تا روز 22 بهمن بی خبر از فضای 
بیرون در این پــادگان زندانی بودنــد و ناگهان 
در بعد ازظهر 22 بهمن خــود را رویاروی هجوم 
انقلابیون خشمگین مسلح  دیدند. لیست واقعا 
پرطول و تفصیل اســت و می گویند دستپخت 
تیمســار مقدم و پرویز ثابتی بوده است. نفرات 
مهمشــان را حتما می دانید:  هویــدا،  نصیری، 
داریوش همایون،  عبدالعظیــم ولیان،  منوچهر 
 آزمــون ،  نیک پی،  ایرج گلســرخی،  هوشــنگ 
اربابی،  منوچهر تسلیمی،  جمشید بزرگمهر و... 
بداقبال تر از آنها عبدالمجید مجیدی و هوشنگ 
نهاوندی بودند که در  14 و 1۵ بهمن 13۵7 به 
دستور بختیار به زندان افتادند. هرچند در مورد 
این دو نفر شاید این حبس ناگهانی به سودشان  
عمل کرد... می خواهم داســتان ایــن دو نفر را 

برایتان تعریف کنم. 
در دهه پنجــاه رقابت تکنوکرات های نســبتا 
جوان برای رســوخ به دربار و بالارفتن از پلکان 
ترقی بســیار داغ بوده. هوشنگ نهاوندی،  سید 

حسین نصر و  احسان نراقی  از جمله چهره های 
مشــهور در این رقابت بودند. تحصیلکرده های 
آمریکا و فرانســه که زاویه ورودشــان به سمت 
دربار،  از ســمت دفتر فرح بــوده. مردان خوش 
سخنی که فرح را با معلومات و اصطلاحات خاص 
روشــنفکرانه تحت تاثیر قرار می دادند و از یک 
کارت سبز ویژه براي حضور در تمام کانون های 
مشورتی و نهادهای فرهنگی و آموزشی برخوردار 
بودند.  در ایــن میان رقابــت و خصومت میان 
سید حسین نصر و هوشــنگ نهاوندی بیش از 
بقیه بود. نصر در آمریــکا تحصیل کرده بود و از 
خانواده مادری به شیخ فضل الله نوری می رسید 
و مادرش دختر خاله کیانوری بود و هوشــنگ 
نهاوندی در فرانســه دکترایــش را گرفته بود و 
خواهرزاده فریــدون کشــاورز از مقامات رده 
بالای حزب توده محســوب می شد. نهاوندی از 
سال 43 یک نفس مناصب مهم به دست آورده 
بود. یعنی از 31 سالگی. دوره ای وزیر شده بود و 
بعد  رئیس دانشگاه پهلوی شیراز بود و بعد شد 
رئیس دانشگاه تهران و بعد هم رئیس دفتر فرح 
و در انتها وزیر کابینه شــریف امامی.  نصر هم 
پس از بازگشت به ایران رئیس دانشكده ادبیات 
دانشــگاه تهران بود و دوره ای معاون ریاســت 
این دانشگاه )یک ســالی هم معاون نهاوندی( 
و بعد  هم شد رئیس دانشــگاه صنعتی آریامهر. 
نهاوندی  در تیم هویدا و حسنعلی منصور بود و 
تجربه وزارت هم داشت و نصر اما ترجیح می داد 
آزادی عمل خود را حفظ کند و از ورود به حوزه 
سیاست خودداری کند. تا این که بالاخره فشار 
شدید همســرش که اعتقاد داشت حسین نصر 
باید هرچه زودتر ســهم خود را از دولت پهلوی 
دریافت کند موجب شد تا در شهریور 13۵7 و 
بعد از چندین سال مراوده با فرح پهلوی، حسین 
نصر در بدترین و بدموقع ترین تصمیم عمرش، 
ریاست دفتر او را قبول کند. چگونه این پست به 
او رسید؟ چون هوشنگ نهاوندی که از سال ۵۵ 
تا ۵7 رئیس دفتر فرح بود با عنوان وزیر به کابینه 
شریف امامی پیوسته بود و نصر باز هم باید پشت 
ســر او حرکت می کرد. نصر در مصاحبه هایش 

بارها نهاوندی را به این که ذاتا کمونیست بوده 
متهم کرده است ...

بگذریم. نصر را در این داستان رها کنیم چرا كه او 
در دی ماه ۵7 از ایران رفت. نهاوندی اما در ایران 
ماند. او از آبان ۵7 با استعفا از مقام حکومتی اش 
هیچ پستی هم نداشت و خانواده اش را هم از ایران 
خارج کرده بود. مرد زیرکی بود که روابط خاصی 
با ساواک برقرار ســاخته بود و حتی می گویند 
در تشکیل آن لیســت اول و گرفتاری آن گروه 
14 نفره او بوده که به ثابتی مشــاوره داده است 
و راه را برای محبوس ساختن هویدا صاف کرده 
بود. هرچه بود وقتی شاه و فرح رفتند و ثابتی هم 
ایران را ترک کرد و  بختیار ساواک را منحل کرد، 
نهاوندی  متوجه شد که شرایطش  متزلزل است 
اما باز هم باور نمی کرد که بختیار حکم جلب او و 
عبدالمجید را در 1۵ بهمن صادر کند. وقتی در 
نیمه های شب دو تا جیپ ارتشی در کنار خانه اش 
پارک می کنند و او را با حکم مســتقیم شــاپور 
بختیار بازداشت می کنند. و دست نهاوندی هم به 
هیچ جایی بند نبوده است.  نهاوندی در پادگان 
جمشــیدیه خود را در کنار چهره های عجیبی 
می دید. گروهی از مقامات لشگری و بلند مرتبه 

حکومت پهلوی که حالا در حبس قرار داشتند.
بقیه داســتان روایت شــب پرحادثــه هجوم 
انقلابیون به پادگان جمشــیدیه و سرنوشــت 
بلندپایگان دربنــد را در شــماره بعدی روایت 

خواهم کرد. 

تیرهروزانپادگانجمشیديه

امام علی علیه السلام  

ظَـلَمَ الْحَقَّ مَنْ نَصَرَ الْباطِلَ 

هر كس باطل را ياری كند، به حق ستم كرده است.
تصنیف غررالحکم و درر الکلم ص71

 واگویه های انتظار
  انعكاسِ نورِ خورشیدِ/  اولِ صبح در چشمانت

خوشبختي ام را ترسیم مي كند!
چشم باز میكنی؟

 دستور زبان عشق
 آنكه باورت دارد

يك قدم جلوتر از كسي است،
 گوته علي قاضي نظامكه دوستت دارد .
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آشنایی با کادیلاک سُلی

شرکت کادیلاک با معرفی سدان لوکس و تولید محدود سلستیک، چهر ه ای 
متفاوت از خود به نمایش گذاشت. این خودروی برقی را می  توان دریچه  ای به 
گذشته پرافتخار کادیلاک دانست. اکنون با معرفی یک کانسپت روباز به نام 
سُلی )Sollei( توسط خودروساز آمریکایی ، به نظر می رسد   مسیر کادیلاک 
سلستیک ادامه خواهد داشت. کادیلاک سُلی را می توان جانشین معنوی یک 
مدل کانسپت به نام سی یل )Ciel( دانست که در سال 2011 معرفی شد. نام 
سُلی از ترکیب کلمات سُل )SOL( به معنای خورشید و LEIsure به معنای 
اوقاع فراغت، پدید آمده است.هرچند نام کادیلاک سُلی چندان به سلستیک 
شباهت ندارد  اما واقعیت این اســت که طراحی بخش جلوی بدنه تا ستون 
 )Ultium( کابین و حتی زیرساخت این خودروها یعنی پلتفرم اولتیوم ،A
یکسان است. البته مواردی همچون درهای به طول 1/7 متر، خط شانه در 
نمای جانبی که تا بین چراغ های جلو امتداد پیدا کرده، باز شدن درها با دکمه 
و چراغ پیوسته عقب از ویژگی های انحصاری کادیلاک سُلی است. کادیلاک 
سُلی در کلیه تصاویر بدون سقف دیده می  شود اما ظاهرا یک سقف پارچه ای 
با عملکرد برقی برای آن درنظر گرفته شــده است. طراحان کادیلاک برای 
ساخت این رنگ از کرم Manila که در اواخر دهه 50 میلادی برای تزئین 
محصولات این برند استفاده می  شد، الهام گرفته اند. کابین و بدنه کادیلاک 
سُلی با رنگ سفارشی به نام Aurora تزئین شده  که بنابر اظهار سازنده، نام 
آن از نور دو قطب برگرفته شده است. حتی بخش بالایی جلوپنجره و قاب 
آلومینیومی شیشــه جلو هم با این رنگ تزئین شده است.در فضای کابین 
کادیلاک سُلی با روکش چرم بسیار با کیفیت ناپا به رنگ زرد Aurora با 
رنگدانه  های صورتی، نمایشــگر 55 اینچی، تریم چوب واقعی و همچنین 

ماده بازیافتی Fine Mycelium در پوشش داخلی درها مواجه هستیم.
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قیمت »ری را« بالای یک میلیارد تومان اعلام شد
وزیر صمت قیمت گذاری ری را  را تکذیب کرد!

ایران خودرو قیمت نهایی ری را، اولین کراس اوور تولیدی خود را بالای 1 میلیارد 
تومان اعلام کرد تا به گران ترین محصول داخلی تبدیل شود. اما نکته عجیب اینکه 
وزیر صمت این قیمت گذاری را تکذیب کــرد. چندی پیش مدیران ایران خودرو 
اعلام کرده بودند   قصد دارند ری را، اولین کــراس اوور تولیدی خود را کمتر از 1 
میلیارد تومان قیمت گذاری کنند تا با بهای معقول و مناسبی به دست خریداران 
برسد. حال اما مشخص شده که سازمان حمایت و ایران خودرو قیمت نهایی این 
کراس اوور کپی شــده از پژو 200۸ را بیش از 1 میلیارد تومان تعیین کردند تا 
مجدداً شاهد اعلام وعده های دروغین توســط برخی مسئولان باشیم.در نتیجه 
این قیمت گذاری احتمالًا در روزهای آتی شــرایط فروش ری را نیز اعلام شــود 
و متقاضیان خرید این خودرو بتوانند آن را از کارخانه با قیمت نهایی مشــخص 
خریداری کنند. ایران خودرو و سازمان حمایت به توافق رسیدند که قیمت نهایی 
ری را با احتساب هزینه های جانبی حدود 1 میلیارد و 270 میلیون تومان برای 
خریدار از کارخانه تمام شــود. به این ترتیب و با توجــه به قیمت گذاری نجومی 
توسط دولت و کارخانه برای اولین کراس اوور به ظاهر ملی، احتمالًا پس از ورود 
به بازار شاهد اعلام قیمت های نجومی در آگهی ها و نمایشگاه ها برای ری را باشیم. 
محصول جدید گــروه صنعتی ایران خودرو با بهره گیــری از موتور EF7PTC با 
ظرفیت 1۶۴5 سی ســی، توانایی تولید 1۶0 اسب بخار قدرت و 2۴0 نیوتن متر 
گشــتاور را دارد. ری را مجهز به گیربکس شش ســرعته اتوماتیک )AT( است و 
در مدت 10/۴ ثانیه از حالت سکون به سرعت 100 کیلومتر بر ساعت می رسد. 
حداکثر سرعت ری را بنزینی 1۹5 کیلومتر بر ساعت و مصرف سوخت ترکیبی آن 

7/3 لیتر در هر 100 کیلومتر است.

 تکذیب وزیر صمت!
پس از اعلام قیمت نهایی ری را توســط ایران خودرو، وزیــر صمت اعداد و ارقام 
اعلامی را تکذیب کرد و علاوه بر ســاخت سالانه 110هزار دستگاه از این خودرو 
اعلام کرد   قیمت ری را زیر 1 میلیارد تومان خواهد بود. علی آبادی روز چهارشنبه 
در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران گفت: »خودروی »ری را«، تقریباً 
همه آپشن ها را در رقابت با خودروهای خوب دنیا دارد؛ از نظر استاندارد و ایمنی 
استاندارد بسیار بالایی دارد. این خودرو، دو گونه موتور دارد، بیش از ۶7 درصد 
ساخت داخل شده اســت و از همه مهم تر اینکه مهندسی و طراحی با نام و نشان 
تجاری ایرانی می تواند به دنیا عرضه شــود«.به نقل از ایرنا، علی آبادی ادامه داد: 
»قیمت خودروی »ری را« کمتر از یک میلیارد است و عرضه آن از اواخر شهریور 
ماه آغاز خواهد شد. ساعتی 20 عدد و سالی 110 هزار دستگاه از این خودرو تولید 
می شود که آمار نسبتاً خوبی است«.وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: »این یک 
تحول ساده در صنعت خودروی داخلی است و امیدوارم به لحاظ کیفی موردپسند 
قرار گیرد. این خودرو هم نمونه برقی و هم نمونه بنزینی دارد و نمونه کنونی نمونه 

بنزینی است و نمونه برقی هم ساخته شده«.

      وب گردی

این باواریا یی های  پرشکوه و پر هزینه       نیم کلاچ
 بررسی 6 مدل ب.ام.و که همه قیمت های میلیاردی و  سال ساخت قدیمی دارند

گروه خودرو|اسم خودروسازا ن آلمانی که به میان می آید، بنز و ب.ام.و  از همه بهتر می درخشند. دو برندی که به ایران هم آمدند و حســابی  طرفدار دارند. ب .ام.و به دلیل ظاهر اسپرت تر در میان جوانان طرفداران بیشتری دارد. اگرچه   
مدت هاست واردات بنز و ب .ام.و به کشور بسته شده اما مجدد با باز شدن واردات خودرو قرار شد مدل های جدید بنز و ب .ام.و به ایران بیایند؛ البته برای  جانبازان محترم. در این پرونده به سراغ ب .ام.و های موجود در بازار ایران رفته  ایم. 
کدام مدل ها در ایران موجود هستند و چه قیمتی دارند؟ نخستین تجربه ایرانیان از برند ب .ام.و به خودروی اسپرت و دونفره ب .ام.و 2002 مربوط می شود که یکی از اتومبیل های اسپرت محبوب بین جوانان بود. خودروهای ب .ام.و امروزه 

به عنوان نمادی از تجمل نزد مشتریان ایرانی شناخته می شوند.

 ب .ام.و سری 7/ 2017  ب .ام.و سری 2 کوپه/ 2017  

ب .ام.و ایکس3/ 2015ب .ام.و سری 5/ 2015

ب .ام.و Z4/ 2012ب .ام.و ایکس4/ 2016

ب .ام.و   در سال 2013 تغییراتی در 
نحوه نام گذاری برخی محصولاتش 
داد کــه یکــی از نتایجــش رفتن 
مدل هــای کوپــه و کانورتیبل از 
خانواده ســری1 و تبدیــل آنها به 
خانواده جدید سری2 بود. آلمانی ها 
با ایــن تصمیم ، ســری جدیدی از 
خودروهای اسپرت کوچک را خلق 

کردند تا بدین  ترتیب راه برای ادامه 
موفقیت های مدل افسانه ای 2002 
هموارتر شود. مدل 220i از سری2 
تنها به فاصلــه دو ســال از عرضه 
جهانی اش و به صــورت دقیق تر از 
اوایل 2016 به ایران آمد. بسیاری 
معتقد بودنــد با توجه بــه عرضه 
محدود ســری3 اتاق F30، سری2 

کوپه شانس بالایی برای موفقیت در 
کشــورمان دارد، ولی چنین اتفاقی 
نیفتاد و استقبال مشتریان ایرانی از 
مدل 220i آن، مانند سایر مدل های 
موفق این برند آلمانی نشــد. حتی 
عرضه انگشت شمار سری2 کروک 
نیز تغییری در ایــن وضعیت ایجاد 

نکرد.

ب .ام.و ســری ۷ همیشــه به عنوان 
قوی ترین رقیب مرسدس بنز S کلاس 
در بــازار خودروهــای لوکس معرفی 
می شود. حتی می توان گفت با وجود 
برخی برتری های مرســدس بنز اما 
ســری ۷ در جذب خریــداران جوان 
موفق تر عمل کرده است. سدان های 
فول سایز از جمله خودروهایی بودند 
که مشمول قانون ممنوعیت واردات 

خودروهــای بالای 2500 سی ســی 
شــدند. پس از اعمال این قانون، نیاز 
بازار به این دســته از خودروها سبب 
شد تا قیمت نمونه های دست دوم این 
خودروهای به اصطلاح »ممنوعه« به 
شکل چشم گیری افزایش یابد. اما در 
سال 201۷ واردات مقطعی نسل ششم 
ســری۷ بار دیگر فرصت عرض اندام 
سدان های بزرگ و لوکس را در ایران 

فراهم کــرد و با اســتقبال فوق العاده  
مشتریان ایرانی نیز همراه بود. عرضه 
نسخه لانگ )با فاصله محوری بیشتر( 
و همچنین طیف گسترده قیمتی )به 
سبب تنوع آپشن های این آلمانی(، نیز 
از دیگر جذابیت های این خودروست. 
پرشیا خودرو بین سال های 2016 تا 
201۸ ســری ۷ اتاق G11 را در بازار 
ایران در کد ۷30i و ۷30Li عرضه کرد. 

نسل ششــم ســری5 یا همان اتاق 
F10، از موفق تریــن خودروهــای 
لوکس و گران قیمت در تاریخ ایران 
اســت. البته این موفقیــت اتفاقی 
نبــود. از یــک طــرف، ممنوعیت 
واردات خودروهای بــالای 2500 
سی سی در ســال 2013، منجر به 
خداحافظی بســیاری از مدل های 
لوکس از بازار کشــورمان شده بود. 
از طــرف دیگــر، اصلی ترین رقیب 
 E-class ســری5، یعنی مرســدس
نسل چهارم، نیز با اینکه در سه مدل 

ســدان )W212(، کوپه )C20۷( و 
کانورتیبل )A20۷( در ایران موجود 
بود ولی به روزرســانی دیرهنگام آن 
)در ســال 2014( و واردات نامنظم 
و البته محدودش موجب شده بود تا 
افزایش قیمت قابل توجهی نسبت به 
سری5 داشته باشد. بنابراین با عقب 
 افتادن مرسدس، این باواریایی دیگر 
هیچ رقیبی در کشــورمان نداشت 
و بــه موفقیت بی نظیری رســید. از 
میان مدل های مختلف سری5 نسل 
ششم، نسخه های 535 که به تعداد 

انگشت شماری وارد کشورمان شدند، 
حرف اول را می زدنــد؛ چراکه قلب 
6 سیلندر توربو در ســینه داشتند. 
نســخه 523 نیز علیرغم پیشرانه 6 
سیلندرش اما چندان مشتری پسند 
نبود. نســخه های 520 و 52۸ نیز با 
اینکه هردو پیشرانه 4 سیلندر توربو 
داشتند اما نسخه 52۸ به لطف موتور 
بهینه شــده )N20B20( با قدرت و 
گشتاور بالاتر و همچنین آپشن های 
بیشترش، توانست بازار سری5 ایران 

را در دست بگیرد.  

سال 2010 ب .ام.و تولید دومین نسل 
از کراس اوور کامپکت خــود را آغاز 
کرد اما واردات این مدل به کشورمان 
از ســال 2013 آغاز شــد. یک سال 
بعد نیــز ب .ام.و ، فیس لیفت X3 را با 
تغییراتی در چراغ ها و جلوپنجره، به 
بازار فرســتاد. X3 نیوفیس از همان 
ابتدا در زیرســایه محبوبیت X4 در 
ایران قرار داشت و مهم تر اینکه تفاوت 
قیمتی چندانی میان ایــن دو برادر 
نبود. ضمن اینکــه محدودیت های 
گمرکی فراوانــی در مقاطع زمانی، 

دامنگیر X3 شده بود؛ محدودیت هایی 
ماننــد ممنوعیــت شــماره گذاری 
خودروهای ساخت آمریکا )در سال 
95( و ممنوعیت واردات خودروهای 
بیــش از 40 هزار دلار )از زمســتان 
96(. از این رو می تــوان روند واردات 
و عرضه نســل دوم X3 در بازار ایران 
را ماجرایی پرحاشــیه توصیف کرد 
که ضرر زیــادی به جایــگاه آن در 
میان مشــتریان ایرانــی، وارد کرده 
است. ب .ام.و X3 فضای داخل کابین 
بزرگی دارد. بنابراین این ماشین نیز 

می تواند به عنوان یکی از مناسب ترین 
ماشین های خارجی برای خانواده ها 
در نظر گرفته شود. امکانات رفاهی و 
ایمنی تعبیه شده در ب .ام.و X3 مانند 
هم خانواده های خود است. یعنی این 
ماشین نیز یک خودروی فول امکانات 
با طراحی لوکس و زیباست. به دلیل 
کیفیت بالای قطعات دوام این ماشین 
بسیار زیاد است. بنابراین افرادی که 
توانایی خریــد آن را دارند می توانند 
تا مدت های طولانی روی این ماشین 

حساب کنند.

  موفقیت X6 در سطح جهان  که بیش 
از هرچیزی مدیون ظاهر رادیکالی اش 
بود، باعث شد تا ب .ام.و به فکر ساخت 
 X4 برادر کوچک تر این خودرو با نام
باشــد؛ فکری که ســرانجام در سال 
2014 به واقعیت مبدل شــد. نسل 
اول X4 )اتــاق F26( با همان پلتفرم 
نســل دوم X3 )اتاق F26( ســاخته 
شد و ب .ام.و تمامی پیشرانه هایش را 
هم از X3 قرض گرفت. از سال 2015 
شاهد استقبال گرم مشتریان ایرانی 
از این مدل تازه نفس در خیابان های 

کشــورمان بودیم اما از میانه ســال 
2016 و با تغییــر در قوانین واردات 
 X4 خودروهای ساخت آمریکا، عرضه
به کشورمان با فراز نشیب های زیادی 
همراه شد و سرانجام در سال 201۷ 
نیز به پایان رســید. در این روزها نیز 
X4 به جز لکسوس NX رقیب لوکس 
دیگری در کشــورمان ندارد و حتی 
نسبت به X3 نیز به مراتب موفق تر در 
 X4 .بازار فروش ایران ظاهر شده است
نیز مانند تمام برادرانش، با انبوهی از 
آپشن های مختلف به کشورمان آمده 

اما نســخه های فولش حتما باید این 
آپشــن های مهم را داشته باشند: 1- 
هفت رادار )جلو+عقب+کروز کنترل 
هوشمند+تشــخیص عابر+نقطــه 
 ، ) ن ا خــو بلو تا + ین لا تغییر + ر کو
2- چهار گرمکــن )جلو+عقب(، 3- 
هوک برقی عقب، 4- کیت بدنه M با 
فرمان M جدید، 5- سیســتم صوتی 
هارمــن کاردن، 6- رینگ 20 اینچ، 
۷- صندلی برقی جلو با مموری، ۸- 
صندوق برقی هوشــمند، 9- هدآپ، 

10- اتوپارک.

نســل دوم Z4 اندکی بعــد از عرضه 
جهانــی  اش و در ســال 2010 در 
جاده های کشــورمان ظاهر شد. این 
نسل  که با کد E89 شناخته می شود، 
برخلاف نســل اولش فقط و فقط با 
ســقف هاردتاپ جمع شونده ساخته 
شد. بنابراین به لطف ظاهر عضلانی، 
پیشــرانه قدرتمند و تجهیزات خوب 
خود توانســت بازار فراموش شــده 
کروک های آلمانی را دوباره زنده کند. 

Z4 در ابتدا با دو تیــپ 30i و 35i در 
ایران فروخته می شد و با اینکه هردو 
به پیشــرانه شش ســیلندر مجهزند 
اما فقط تیپ 35i از توربوشــارژ بهره 
می بــرد. 35i همچنیــن تریم چوب 
و داشــبورد مشــکی را به صــورت 
 ،30i اســتاندارد دارد درحالیکه تیپ
تریم آلومینیومی روی داشــبوردش 
  Z4 دارد. بدون تردید می توان ب .ام.و
را یکی از موفق ترین و پرطرفدارترین 

رودسترهای بازار ایران دانست. از سه 
نسل این خودرو دو نسل آن دو نسل 
اول آن به بازار ایران راه پیدا کرده اند 
ولی بیشــتر مدل های وارد شــده به 
بازار از نسل دوم هســتند. نسل دوم 
Z4 با موتورهای متنوعی در بازار ایران 
موجود اســت و باید آن را از بهترین 
گزینه های بازار دانست. Z4 خودرویی 
است که به طور ویژه برای جذب کردن 

خریداران جوان ساخته شده است.

  13 میلیارد تومان 3 میلیارد و 900 میلیون تومان

  5 میلیارد و 500 میلیون تومان 8 میلیارد و 500 میلیون تومان

 4میلیارد و 900 میلیون   8 میلیارد و 900 میلیون تومان

گجت نیوز: کراس اوور وارداتی جتا VS7، جزو 
معدود خودروهای چینی اســت که می توان 
با قیمتی به مراتب کمتر از ســامانه آن را در 
بــازار آزاد خریــداری کرد. همزمــان با روند 
ریزشی قیمت خودروهای داخلی در یک هفته 
گذشته، بازار خودروهای وارداتی نیز به تاثیر 
از همیــن جریان با افت قیمــت قابل توجهی 
همراه بوده اســت. طبق جدیدتریــن اخبار 
خودرو، این موضوع سبب شده تا قیمت برخی 
از خودروهای وارداتــی از جمله جتا VS7 در 
بــازار آزاد از قیمت فروش ســامانه یکپارچه 

ارزان تر شــود. اما این اختــلاف قیمت چقدر 
تاثیر گذار بوده اســت؟بر اساس اعلام آخرین 
قیمت محصــولات وارداتی در کشــور، جتا 
VS7 وارداتی ماموت خــودرو طی چند روز 
گذشته به میزان فاحشــی افت کرد و ارزش 
آن در بازار کمتــر از قیمت تمام شــده برای 
خریداران سامانه شد. در حالی که این خودرو 
در روزهای گذشته 2 میلیارد و ۶۸0 میلیون 
تومان قیمت گذاری شده بود  اما اکنون با 200 
میلیون تومان کاهش با قیمــت 2 میلیارد و 
۴۸0 میلیون تومان در بــازار خرید و فروش 

می شــود. به این ترتیب می توان گفت   خرید 
جتا VS7 در بازار آزاد برای مشتری به صرفه تر 
است زیرا حدود 100 میلیون کمتر از قیمت 
فروش در ســامانه آگهی می شــود و همین 
موضوع می تواند خریدار را وسوســه کند.در 
بازار کاهشی چند روز اخیر، خودروهای چینی 
در میان وارداتی هایی که ارزان شدند، حضور 
فعال تری داشتند. این موضوع ناشی از تمایل 
کمتر مشتریان به خرید خودروی چینی است. 
به عنوان مثال زوتیِ DL5 اولین وارداتی چینی 
بود که خریداران آن از سامانه پس از فروشش 

در بازار متضرر می شدند و نمی توانستند حتی 
پولی که برای خریــدش پرداخت کرده بودند 
را از مشتری دریافت کنند.این خودرو از یک 
پیشــرانه 1/۴ لیتری ۴ ســیلندر توربوشارژ 
ساخت فولکس واگن با قدرت 1۴۸ اسب بخار 
و گشتاور 250 نیوتن متر بهره می برد. مجموع 
این توان از طریق یــک گیربکس اتوماتیک ۶ 
سرعته به چرخ های جلو منتقل می شود. شتاب  
صفرتا  100  این کراس اوور ۹/۸ ثانیه و مصرف 
سوخت آن در سیکل ترکیبی 7/۴ لیتر به ازای 

هر 100 کیلومتر تخمین زده می شود.

قیمت شاسی بلند وارداتی جتا VS7 در بازار از سامانه ارزان تر است!



راهنماي بازار
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3826  پنجشنبه  4 مرداد  1403

راهنماي بازار
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3826  پنجشنبه  4 مرداد  1403

ریزش بورس در آخرین روز هفته
در معاملات دیروز در بازار سهام، شاخص کل بورس تهران دو 
هزار و 620واحد نسبت به روز کاری گذشته پایین تر ایستاد و 
به سطح دو میلیون و 175هزار و 342واحد رسید. شاخص کل 

هم وزن بورس با ریزش 1829واحد در رقم 694هزار و 458واحد 
ایستاد و شاخص کل فرابورس نیز 21واحد افت کرد و به رقم 

22هزار و 323واحد رسید. ارزش معاملات کل بازار سهام در روز 
گذشته حدود هشت هزار و 93میلیارد تومان بود. همچنین مجموع 
ارزش صف های خرید با رشد 13درصدی نسبت به روز کاری قبل 

به 112میلیارد تومان افزایش یافت و مجموع ارزش صف های 
فروش نیز با ریزش 60درصدی به رقم 185میلیارد تومان رسید.

اصفهان با بالاترین نرخ تورم
گزارش جدید مرکز آمار ایران از نرخ تورم نشان می دهد، استان 

یزد که در ماه های گذشته همیشه رکورددار بالاترین نرخ تورم بین 
استان های کشور بوده، بالاخره در تیرماه این جایگاه را از دست 

داد و اصفهان، صاحب بالاترین رکورد تورم به جای یزد شد. طبق 
گزارش مرکز آمار نرخ تورم یزد حدود 40/1درصد اعلام شده 
است. طبق گزارش مرکز آمار، در تیر ماه 1403 شاخص قیمت 
مصرف کننده خانوار های کشور به عدد 255/2رسیده است که 

نسبت به ماه قبل، 2/2درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، 
32/2درصد افزایش و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به 

دوره مشابه سال قبل، 35/5درصد افزایش داشته است.

افزایش قیمت طلا
رشد قیمت طلای جهانی بالاخره توانست قیمت 

طلای 18عیار را افزایش بدهد. هر انس طلای جهانی 
روز گذشته با حدود هشت دلار افزایش به قیمت 

2414دلار رسید. همین موضوع باعث شد قیمت طلا 
هم وارد مسیر افزایشی شود. هر گرم طلای 18عیار 

که در هفته گذشته حدود 23هزار تومان ریزش 
قیمت داشته، روز گذشته با قیمت حدود سه میلیون و 
372هزار تومان در بازار معامله شد. هرگرم طلا روز 

گذشته و در آخرین ساعات معاملات با قیمت سه 
میلیون و 363هزار تومان به فروش می رسید.
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40/2ه 2 هزینه ارز اربعین۷۷

طبق اعلام بانک مرکزی، زائران اربعین امسال می توانند تا 200هزار 
دینار ارز به نرخ ETS که در مرکز مبادله ارز و طلای ایران مبادله 

می شود، دریافت کنند. فروش ارز اربعین سال جاری از 7 مردادماه تا 
3شهریورماه و از طریق هفت بانک آغاز خواهد شد. نرخ ارز بر اساس 

نرخ مرکز مبادله ارز و طلای ایران خواهد بود و هفت بانک عامل 
شامل، بانک ملی، سپه، ملت، تجارت، صادرات، پارسیان و پست بانک 

عاملیت فروش ارز را برعهده دارند. امسال زائران اربعین می توانند 
دینار عراق را با نرخی بین 34 تا 35هزار تومان از بانک های عامل 

دریافت کنند؛ بنابراین زائران اربعین باید حدودا هفت میلیون تومان 
به عنوان هزینه دریافت ارز اربعین پرداخت کنند.

پایان حراج سی ونهم
با معامله 213کیلوگرم شمش طلا در حراج سی ونهم مرکز 

مبادله ایران، حجم کل معاملات شمش در این مرکز به 7067 
کیلوگرم رسید. از 27دی ماه 1402 تاکنون، 39حراج شمش 

طلا در مرکز مبادله ایران برگزار شده است که نتیجه آن فروش 
هفت تُن شمش به ارزشی بیش از 30هزار میلیارد تومان بوده 

است. در سی ونهمین جلسه حراج شمش طلا که روز سه شنبه در 
مرکز مبادله ایران برگزار شد، از مجموع 235کیلوگرم شمش 

طلای عرضه شده در حراج های عمده و خرد تالار معاملات 
طلای این مرکز، 213کیلوگرم با میانگین قیمت چهار میلیارد و 
426میلیون تومان به ازای هر شمش طلای استاندارد معامله شد.

   براساس اعلام توانیر مبنی بر صدور اخطار و قطع 
برق مشــترکان پرمصرف تاکنون 2۹میلیون پیامک 
هشدار برای اين دسته از مشترکان صادر شده است. روز 
گذشته مصرف برق رکورد تاريخی زد و عدد ۷۷هزار و 
۵14مگاوات ثبت شد، مصرفی که تاکنون سابقه نداشته 
و فشــار زيادی را بر صنعت برق تحمیل کرده اســت. 
يکــی از راه کارهای توانیر برای مديريت اين مســئله، 
سامان دهی مصرف برق مشترکان پرمصرف بوده است. 
طبق اعلام توانیر، 2۵درصد از مشــترکان نزديک به 

۵0درصد از مجموع برق خانگــی را مصرف می کنند؛ 
شركت توانیر اعلام كرد: »حدود ٣٢میلیون مشترک 
خانگی در کشور داريم که از اين میان، ٧٥درصد آنها در 
ســطح الگو، مصرف می کنند و  ٢٥درصد از مشترکان 
حدود نیمی از برق مصرفی بخــش خانگی را به خود 
اختصاص می دهند. ١٥درصد از مشترکین تا 1/۵برابر 
الگو، ٨درصد 1/۵ تا 2/۵برابر الگو و ٢درصد از مشترکان 
بیــش از 2/۵برابر الگو مصرف می کننــد. آخرين پله، 
مشترکانی هســتند که بیش از 2/۵برابر الگو مصرف 

می کنند که اين تعداد اندک به تنهايی ٨درصد از کل 
مصرف حوزه خانگی را به خودشان اختصاص داده اند. 
در صورتی که شبکه برق دچار مشکل شود، اين دسته 
از مشــترکین در اولويت برنامه های مديريت بار قرار 
خواهند گرفت. محســن ذبیحی، معــاون هماهنگی 
توزيع توانیــر اعلام کرد: »حــدود ١٢میلیون پیامک 
برای مشترکین پرمصرف که عمدتا در نواحی شمالی و 
جنوبی کشور قرار دارند ارسال شده، اما اين به معنای 

ارسال پیامک  برای ١٢میلیون نفر نیست.«

  نبض بازار

مشترکانپرمصرفچقدربرقمصرفمیکنند؟

بررسی بازار گوشت قرمز نشــان می دهد، گوشت گوسفند در 
چند روز گذشته رشد قیمت داشــته است،  اما قیمت گوشت 
گوساله نســبت به ماه گذشــته تغییر چندانی نداشته. با اين 
اوصاف افزايش قیمت گوشــت گوسفند، میانگین قیمت ها را 
در کل کشــور بالا برده. در حال حاضر حداقل قیمت گوشت 
قرمز گوسفند و گوســاله در کل کشور حدود 340هزار تومان 
و حداکثر آن نیز حدود 660هزار تومان و میانگین قیمت ها به 
حدود ۵00هزارتومان رسیده. اين در حالی است که میانگین 
قیمت گوشــت قرمز در ماه گذشــته حدود 3۷0هزار تومان 
بود. اگر بخواهیم به جزئیات اعداد و ارقام توجه نشان بدهیم، 
متوسط قیمت گوشت گوسفندی در چند روز ابتدايی مردادماه 
حدود 620هزار تومان و متوسط قیمت گوشت گوساله حدود 
۵10هزار تومان بوده است. ولی اين قیمت ها میانگین است، 
يعنی ترکیبی از شقه کامل، نیم شقه، ران، سردست،  قلوه گاه، 
 ماهیچه و... به همین دلیل اگر بخواهید از قصابی يا فروشگاه های 
بزرگ گوشت گوسفندی يا گوساله بخريد، قیمت ها فرق دارد. 
در حال حاضر، هر کیلو ران گوسفندی با قیمت 8۹0هزار تومان 
تا ۹20هزار تومان فروخته می شود. سردست گوسفندی بین 
6۷0هزار تومان تا ۷40هزار تومــان قیمت دارد و برای خريد 
يک کیلو گوشت خورشی گوســفندی حداقل بايد بین يک 
میلیون تومان تا يک میلیــون و 100هزار تومان هزينه کنید. 
هر کیلو گردن گوســفندی نیز با قیمت 6۵0هــزار تومان تا 
۷00هزار تومان به فروش می رسد و يک کیلو راسته با استخوان 
گوســفندی حدود ۷00هزار تومان تا ۷30هزار تومان قیمت 
دارد. يک کیلو گوشت آبگوشتی گوســفندی با چربی را بايد 
با قیمت 3۷0هزار تومان تا 400هزار تومان بخريد. همچنین 

ماهیچه گوسفندی نیز بین ۹20هزار تومان تا ۹80هزار تومان 
فروخته می شود. راسته مغز گوسفندی که بیشتر برای کباب 
برگ استفاده می شود، جزو گرانترين قسمت هاي گوسفند است 
و هر کیلو از آن بین يک میلیون و 200هزار تومان تا يک میلیون 
و 2۵0هزار تومان قیمت دارد. کسانی که برای گوشت چرخ کرده 
از گوشت بی چربی گوسفندی استفاده می کنند، برای خريد 
يک کیلو از اين گوشــت بايد حدود يک میلیون تومان هزينه 
کنند. قیمت يک کیلو قلوه گاه گوسفندی نیز حدود 480هزار 
تومان تا ۵00هزار تومان است. شیشلیک خورها برای يک کیلو 
از اين گوشــت بايد بین ۹00هزار تومان تا ۹80هزار تومان 
بپردازند،  در ضمن يک کیلو دنبه نیز با قیمت 300هزار تومان 
تا 320هزار تومان به فروش می رسد. قیمت يک کیلو گوشت 
کف دست گوسفندی نیز حدود 8۹0هزار تومان تا ۹10هزار 
تومان است. اما کســانی که طرفدار گوشت گوساله هستند،  
برای خريد يک کیلو گوشــت خورشــی بايد بین ۵20هزار 
تومان تا ۵60هزار تومان هزينه کنند. يک کیلو ران گوساله با 
قیمت ۵20هزار تومان تا ۵60هزار تومان به فروش می رسد 
و برای خريد يک کیلو گوشت چرخ کرده بايد بین ۵10هزار 
تومان تا ۵40هزار تومان بپردازيد. يک کیلو سردست گوساله 
بین 680هزار تومان تا ۷60هزار تومان قیمت دارد و هزينه 
خريد يک کیلو راسته گوساله بین ۷60هزار تومان تا 820هزار 
تومان اســت. ماهیچه گوســاله با قیمت ۵۵0هزار تومان تا 
620هزار تومان به فروش می رسد. استیک خورها برای خريد 
يک کیلو استیک راسته بايد بین ۷۵0هزار تومان تا 800هزار 
تومان هزينــه کنند و برای خريد يک کیلــو کوهان نیز بايد 

حدود يک میلیون تومان بپردازند.

   اقتصاد خانواده

افزایشقیمتگوشتگوسفندی
آبان فرزیان| دو هفته پیش موفق شدم قصه پینوکیو، 
گربه نره، روباه ناقلا و درخت سکه طلا را خودم به تنهايی 
بازآفرينی کنم. بعد مدت ها، وارد فروشــگاه جین وست 
شدم و از اولین فروشنده خواستم برای پیداکردن چیزی 

کمکم کند. 
برايش توضیح دادم دنبال چطور شــلواري هســتم و 
مشخصات مدنظرم چیست. مدت هاست با جین وست 
قهرم؛ چون حاضر نیستند صادقانه برای ما مشتری های 
قديمی توضیح دهند از سال ۹۷ به اين طرف که واردات 
پوشاک به کشور ممنوع است، محصولات فروشگاهشان 
از کجا تامین می شود. آيا يواشــکی از چین يا استرالیا 
چیزی به دستشان می رسد؟ آيا مثل چند برند معروف 
ديگر، محصولاتشان را تحت لیسانس برند اصلی تولید 
می کنند؟ آيا کارگاهی در داخل کشور دارند و با طرح، 
نخ، پارچه و الگوی خارجی کالای تولید داخل می زنند؟ 
شايد به نظر شــما اين موارد موضوع ساده ای نباشد اما 
دل من، فقط در شرايطی خاص، حاضر است صداقت را 
پیش پای چیزی ذبح کنــد. در اين مورد به طور خاص 
از کیفیت حرف می زنم. يکی دو بار چشم هايم را بستم 
و از جین وست خريد کردم؛ اما کیفیت آنها اصلا شبیه 
خريدهای سال ۹0 تا ۹۷ نبود. سعی کردم بروم فروشگاه 
و با يکی، دوتا فروشــنده حرف بزنم ولی يــا آگاهانه از 
ارائه اطلاعات خودداری کردند يا با معصومیتی خاص، 

پاسخ های اشتباه تحويلم دادند.
آخرين بار يک کاپشــن خريدم. قیمتش زياد بود اما با 
سرعتی باورنکردنی به طور کامل مضمحل شد. چاره ای 
نبود. گذاشتمشــان کنار و ســعی کردم به محصولات 
برندهايی عــادت کنم کــه ايرانی بودنشــان را مخفی 
نمی کننــد و حتی بــه آن مفتخر هم هســتند. کاری 
طاقت فرســا را انتخاب کردم کــه نتیجه اش چیزی جز 
سرگردانی بین شعب مختلف سله بن و بادی اسپینر نبود.

جمعه دو هفته پیش، هرچقدر دنبال يک شــلوار جین 
کاغذی گشتم، پیدا نکردم. برندهای ايرانی هنوز اهمیت 
چنین شلواری را متوجه نشــده اند. شايد هم می دانند 
اما توان تولیدش را ندارند. پس از ســرزدن به تعدادی 
فروشگاه، پاســاژ و حتی چند بوتیک ســنتی، خودم 
را داخل نمايندگی جین وســت پیدا کــردم. همه چیز 
مثل گذشــته بود؛ از دکوراســیون گرفته تا چیدمان. 
فروشــنده ها حالا حرفه ای تر به نظر می رسیدند؛ منتها 
آدم هنوز می تواند برای خودش داخل محوطه بچرخد 
و مثل رستورانی سلف سرويس هرچه نیاز دارد به زنبیل 
خريد اضافه کند. حتی يک گوشه دســتگاه اتوماتیک 
قهوه گذاشــته اند و می توانید بدون خجالت از خودتان 

پذيرايی کنید.
عجله داشتم. يک راست رفتم سراغ فروشنده ای جوان و 
با ظاهری آراسته و سوالم را مطرح کردم. توضیح دادم 
دنبال چی می گردم. با عزمی راسخ، پی ماجرا را گرفت. 

چیزی که بین برندهای ايرانی، چندان جدی نیســت و 
ديده ام حتی گاهی فروشند ه های داخل سالن به مشتری 

می گويند خودش برود و در فلان رگال بگردد.
فروشنده جین وســت حتی نپرسید کارت عضويتم چه 
رنگی است تا برای يک مشــتری سطح پلاتینیم سنگ 
تمام بگذارد. از اين گوشه فروشگاه به گوشه ديگر رفت و 
مثل کارمندان نمايشگاه های نقاشی وضعیت هر لباس 
را توضیح داد. در مورد بعضی ها هشدار داد. کیف کردم.

چند تا شــلوار انداختم توی کیســه تا ببــرم اتاق پرو. 
وقتی بیرون آمــدم، گزينه موردنظر را بــا خودم بردم 
جلوی صندوق. متصدی ســلام کرد، تحويلم گرفت و 
درحالی که داشت تگ ضدســرقت شلوار را باز می کرد، 

گفت می دونید امروز آخرين روز آفمونه؟
برق از ســرم پريد. يادم افتاد اين مورد به طور مکرر در 
فروشگاه  جین وست تکرار می شــود. راست می گويند. 
تخفیف يا به قول خودشــان آف خوبی است و می توان 
در آن حتــی محصولی را نصف قیمت خريــد يا با پول 
يکی، دو تا کالا خريد. البته بدون اشــکال هم نیســت. 
وسوسه تان می کند چشــم هايتان را ببنديد، وضعیت 
حساب بانکی تان را به طور موقت فراموش کنید و گاهی 
حتی چیزهايی بلااســتفاده و غیرضروری بخريد. تا به 
خودم بیايم، يک شومیز به سبد خريدم اضافه شده بود. 
دوتا لباس کوچک هم برداشتم و صندوق دار برای اينکه 
حساب و کتاب هايش درست دربیايد، خريدم را در دو 
فاکتور مجزا صادر کرد. ارزش يکی می شــد دو میلیون 
و ۹۷4هزار تومان و برای دومی بايــد ۵۹4هزار تومان 
پرداخت می کردم. رفتم خانه و سرم به زندگی گرم شد. 
دومین روز مرداد، پیامکی رســید و خبر داد 8۹0هزار 
تومان، پاداش در قالب اعتبــار خريد دريافت کرده ام و 
می توانم از آن در خريد بعدی اســتفاده کنم. اين مورد 
را فراموش کرده بودم و واقعا خوشــحال شدم. عصری 
موقع برگشتن به خانه، دوباره رفتم جین وست تا شانسم 
را امتحان کنم ولــی هرچی جلو رفتم، بیشــتر ناامید 
شــدم. متصدی صندوق گفت قوانین استفاده از اعتبار 
عوض شــده و اگر بخواهم موجودی حسابم را استفاده 
کنم، تخفیف روی کالاها حذف می شود. سخاوتمندانه 
پیشنهادی داد به اندازه موجودی اعتبارم، پول بدهم و 
دوبرابر آن رقم را به شــکل کارت خريد تحويل بگیرم. 
يک  نفر ديگر از آن سمت فروشــگاه آمد سمتمان و به 
دوستش پیوست. حالا دوتايی داشتند يک سری معايب 
و مزايا را برمی شــمردند. درباره استراتژی های مختلف 
اســتفاده از اعتبار حرف می زدند و می گفتند چرا بهتر 
است از اعتبارم استفاده نکنم و به جايش سراغ پروموشن 
فروشگاه برم. عقربه ها ساعت 10 شب را نشان می دادند. 
حرفشــان را قطع کردم و گفتم ببخشــید بچه ها، کلا 
منصرف شدم. دلم می خواست زودتر برسم خانه، شام 

بخورم و اپیزود تازه سريالم را ببینم.

   بی ستون

چراازفروشگاهجینوستفرارکردم
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33میلیونو400هزار

36میلیونو400هزار

50میلیونو700هزار

35میلیونو50هزار

45میلیون

58میلیونو850هزار

54میلیونو600هزار

35میلیونو800هزار

32میلیونو400هزار

61میلیونو300هزار

قیمتانواعسایدبایساید

ایکسویژن

ایکسویژن

اسنوا

جیپلاس

دوو

اسنوا

اسنوا

ایکسویژن

ایکسویژن

دوو

TS552

TS666

SN8-2034GW

GSS-P7525W

DS-3020MW

SN8-2032SS

SN8-2028SS

TF541

TS665

DS-3325GW

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمتپرفروشترینپاوربانکها

ایدیتا

استوریا

آلووا

ایدیتا

سامسونگ

انکر

شیائومی

انکر

شیائومی

انکر

P20000QCD

ST-PB02 

ym-545

 P10000QCD

EB-P3400

 A1611

 PB200LZM

 T10000

Redmi global

 A1287H12

یکمیلیونو330هزار

یکمیلیونو390هزار

یکمیلیونو210هزار

850هزار

یکمیلیونو49هزار

یکمیلیونو630هزار

یکمیلیونو400هزار

720هزار

860هزار

سهمیلیونو182هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

بیشترین58هزارو520

63هزارو520

15هزارو917

هزارو925

41میلیونو310هزار

37میلیونو720هزار

22میلیونو910هزار

14میلیونو940هزار

هفتمیلیونو20هزار

سهمیلیونو393هزار

جدول قیمت طلا و ارز

دلارآمریکا

یورو

درهمامارات

لیرترکیه

سکهتمامجدید

سکهتمامقدیم

سکهنیمبهار

سکهربعبهار

سکهگرمی

طلای18عیار

کمترین58هزارو230

63هزارو90

15هزارو758

هزارو760

40میلیونو930هزار

37میلیونو580هزار

22میلیونو810هزار

14میلیونو840هزار

ششمیلیونو920هزار

سهمیلیونو348هزارو900

  اقتصاد به زبان ساده

وامخریدکالابهصرفهاست؟
همه نکاتی که باید درباره تسهیلات خرید کالا بدانید

وام خريد کالا يا همان کالاکارت يکی  از انواع تسهیلاتی 
اســت که متقاضیان برای خريــد لوازم خانگی می توانند 
روی آن حساب کنند. افزايش قیمت لوازم خانگی نام وام 
خريد کالا را پررنگ تر از همیشه کرده،  تسهیلاتی که در 
واقع مثل ديگر وام هايی که بانک هــا پرداخت می کنند، 
پول نیست و به صورت اعتبار پرداخت می شود. بهتر است 
قبل از هر اقدامی شرايط دريافت اين تسهیلات را بدانید، 
چون اين وام فقط برای خريد کالاهای ايرانی در نظر گرفته 
شده و فقط از فروشــگاه هايی می توانید خريد کنید که با 
بانک قرارداد دارد. اما سوالی که مطرح می شود اين است 
که دريافت اين تسهیلات چه شرايطی دارد و اصلا دريافت 

اين وام برای خريد کالا به صرفه هست يا نه؟
 اين وام در بیشتر بانک ها با ســود 1۵ تا 18درصد به 
متقاضیان پرداخت می شــود. البته رقم سود در بعضی از 
بانک های دولتی حدود چهار درصد است. متقاضی با کارت 
اعتباری اين وام فقط می تواند خريد کند و گزينه برداشت 
نقــدی از آن، قفل اســت؛ چون ايــن وام بــه ازای ارائه  
پیش فاکتور از فروشــگاه طرف معامله با بانک پرداخت 

می شود.
بیشتر بانک ها بین هشت میلیون تومان تا 200میلیون 
تومان وام خريد کالا پرداخت می کنند. بانک های دولتی 

دستشان برای پرداخت تسهیلات بازتر است.

همه اشخاص حقیقی دارای 18سال تمام، می توانند 
برای دريافت وام اقدام کنند. فقط  متقاضی نبايد هیچ گونه 
سابقه چک برگشتی يا اقســاط معوقه در سیستم بانکی 
کشور داشــته باشــد؛ همچنین برای دريافت وام، ارائه  
پیش فاکتور از فروشگاه طرف قرارداد با بانک موردنظر لازم 

است.
بانک های سامان، صادرات، آينده، انصار، ايران زمین، 
پست بانک ايران، پارسیان، تجارت، حکمت ايرانیان، دی، 
ســپه، قوامین، ملت، ملی، شــهر،  رســالت، پاسارگاد، 
گردشگری، سینا، رفاه کارگران، اقتصاد نوين و کارآفرين 

وام خريد کالا می دهند.
مبلغ وام خريد کالا در بانک ها، متفاوت است. بعضی از 
بانک ها بین هشت تا ۵0میلیون تومان وام می دهند و بعضی 
از بانک ها تــا ســقف 200میلیون تومان نیز تســهیلات 
پرداخت می کنند. مثلا طرح انتخاب نوين بانک اقتصادنوين 
تا ســقف ۵0میلیون تومان به متقاضیــان وام خريد کالا 

می دهد. سود اين وام 1۵درصد است. نیاز به ضامن رسمی 
دارد و متقاضی بايد حداکثر در 36ماه پولی که گرفته را به 
بانك بازگرداند. بــا اين اوصاف، قســط وام يک میلیون و 
۷33هزار تومان برای هر ماه می شود. اما بانک صادرات تا 
سقف 200میلیون تومان هم به متقاضیان وام خريد کالا 
می دهد. سود اين وام 18درصد اســت و متقاضی بايد در 
مدت 60ماه اقســاطش را به بانک بپردازد. مبلغ قسط وام 
200میلیون تومانی با سود 18درصد و بازپرداخت 60ماهه، 

حدود پنج میلیون و ۷8هزار تومان است.
برای دريافت وام خريــد کالا مثل همه وام ها بايد يک 
ضامن معتبر معرفی کنید. اين طور که اعلام شده اين وام 
به يک ضامن نیاز دارد. البته در هر يک از شــعب بانکی، 
ممکن است تعداد ضامن های خواسته شده برای پرداخت 
وام خريد کالا به دو يا ســه نفر نیز افزايش يابد. در ضمن 

حتما بايد شاغل باشید.
اصل شناسنامه  متقاضی به همراه کپی از تمام صفحات 

شناسنامه، اصل کارت ملی و کپی از پشت و روی کارت، 
پرينت گردش حساب همه حساب های بانکی در سه ماه 
آخر با مهر بانک، احراز هويت محل سکونت و ارائه  اصل و 
کپــی اجاره نامه يا ســند ملکی به علاوه  يکــی از قبوض 
چندگانه، آدرس دقیق محل مسکونی به همراه کد پستی 
معتبر، پرينت و کپی آخرين نسخه از گواهی کسر از حقوق 
ضامن، گواهی اشــتغال به کار متقاضــی به همراه فیش 
حقوقی با مهر و سربرگ شرکت، اصل شناسنامه  ضامن به 
همراه کپی از صفحــات اول و دوم، اصــل و کپی کارت 
شناســايی ملی ضامن و دســته چک صیادی ضامن در 
صورت اعلام به نیاز بانک وام دهنده، مدارکی هستند که 

برای دريافت اين تسهیلات بايد به بانک ارائه کنید.
متقاضی بعد از گرفتن اعتبــار خريد، برای خريد کالا 
فقط بايد به فروشگاه هايی مراجعه کند که تحت قرارداد با 
بانک هســتند اما قیمت اجناس بعضی از اين فروشگاه ها 
ممکن اســت، از بــازار کمی بالاتر باشــد. بیشــتر اين 

فروشگاه ها دلیل اين تفاوت قیمت را پرداخت کارمزد به 
بانک معرفی می کننــد. چون فروشــگاه هايی که تحت 
قرارداد با بانک ها هستند، برای فروش اجناس با کالاکارت 
بايد کارمزد به بانک پرداخت کنند و همین کارمزد يکی از 
مهم ترين دلايل گران تر شدن قیمت کالای خريداری شده 
است. در ضمن، تعداد اين فروشگاه ها که با بانک قرارداد 
دارند، محدود اســت. از طــرف ديگر فقــط کالاهايی را 
می توانید خريداری کنید که در اين فروشــگاه ها موجود 
اســت. چون وقتی پول نقد دســتتان باشــد، بیشــتر 
فروشگاه های لوازم خانگی محل را بررسی می کنید و بعد از 
فروشگاهی خريد می کنید که قیمت معقول تری دارد. اما 
وقتی اعتبــار داخل کارت اســت، مجبور می شــويد از 
فروشگاه های محدودی خريد کنید که بانک به شما معرفی 
کرده است. آن فروشگاه هم ممکن است به دلیل انحصاری 
که در اختیارش قرار گرفته، کالا را گران تر از فروشگاه های 

ديگر به مشتری بفروشد.

  بازارگردي 

ظرفشوییهاییبرایخانوادههایکوچک
مقایسه و بررسی دو  ماشین ظرفشویی که قیمت معقولی دارند و پرفروش  هستند

گروهبازار|گرانترینماشینظرفشوییموجوددربازار،ازبرندمایدیاوباقیمتنزدیکبه55میلیونتوماناستوارزانترینگزینهرامیتوان
ازبرندمجیکباقیمتبیشاز19میلیونتومانخرید.دربینماشینظرفشوییهایرومیزیبرندهاییمانندمجیک،مایدیاوالگانسفروشبالایی
دارند.اینگزینههابین19میلیونو500هزارتومانتا32میلیونتومانقیمتداشتهوظروفمخصوصبهششتا10نفرراتمیزمیکنند.درحقیقت
اگرخانوادهکوچکیداریدوچنداناهلمهماندارینیستید،ظرفشوییهایرومیزیمیتوانندنیازشمارابرآوردهکنند.ازدیگرمزایایداشتن
ظرفشوییرومیزی،ایناستکهجایزیادیرادرآشپزخانهاشغالنمیکنندورویکابینتقرارمیگیرند.اینمدلهاهمچنین،دارایدوسبدهستند.

WQP8 1   الگانس مدل

ماشین ظرفشــويی الگانس مدل WQP8 برای آشــپزخانه های 
کم جا و کوچک و خانواده های کم جمعیت، گزينه مناســبی است. 
اين ماشین ظرفشويی با ظرفیت هشت نفر، می تواند به راحتی روی 
کابینت آشپزخانه شما جا بگیرد. قابلیت استريلیزه کردن ظروف 
در دمای 80درجه اين مزيت را دارد که می توانید از پاکیزه شــدن 
ظرف های خود اطمینان کامل حاصل کنید. ماشین ظرفشــويی 
الگانس مدل WQP8 دارای سه آبفشان داخلی برای شست وشوی 
نقاط کور دستگاه اســت تا ظروف در آن نقاط نیز به راحتی شسته 
شــوند. قابلیت اضافه کردن ظــرف هنگام کار نیــز، يکی ديگر از 
ويژگی های اين دســتگاه است. ماشین ظرفشــويی الگانس مدل 
WQP8 دارای ۹ برنامه عملکرد از پیش تعیین شــده اســت که 
برنامه شست وشوي 60 دقیقه ای از برنامه های کاربردی آن است. 
همچنین دو طبقه مجزا، نشانگر میزان کسری نمک و مايع، برنامه 
حفاظتی برای هنگام قطع ناگهانی برق، حافظه خاموش و روشــن 
شدن دستگاه و صفحه نمايشگر LED ديجیتال از ديگر ويژگی های 

کاربردی ماشین ظرفشويی الگانس مدل WQP10 است.
قیمت: 28 میلیون و 500 هزار تومان

ماشــین ظرف شــويی مايديــا مــدلWQP6-3208 يکی از 
محصولات خوش ساخت و کاربردی اين برند است. اين مدل برای 
کسانی که دچار مشکل کمبود جا هســتند يا تعداد ظروف کمی 
برای شستن دارند، انتخابی مناسب است. اين دستگاه، گنجايش 
شستن ظروف هشت نفر را در هر بار روشن شدن دارد. مصرف انرژی 
دستگاه نسبتا کم است و از رتبه ی A+ برخوردار است. علاوه براين 
میزان شش و نیم لیتر آب در هر سیکل شست وشو استفاده می شود 
که نسبت به مقدار آب مصرفی در شست وشوی دستی بسیار بهینه 
است. اين مدل مجهز به يک قفسه  مخصوص بشقاب و ظروف بزرگ 
و يک نیم طبقه مخصوص قاشق و چنگال است. تعداد هفت برنامه  
شست وشو در ظرفشــويی مايديا وجود دارد که کاربر بسته به نیاز 
 LED خود می تواند هر کدام را انتخاب کند. يک نمايشگر ديجیتال
نیز در میانه  اين پنل وجود دارد که کار با دستگاه را سهولت بخشیده 
است. اين مدل همچنین به سیستم تاخیری زمان شروع کار مجهز 

است که می تواند تا 24ساعت به تاخیر انداخته شود.
قیمت: 31 میلیون و 580 هزار تومان

3208-WQP62     مایدیا مدل

    معضل ثبت سفارش موبایل
ظهر چهارشــنبه خبرگزاری هــا از توقف ثبت 
ســفارش های جديد موبايل خبــر دادند. اين 
خبر در حالی اعلام شــد که در يک ماه اخیر، 
گزارش هايــی در مورد کاهــش 2۷درصدی 
واردات گوشــی تلفن همراه منتشــر می شد و 
هم زمان، اگر بــه بازار موبايل ســر می زديد يا 

قصد خريد آنلاين گوشی های همراه را داشتید، 
متوجه می شديد که بسیاری از کالاها با کمبود 
مواجه شده اند. گاهی موبايل های محبوب تنها 
در يکی، دو رنگ محــدود موجود بودند و تنوع 
زيــادی از بابت میزان حافظــه داخلی در بین 
گوشی های موجود در بازار ديده نمی شد. اين 
اتفاقات در شرايطی افتاد که از پنج ماه گذشته، 

تخصیــص ارز مرتبــط با ثبت ســفارش های 
اسفند 1402 در حالت تعلیق بوده است. طبق 
بررسی های انجام شــده که خبرگزاری تسنیم 
منتشــر کرد، ثبت ســفارش های موبايل زير 
600دلار به تخصیص ارز منتهی نشده و عرضه 
فعلی کالا به بازار براســاس کالاهای ترخیص 
شده در گذشــته انجام می شود. براساس اعلام 

گمرک ايــران واردات تلفن همراه نســبت به 
چهارماه ابتدايی ســال 1402، به لحاظ حجم 
واردات نزديــک به 30درصــدی )حدود يك 
میلیون دســتگاه( کاهش داشــته است. نکته 
جالب توجــه اينکه، تخصیــص ارز برای رويه 
واردات در مقابل صادرات،  که تنها شامل موبايل 
لوکس بالای 600دلار می شود، بدون معطلی 

در صف تخصیص انجام می شود. قسمت عمده 
واردات مربوط به کالای بالای 600دلار مربوط 

به آيفون 13 بازتولید شده است.
ثبت کنندگان سفارش ها، اخیرا می گويند كه در 
پیام سامانه جامع تجارت اعلام شده، صرفا برای 
کد تعرفه های اعلام شده توسط وزارت صمت، 
امکان ثبت ســفارش جديد بــرای واحدهای 
بازرگانی امکان پذير اســت. به نظر می رســد 
اين توقف ثبت ســفارش مرتبط بــا اطلاعیه 
جديد ســامانه جامع تجارت باشــد که در آن 
ثبت سفارش تلفن همراه صرفا برای واحدهای 
تولیدی لحاظ شــده بود اما با وجود نگرانی ها، 
ديروز کمی بعد از انتشار خبر اولیه، عبدالمهدی 
اسدی، ماجرا را اختلال سیستمی دانست و در 
گفت وگو با ايسنا گفت: »طی روزهای اخیر اين 
مشــکل به دلیل اختلال سیستمی ايجاد شده 
و به زودی رفع خواهد شــد.« او البته نظری در 
مورد اينکه وضعیت تخصیص ارز به چه شکل 
پیش می رود نداشــت اما گفــت:  »برای ثبت 
سفارش های اســفندماه به بعد هنوز تخصیص 
ارزی صــورت نگرفته و واردکننــدگان بیش 
از ١۵٠روز اســت که در صف هســتند.« اين 
درحالیســت که نمی دانیم اين وضعیت برای 

همه واردکنندگان است يا نه؟

    کاهش تعرفه ها
کاهش تعرفه هــا در بخشــنامه جديد گمرک 
برای واردات تجاری و واردات مسافری موبايل، 
اين احتمال را ايجاد کرده که در آينده نزديک 
شــاهد روند کاهشــی قیمت گوشــی در بازار 
باشیم. چندی پیش، دولت در مصوبه ای، سود 
بازرگانی واردات آيفون 13 به قبل را ۹6درصد 
و حقوق ورودی آن ها را 100درصد تعیین کرده 
بود. ايــن اتفاق همزمان بــا خبرهايی در مورد 
کاهش واردات موبايل و مســئله تخصیص ارز 
به افزايــش قیمت موبايل منجر شــد. مثلا در 
اواسط فروردين ماه اگر می خواستید آيفون 13 
بخريد، قیمت بــرای مدل های 128گیگابايتی 
نزديک به 38میلیون و ۹00هــزار تومان بود. 
اين قیمــت در ماه هــای بعدی بــالا رفت، تا 
جايی کــه در روزهای ابتدايی تیرماه، گوشــی 
آيفون 13 بــا قیمت 4۹میلیــون و 300هزار 
تومان فــروش می رفت. قیمــت در روز 12تیر 
تا ۵3میلیون و ۵00هزار تومــان هم بالا رفت. 
البته در روزهای اخیر، هم زمان با کاهش اندک 
قیمــت ارز و خبرهای کاهــش تعرفه، قیمت 
اين مدل، کاهش يافت. آيفــون 13 با ظرفیت 
داخلی 128گیگابايــت کــه روز 31تیرماه با 
قیمت 4۷میلیون و ۹۹۵هــزار تومان فروخته 

می شد، ديروز به 43میلیون و ۷00هزار تومان 
رسیده بود. طبق آخرين تعرفه های اعلام شده 
برای موبايــل، اعداد و ارقام نســبت به آخرين 
خبرهايی که در تیرماه باعــث مقداری التهاب 
در بازار شده بود، به میزان چشم گیری کاهش 
پیدا کرد. مثلا حق ورود گوشی هايی که کمتر 
از 1۵0دلار يا هشت میلیون و ۷۵0هزار تومان 
)با احتساب دلار ۵8هزار و 33۵تومانی در عصر 
روز چهارشنبه ســوم مرداد( 10درصد تعیین 
شده است. البته اين رقم، مربوط به زمانی است 
که واردات بــه صورت تجاری صــورت گرفته 
باشد. برای واردات مسافری، حق ورودی برای 
موبايل های ارزان قیمت، 16درصد اعلام شده. 
گوشــی های تلفن همراهی که قیمتشان بین 
1۵0 تا 600دلار است يا حدودا بین ۹میلیون تا 
3۵میلیون تومان در بازار جهانی قیمت دارند، 
پنج درصد تعیین شده اســت. البته اگر همین 
موبايل ها، توسط مســافران وارد شوند، حقوق 
ورودی آنها، شــش درصد خواهد بود. از طرف 
ديگر گوشــی های موبايلی با قیمــت بالاتر از 
600دلار يا همان 3۵میلیون تومان، 1۵درصد 
حقوق ورودی دارنــد که اين رقــم مربوط به 
واردات تجاری است. اگر اين موبايل ها بخواهند 
به صورت مسافری وارد شوند، حقوق ورودی آنها 
30درصد خواهد بود. اين میزان قبلا 100درصد 
اعلام شده بود که با يک شــوک عمیق به بازار 
موبايل باعث گرانی مدل های گران قیمت شد. 
البته بد نیست بدانید که ممنوعیت واردات انواع 
آيفون جديد يعنی مدل های 14 و 1۵ کماکان 

برجای خود باقی است.

    ارزانی چهار میلیون تومانی گوشی های 
گران قیمت

پس از اعــلام خبر کاهــش تعرفه های ورودی 
و بعــد از وعده حل مشــکلات ثبت ســفارش 
موبايل تا روزهای آينــده، در »هفت صبح« با 
عبدالمهدی اسدی، رئیس انجمن تلفن همراه، 
تبلت و لوازم جانبی ايران به گفت وگو نشستیم. 
او خبر حل اختلاف ايجاد شده در ثبت سفارش 
تلفن همراه را تايیــد کرد و گفت: »اين موضوع 
در روزهای پیش رو، حل خواهد شــد.« اسدی 
تاکید کــرد: »در نامه ای که به انجمن ارســال 
شده، مشکل سیستمی، دلیل اين اتفاق دانسته 
شده اســت.« او همچنین، خبرهايی در مورد 
تغییر تعرفه های ورودی گوشی های موبايل داد: 
»پس از اعلام رقم تعرفه های جديد، گوشی های 
برند سامســونگی که در گمرک بودند با ارقام 
جديد تعرفه ای ترخیص شــدند. البته در مورد 
گوشــی های برند اپل، نیاز به نامه گمرک برای 

اعلام ورودی های جديد وجــود دارد تا کاهش 
میزان تعرفه هــا برای گوشــی های آيفون هم 
اعمال شــود.« اســدی در ادامــه توضیح داد: 
»قیمت گوشــی های بــالای 600دلار اخیرا با 
انتشار خبر تعرفه  ۹6درصدی بالا رفته بود. اين 
نوع موبايل ها با انتشــار خبر کاهش تعرفه ها، 
در روز چهارشــنبه کاهش قیمت چهارمیلیون 
تومانی را تجربه کردند. عبدالمهدی اســدی، 
رئیس انجمن تلفن همراه، تبلت و لوازم جانبی 
ايران در پاسخ به هفت صبح در مورد اينکه اين 
خبرها و کاهش میزان تعرفه ها چه اثری بر بازار 
موبايل دارد، گفت: »در بازار گوشی های آيفون 
هرچقدر تقاضا کمتر باشــد، قیمــت پايین تر 
می آيد اما در مــورد موبايل هايــی که قیمت 
متفاوتی دارنــد،  با اعمــال تعرفه های جديد و 
پس از حل مشکلاتی که در زمینه ثبت سفارش 
و تخصیص ارز وجــود دارد، انتظار می رود که 
قیمت موبايــل در لايه های پــس از واردات و 
برای خريداران متعادل شــود.« برای بررسی 
کاهش قیمــت موبايل های بــالای 600دلار 
ســری به فروشــگاه های اينترنتــی زديم که 
رقم ها تا حــدی زيادی اين کاهــش قیمت را 
تايید می کردند. قیمت آيفــون 13 با ظرفیت 
داخلی 128گیگابايت  کــه در ابتدای مردادماه 
بیش از 4۷میلیون تومان بــود، به کمی بیش 
از 43میلیون تومان کاهش يافته است. قیمت 
همین مدل با حافظه داخلی 2۵6گیگابايت تا 
63میلیون و ۵00هزار تومان از اواســط تیرماه 
بالا رفته بود و تا پايان ماه اول تابســتان ادامه 
داشــت اما در نهايت، روز گذشــته، قیمت به 
60میلیــون و ۹00هزار تومان رســیده بود. از 
ديگر موبايل های گران قیمت بازار، گلکسی اس 
24 اولترا است که قیمت آن در میانه تیرماه تا 
66میلیون و 800هزار تومان بــالا رفت اما در 
نهايت، خريداران ديروز برای خريد اين موبايل 
با حافظه داخلی 2۵6گیگابايــت، 60میلیون 
و ۹00هزار تومان تا 61میلیــون تومان هزينه 

کرده اند.

    پیش بینی قیمت موبایــل با تعرفه های 
تازه

شايد بد نباشــد که میزان قیمت گوشی های 
موبايل پرفروش را پس از اعمال تعرفه ورودی 
جديد برای آنهــا حدس بزنیم. ممکن اســت 
اين قیمت تا رســیدن به دســت مشتری در 

فروشگاه ها، تغییراتی داشته باشد.
يکی از پرفروش ترين گوشــی های موبايل اين 
روزها، از برند سامسونگ و گلکسی A15 است 
که امســال به بازار آمده و توانســته طرفداران 

موبايل های ارزان را به خــود جلب کند. قیمت 
اين موبايــل در بازار جهانی حــدودا 114دلار 
است و با اين حساب، حقوق ورودی آن 10درصد 
محاسبه می شود. قیمت اين گوشی با قیمت روز 
دلار و احتساب پنج درصد حق ورودی به حدود 
هشت میلیون و ۵6۹هزار تومان می رسد. البته 
همین حالا فروشگاه های اينترنتی که قبلا اين 
موبايل را وارد کرده انــد، آن را حدودا با قیمت 
هشــت میلیون و 400هزار تومان می فروشند. 
از ديگــر موبايل هايی که در بــازار ايران مورد 
توجه اســت، پوکو X6 پرو بــا ظرفیت داخلی 
۵12گیگابايت است که يکی از مدل های جديد 
برند شــیائومی به حســاب می آيد. قیمت اين 
موبايل در بازار 318دلار است که با قیمت دلار 
امروز و بدون ارز نیمايــی و ...، به 22میلیون و 
81۷هزار تومان می رســد. اما تفــاوت قیمت 
چشــم گیرتر، بیشــتر برای موبايل های بالای 
600 دلار يا موبايل های لوکس در بازار مفهوم 
دارد. اين قیمت البته با احتســاب پنج درصد 
تعرفه ورودی محاسبه شده. قیمت آيفون 13 
با حافظه داخلی 128گیگابايت در بازار جهانی 
۵۹۹دلار است. با اين حساب ما بايد تعرفه آن را 
10درصد محاسبه کنیم. در اين شرايط، قیمت 
آيفون 13 با حافظه داخلی 128گیگابايت بايد 
حوالی 4۵میلیون تومان باشد که البته نگاهی 
به بازار می گويــد تغییر تعرفه هــا و خبرهای 
مرتبط با واردات باعث شده تا اين موبايل از اين 
هم ارزان تر در بازار موجود شــود و 34میلیون 
و 1۹0هزار تومان به فروش برســد. اما قبل از 
اين اتفاقات، در همین مــاه قبل قیمت چنین 
موبايلی تا بیش از ۵3میلیــون تومان هم بالا 
رفته بود. ناگفته نماند که قیمت فعلی، مربوط 
به گوشی هايی اســت که قبلا و با دلار ارزان تر 
وارد شــده بودند. قیمت مدل 2۵6گیگابايتی 
همین گوشی، 6۹۹دلار اســت که با احتساب 
تعرفه ورودی پنــج درصــدی،  ۵0میلیون و 
1۵4هزار تومان، با قیمت ارز روز چهارشــنبه 
دوم مرداد، تمام می شــود. اين درحالیست که 
همین حالا، آيفون 13 مــدل 2۵6گیگابايتی 
با وجود کاهش قیمــت در روزهای اخیر بیش 
از 60میلیون تومان در فروشگاه های اينترنتی 
فروخته می شود. قیمت گلکسی اس 24 اولترا، 
پرچمدار امسال سامســونگ با حافظه داخلی 
2۵6گیگابايت، 860 دلار قیمت دارد. با اصلاح 
تعرفه ها انتظار می رود کــه قیمت اين مدل با 
قیمت ارز روز گذشــته 61میلیون و ۷06 هزار 
تومان باشــد. اين موبايل البته در حال حاضر 
با قیمت کمتــر از 61 میلیون تومــان در بازار 

فروخته می شود.

ملتهب موبایل بازار  کمی آرامش در 
تعرفه واردات تلفن همراه، کاهش پیدا کرد و اثرش را بر روی موبایل های گران قیمت 

گذاشت

مهسامژدهی|بازارموبایلدچارتلاطمزیادیاست.
ازیکطرفمدلهایمحدودیدربازارباقیماندهاند
کهعلتآنعدمتخصیصارزازپنجماهقبلتاکنونبه
واردکنندگانبودهوازطرفدیگرخبرافزایشعجیب
تعرفههایورودیبازارموبایلبهویژهبرایگوشیهایی
کهقیمتآنهابالای600دلاراست،باعثشدتاقیمت
تلفنهمراهدرتیرماهباافزایشبســیارچشمگیری

مواجهشود.باهمهاینها،تعیینتعرفههایجدیدبرای
موبایل،باعثشدتاگوشــیهاییکهنسبتالوکسو
گرانقیمتبهحسابمیآید،درروزهایاخیرکاهش
چشــمگیریراتجربهکنند.اینگوشیهادرهمین
دو،سهروزگذشته،حوالیچهارمیلیونتومانارزان
شدهاند.انتظارمیرودباتغییردرتعرفههایموبایل،
قیمتهادربازاربهتعادلبرســد.البتههمینحالا،

انواعیازگوشیهایموبایلدربازارباقیمتکمتری
ازآنچهبعدازتغییراتقیمتپیدامیکنند،فروخته
میشوند.بهنظرمیرسداینموبایلهاوارداتقدیمی
وباارزنیماییباشــند.مااینجابااحتسابتعرفههای
جدیدوباقیمتدلارروزچهارشــنبه،سوممرداددر
بازارآزادارز،قیمتانواعموبایلهایمحبوبوجدید

دربازاررامرورکردیم.
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بازی های المپیک پاریس از روز چهارشنبه آغاز شد و این واقعه برای چند هفته پیاپی جهان و رسانه ها را مصادره می کند. در این مدت، چیزی که از 
اخبار کمرنگ یا حذف می شود، وضعیت مردم بی گناه و مظلوم فلسطین و جنایات رژیم خونخوار اسرائیل است. کارتونی از کارتون موومنت

هوای پاک، کوهستان سبز، خانه های سنگی
 و یک مشت دلار

ایتالیابهکسانیکهدرمنطقهتوسکانیزندگیکنند،۳۲هزاردلارمیدهد!

 دولت ایتالیا بــه منظور احیای مناطق روســتایی 
منطقه توســکانی، طرحی را با عنــوان »اقامت در 
کوهســتان ۲۰۲۴« اعلام کرده   بر اساس آن افراد 
برای زندگی در این مناطق تا ۳۲ هزار دلار مشــوق 
مالی دریافت می کنند. این طرح به افرادی که مایل 
به نقل مکان به جوامع روستایی هستند، مشوق های 
مالی ارائه می دهد. بر اساس این برنامه، دولت ایتالیا 
کمک هزینه هایی بین 1۰/7تا ۳۲/1هزار دلار برای 
خرید و بازسازی خانه به متقاضیان پرداخت می کند. 
هدف اصلی این طرح، تشویق به افزایش جمعیت و 
احیای اقتصادی-اجتماعی مناطق کوهستانی است 

که با حاشیه نشینی مواجه شده اند.
توســکانی در مجموع بودجه ای معــادل ۳ میلیون 
دلار برای این طرح اختصاص داده است. این کمک 
هزینه ها تا ۵۰ درصد هزینه هــای مربوط به خرید 
و بازســازی خانه در شــهرهایی با جمعیت کمتر 
از ۵ هزار نفر را پوشــش می دهنــد. متقاضیان باید 
ملک را به عنوان محل اقامــت دائمی خود انتخاب 
کنند. شرایط لازم شامل داشتن تابعیت ایتالیایی، 
شهروندی اتحادیه اروپا یا اقامت بلندمدت حداقل 
1۰ ساله برای شهروندان غیر اتحادیه اروپا است. آنها 
باید متعهد شوند که در یک شهر ایتالیایی ثبت نام 
کنند و در حال حاضر ساکن شهر کوهستانی دیگری 
نباشند. مهلت ارســال درخواســت ها تا ۲7 ژوئیه 

ساعت 1۳:۰۰ به وقت محلی توسکانی است.
این نوع طرح ها در ایتالیا مســبوق به سابقه است. 
در ســال ۲۰۲۲، دولت ســاردنی به هر نفر حدود 
1۴/7هــزار دلار برای نقــل مکان به ایــن جزیره 
مدیترانــه ای پرداخت کرد. در منطقــه کالابریا، به 
ساکنان جدید ۳۳ هزار دلار وعده داده شد، در حالی 
که در روســتای سانتو استفانو دی سســانیو، افراد 
می توانســتند تا ۵۲ هزار دلار کمک هزینه دریافت 
کنند. جیانلوکا گالو، یکی از مشاوران منطقه ای، در 
مصاحبه ای با سی ان ان در سال ۲۰۲1 گفت: هدف، 
تقویت اقتصاد محلی و دمیدن جان تازه در جوامع 

کوچک است.
    خرید خانه در توسکانی و مهاجرت معکوس

 مهاجرت معکوس  عبارتی اســت که در دوران های 
مختلف، معانی متفاوتی داشته است. در کشورهای 
اروپایــی که طی دهه های گذشــته مــورد هجوم 
مهاجران از مبدا کشــورهای آســیایی و آفریقایی 
قرار گرفت، این عبارت تا ســال های اخیر به معنای 
بازگشــت این افــراد به وطن بــود. امــا روند کند 
فرزندپروری و مهاجرت از روســتاها به شــهرهای 
مختلف سبب شد تا کشــورهای اروپایی با معضل 
»خالی از ســکنه شدن« مناطق روســتایی مواجه 
شــوند. حالا آن ها با تغییر معنــی عبارت مهاجرت 
معکوس، سعی دارند تا اقشــار مختلف شهرنشین، 

به ویژه جوانان پرانرژی و خوش ذوقی که از زندگی 
شهری و تبعاتش آزرده خاطر شــدند، به مهاجرت 
به روستاها و ســکونت طولانی مدت در این اماکن و 
مناطق ترغیب کنند. توســکانی هم یکی از همین 
مقصدهاست. لقب توسکانی، بهشت گمشده است 
و مناطق روستایی آن، لکه ســبز و پاک و تکه ای از 
تاریخ هســتند. به خانه ای که در عکس ها قرار دارد 
نگاه کنید؛ این خانه ســنگی مربوط به ابتدای قرن 
1۸ میلادی اســت و بیش از ۳۰۰ سال قدمت دارد. 
دیوارهای آن از صدها سنگ ساخته شده و همچنان 
اســتوار اســت. این خانه تاریخی با دقت و ظرافت  
بازسازی و مرمت   و وسایل مدرن درون آن جانمایی 
شده است. زیربنای این خانه بیش از ۳۸۰ متر است 
و اطرف آن را باغی انبوه از درختان زیتون فرا گرفته 
است. مســاحت باغی که متعلق به این خانه است 
۵۳۰۰ متر مربع برآورد شده است. به علاوه، تراس 
پانوراما، فضای داخلی جذاب با سقف های طاق دار 
متقاطع و کف های ســفالی، از دیگر جذابیت های 
این خانه تاریخی به شــمار می رود. همچنین، یک 
کلیسای تاریخی نیز در همسایگی این خانه باغ قرار 
دارد. به تمام آنچه گفته شــد، هوای پاک و آرامش 
ابدی را نیز باید آماده کرد. شاید باورش کمی سخت 
باشــد اما قیمت این خانه باغ تنهــا ۲۸۵ هزار دلار 

است.

  سایت نگار   

چند درصد از اوکراینی ها در قبال 
اعطای امتیازات ارضی به روسیه 

خواهان پایان جنگ هستند؟
 نتایج یک نظرسنجی در ۲۳ ژوئیه نشان داد نزدیک به 
یک سوم اوکراینی ها موافقند تا در ازای اعطای برخی 

»امتیازات« ارضی به روسیه، امکان پایان »سریع« 
جنگ فراهم شود. به این ترتیب شمار اوکراینی هایی 
که با چنین پیش شرطی موافقند، در قبال نظرسنجی 
مشابه در سال گذشته بیش از سه برابر افزایش یافته 

است؛ با این وجود آنها همچنان مخالف »واگذاری« هر 
سرزمینی به روسیه هستند. این نظرسنجی از سوی 
موسسه بین المللی جامعه شناسی کی یف انجام شده 

است. به گزارش این موسسه، در این نظرسنجی 1۰۶7 
نفر که ساکن قلمرو تحت کنترل اوکراین بودند شرکت 

کردند و جمع آوری نظرات آنها در دوره زمانی 1۶ تا 
۲۲ مه نشان داده که ۳۲ درصد از شرکت کنندگان با 

اعطای نوعی »امتیازات ارضی« موافق هستند. این رقم 
در سال ۲۰۲۲ تنها 1۰ درصد و در پایان سال ۲۰۲۳ 

میلادی نیز 1۹ درصد بوده است. در مقابل، ۵۵ درصد 
اوکراینی ها نیز با دادن هرگونه امتیاز ارضی مخالف 

بودند. نزدیک به ۲۹ ماه پس از آغاز این جنگ، روسیه 
حدود 1۸ درصد از خاک اوکراین )از جمله شبه جزیره 
کریمه در سال ۲۰1۴ میلادی( را اشغال کرده است. 

نیروهای ارتش اوکراین امسال عمدتا در وضعیت 
عقب نشینی بودند و پس از شکست ضد حملات شان 
در مقابل روسیه، عمدتا مجبور به رویارویی با حملات 

شدید ارتش روسیه شدند. )یورونیوز(
  

چپ فرانسه، لوسی کسته، چهره 
مستقل جامعه مدنی را نامزد 

نخست وزیری کرد
 پس از هفته ها مذاکره جبهه جدید مردمی، مرکب از 

احزاب چپ فرانسه و پیروز اصلی انتخابات پارلمانی این 
کشور در ژوئن گذشته، لوسی کسته، شخصیت مستقل 

و چهره مهم جامعه مدنی را به عنوان نامزد خود برای 
احراز مقام نخست وزیری معرفی کرد. کسته، ۳7 سال 
دارد و کارمند بلندپایه شهرداری پاریس و مدافع مهم 

نظام خدمات اجتماعی، حفظ و تقویت آن به شمار 

می رود. او فارغ التحصیل مدرسه عالی علوم سیاسی 
پاریس و مدرسه عالی علوم  اقتصادی لندن است. او 
به رغم جوانی، پیشینه حرفه ای بسیار مستحکمی 

دارد. کسته پیش از این مدیر کل خزانه داری و مسئول 
سلول مبارزه با پولشویی در وزارت مالی فرانسه بوده 
است. انتخاب او از سوی احزاب چپ فرانسه به عنوان 

نامزد مقام نخست وزیری، رئیس جمهوری این کشور، 
امانوئل مکرون  را در وضعیتی دشوار قرار داده است، به 

طوری که او از این پس نمی تواند از منظر قانونی و به 
سهولت از نامزدی کسته برای احراز مقام نخست وزیری 

چشم پوشی کند. از منظر سیاسی، لوسی کسته به 
جناح چپ حزب سوسیالیست فرانسه نزدیک است. او 

در آوریل ۲٠۲١ از پایه گذاران جمعیت دفاع از خدمات 
اجتماعی در فرانسه بود و سپس سخنگویی آن را نیز 
برعهده گرفت. در گفتگو با خبرگزاری فرانسه،  لوسی 
کسته  گفته است مأموریتی را که احزاب چپ فرانسه 
به وی محول کرده اند  در نهایت تواضع و اعتقاد راسخ  
می پذیرد و نامزدی خود را برای مقام نخست وزیری 

معتبر و جدی می داند. )رادیو فرانسه(

 بالن های زباله کره شمالی
 به ساختمان ریاست جمهوری 

کره جنوبی برخورد کرد
 مقامات امنیتی سئول به خبرگزاری ها گفتند که 

بالن های حاوی زباله که توسط کره شمالی فرستاده 
شده بود، روز چهارشنبه به ساختمان ریاست جمهوری 

کره جنوبی برخورد کرد و سئول را بر آن داشت تا 
تیم های واکنش شیمیایی را در این ساختمان و اطراف 

آن مستقر کند. دفتر رهبر کره جنوبی در مرکز شهر 
سئول توسط ده ها سرباز و یک منطقه پرواز ممنوع 

محافظت می شود و این اولین بار است که یکی از 
بالن های ارسالی کره شمالی به طور مستقیم به این 

ساختمان برخورد می کند. پیونگ یانگ از ماه مه هزاران 
بالن حاوی زباله و مدفوع به سوی آسمان کره جنوبی 

فرستاده است. سازمان امنیت ریاست جمهوری 
کره جنوبی به خبرگزاری فرانسه گفت   در حال حاضر 

»تیم واکنش شیمیایی، بیولوژیکی و رادیولوژیکی 
بالن های زباله را به طور ایمن جمع آوری کرده است.« 

پس از بررسی این زباله ها، نتایج تأیید کرده اند که هیچ 
خطری یا آلودگی در این محموله ها وجود ندارد. )فردا(

 

افغانستان با همکاری چین 
استخراج مس از دومین معدن 

بزرگ جهان را آغاز می کند
 افغانستان و چین روز چهارشنبه به صورت رسمی 

پروژه بزرگ استخراج مس را از دومین معدن بزرگ 
شناخته شده در جهان، در نزدیکی کابل آغاز کردند. 

بهره برداری از این معدن از سال ۲۰۰۸ به دلیل جنگ 
و نا امنی در افغانستان متوقف شده بود. به گزارش 

خبرگزاری فرانسه، میزان ذخایر معدنی مس  عینک 
در ۴۰ کیلومتری جنوب شرقی کابل، 11/۵ میلیون 

تن تخمین زده شده است. سنگ معدنی مس تقاضای 
بالایی دارد و قیمت های جهانی آن به طور مداوم 

در حال افزایش است. شرکت دولتی چینی »گروه 
متالورژی چین« در سال ۲۰۰۸ و در زمان ریاست 

جمهوری حامد کرزی، حق بهره برداری از این ذخایر را 
به مبلغ سه میلیارد دلار به دست آورد.

روز چهارشنبه، مقامات طالبان و دیپلمات ها و بازرگانان 
چینی در مراسم آغاز ساخت یک جاده ۹ کیلومتری به 

معدن مس می رسد، شرکت کردند. عبدالغنی برادر، 
معاون نخست وزیر افغانستان در امور اقتصادی در این 

مراسم رسمی که همراه با تدابیر شدید امنیتی برگزار شد، 
گفت: »کارهای ]عمرانی[ سریع باید زمان از دست رفته 
در راه اندازی پروژه را جبران کند.« به نوشته خبرگزاری 
فرانسه، مقامات افغانستانی گفته اند که حداقل دو سال 

طول می کشد تا استخراج سنگ معدن آغاز شود. انتظار 
می رود جاده ای که ساخت آن روز چهارشنبه آغاز شد، تا 
اوایل سال ۲۰۲۵ تکمیل شود.  این پروژه به دلیل جنگ 
بین طالبان و نیروهای ناتو و همچنین کشف یک سایت 
باستانی بودایی ارزشمند در این محل مختل شده بود. 

مقامات طالبان در پی بازگشت به قدرت در سال ۲۰۲1، 
متعهد شده اند از این مکان تاریخی محافظت کنند. پکن 

پیش از این هم از همکاری اقتصادی با طالبان در بخش های 
دیگر خبر داده بود. در اوایل سال گذشته میلادی، چین یک 
قرار داد استخراج نفت به ارزش ۵۴۰ میلیون دلار با مقامات 

این گروه امضا کرده بود. )رادیو فرانسه(

با توجه به شــواهد و قرائن، انتظــار می رود کامالا 
هریس، معاون رئیس جمهور آمریکا  به عنوان نامزد 
حزب دموکرات برای رقابت های ریاست جمهوری 
۲۰۲۴ توسط کنوانسیون ملی حزب دموکرات اعلام 
شــود. تصمیم مهم بعدی او انتخاب معاون خواهد 
بود. پس از آنکه جو بایــدن در ۲1 جولای از خانم 
هریس به عنوان نامزد حزب حمایت کرد، نام های 
مختلفی به عنوان معاون احتمالی او مطرح شده اند. 
در اینجا فهرستی از نامزدهای بالقوه را داریم که در 

کانون توجه قرار گرفته اند.
  فرماندار جاش شاپیرو

جاش شاپیرو، فرماندار ۵1 ساله پنسیلوانیا، به عنوان 
یکــی از گزینه های اصلی معاونــت رئیس جمهور 
شــناخته می شــود. او قبل از تصدی فرمانداری 
در سال ۲۰۲۳، از ســال ۲۰17 تا ۲۰۲۳ به عنوان 
دادستان کل ایالت پنسیلوانیا فعالیت می کرد. نام 
آقای شاپیرو به دلیل چرخشی بودن ایالت پنسیلوانیا 
و رویکرد میانه رو او، به عنــوان یک کاندیدای قوی 
برای سمت معاونت مطرح شده است. جالب است 
بدانید، او یهودی و از حامیان سرســخت اسرائیل 
اســت. اما عملکرد او در جلوگیــری از تیم ترامپ 
برای مهندسی آرا در انتخابات ۲۰۲۰، نام او را بر سر 
زبان ها انداخت. شاپیرو روز یکشنبه در بیانیه ای از 
خانم هریس حمایت کــرد. او گفت: »هرکاری که 
در توانم باشد، برای کمک به انتخاب کامالا هریس 
به عنــوان چهل و هفتمین رئیس جمهــور آمریکا 
خواهم کرد.« به علاوه ترکیب زن رنگین پوست و 
مرد سفیدپوســت می تواند بهترین انتخابات برای 
تیم انتخاباتی دموکرات ها برای غلبه بر تیم ترامپ 

و ونس باشد. 
    فرماندار اندی بشیر

اندی بشــیر، فرماندار ۴۶ ساله کنتاکی، با پیروزی 
در انتخابات فرمانداری ایالت سرخ رنگ کنتاکی در 
سال ۲۰1۹ به شهرت رسید. او در نوامبر ۲۰۲۳ برای 

دومین بار فرماندار شــد. نام او نیز به عنوان یکی از 
گزینه های احتمالی معاونت مطرح شده است. کرن 
هالت، استاد علوم سیاسی ویرجینیا تک، دراین باره 
گفت: »کنتاکی جزو ایالت های چرخشی نیست اما 
یک ایالت آپالاچی )نواحی مرکزی و رشته جنوبی 
کوه آپالاش( محسوب می شــود و اندی بشیر را به 
نقطه مقابل معاون دونالد ترامپ، سناتور جی دی 
ونس )نماینده جمهوری خواه اوهایو(، نویســنده 
کتاب مرثیه هیلبیلی، تبدیل می کند.« آقای بشیر 
در شبکه اجتماعی ایکس از خانم هریس حمایت 
کرد و گفت که »او فوق العاده سرســخت و باهوش 
است و آنقدر سرشار از شــفقت و همدلی است که 

می تواند رئیس جمهور فوق العاده ای باشد.«
   فرماندار روی کوپر

روی کوپر، فرماندار ۶7 ســاله کارولینای شمالی، 
از ســال ۲۰17 فرماندار این ایالت بوده اســت. او 
قبل از این از ســال ۲۰۰1 تا ۲۰17 دادستان کل 
کارولینای شــمالی بود. کارولینای شــمالی جزو 
ایالت های حســاس اســت، اگرچه دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور سابق آمریکا، در سال ۲۰1۶ و ۲۰۲۰ 
در این ایالت به پیروزی رسید. کوپر در بیانیه ای که 
روز یکشنبه منتشر شــد، از نامزدی   هریس برای 
ریاســت جمهوری حمایت کرد. او نوشت: »کامالا 
هریس باید رئیس جمهور بعدی باشد. من هریس 
را از دورانی که دادستان کل بودم می شناسم. او از 
معیارهای لازم برای شکست دونالد ترامپ و رهبری 
اندیشــمندانه و صادقانه کشــور برخوردار است. 
مشتاقانه منتظر آغاز کارزار او هستم تا برای پیروزی 

در کارولینای شمالی تلاش کنیم.«
  سناتور مارک کلی

مارک کلی، سناتور ۶۰ ساله آریزونا، از سال ۲۰۲۰ 
در سنا خدمت کرده است. او پیش از سنا، فضانورد 
ناســا و خلبان رزمی نیروی دریایی بــود. کلی به 
واســطه ازدواج با گابریل گیفوردز، نماینده سابق 

آریزونا  که در ســال ۲۰11 از یک ســوءقصد جان 
سالم به در برد، از شهرت بسیاری برخوردار است. 
او هم اکنون ســومین دوره حضور خود در کنگره 
را ســپری می کند. خانم گیفوردز پــس از حادثه 
ســوءقصد تا حدی فلج شــد و از آن پس به جمع 
حامیان قانون کنترل حمل اسلحه پیوست. کلی، 
مانند خانم هریس، از قانون کنترل حمل اســلحه 
حمایت کرده اســت. خانم هالت گفت: »او قدرت 
بیان خوبی دارد، محافظه کار است و تجربه خوبی در 
حوزه دفاع و امنیت ملی دارد. بنابراین می تواند نامزد 
بسیار جذابی باشد.« سناتور آریزونا در بیانیه ای در 
شبکه اجتماعی ایکس از خانم هریس حمایت کرد 
و گفت: »مطمئن هســتم که کامالا هریس گزینه 

مناسبی برای شکست دونالد ترامپ است.«
  دیگر نامزدها

از دیگر چهره های برجسته ای که نام شان مطرح شده 
می توان به گرچن ویتمر، فرماندار میشیگان  و وس 
مور، فرماندار مریلند، اشاره کرد. با این حال، این دو 
اعلام کرده اند که علاقه ای به معاونت هریس ندارند. 
گوین نیوسام، فرماندار کالیفرنیا، پیت بودجج، وزیر 
حمل و نقل و جی بی پریتزکر، فرماندار ایلینوی، نیز 

جزو گزینه های احتمالی هستند.
دیوید کارلوچی، استراتژیست دموکرات و سناتور 
سابق نیویورک، به اپوک تایمز گفت: »قرار بر این 
است که فهرست نامزدها متوازن باشد.« کارلوچی 
افزود کــه کارزار هریس به دقت بررســی خواهد 
کرد که چه کسی می تواند کارزار انتخاباتی او را در 
ایالت های حساس پیش ببرد. او گفت معتقد است 
دموکرات های ایالت های چرخشــی از جمله آقای 
شاپیرو از پنسیلوانیا یا آقای کلی از آریزونا »با دقت 

زیر ذره بین قرار می گیرند.« )اپوک تایمز(

سلین دیون وارد پاریس شد؛ آیا او بعد از ۴ سال 
سکوت در المپیک می خواند؟

 سلین دیون روز سه شنبه و تنها سه روز قبل از افتتاحیه رسمی بازی های 
المپیک وارد پاریس شد. البته حضور او در این رویداد چندان هم 

غافلگیرکننده نبود زیرا او قبلا در مصاحبه با مجله »وُگ« فرانسه به 
حضورش در پاریس اشاره کرده بود. او در ماه آوریل در مصاحبه با این مجله 
گفت: »می خواهم که دوباره برج ایفل را ببینم«. البته بیشتر اینگونه به نظر 
می رسد این یک برنامه از پیش تعیین شده بوده باشد تا یک خواست ساده 

برای بازدید از برج ایفل. هرچند این ستاره دنیای موسیقی مدتی است دچار 
بیماری شده اما به نظر می رسد بیماری  هم نتوانسته مانع حضور او در این 

رویداد جهانی شود که بین ۱ تا ۳ میلیارد نفر در سرتاسر جهان چشم به آن 
دوخته ا ند. این خواننده ۵۶ ساله در سال ۲۰۲۲ اعلام کرد   به بیماری نادر 

»سندرم شخص سفت« که به اسم »اس پی اس« نیز شناخته می شود، مبتلا 
شده   و چند ماه پس از آن مجبور شد تمام کنسرت هایش را لغو کند. شواهد 

حاکی از آن است که این ستاره دنیای موسیقی در سکوت کامل، خود را 
از نظر جسمی، روحی و صوتی برای این چالش آماده کرده و یک قرارداد 

محرمانه را برای حضور در المپیک ۲۰۲۴ پاریس امضا کرده است. این سکوت 
خبری به او اجازه داد که به خودش فشار نیاورد و همچنین این امکان را برای 
او فراهم کند که در صورت پیشرفت بیماری یا عدم توانایی لازم از حضور در 

این رویداد جهانی عقب نشینی کند. )یورونیوز(
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۱۸ کشته در سقوط هواپیمای نپال؛
 تنها خلبان زنده ماند

 پلیس نپــال اعلام کرد   طی یک ســانحه هوایی در کاتمانــدو، 1۸ نفر از 1۹ 
سرنشین هواپیما کشته شدند. طی این حادثه، تنها خلبان هواپیما زنده مانده 
اســت. اتحادیه اروپا پرواز تمامی خطوط هوایی نپال در حریم هوایی خود را 
ممنوع کرد. یک هواپیمای مســافربری متعلق به شرکت هواپیمایی نپال، در 
روز چهارشنبه هنگام برخاســتن از کاتماندو، پایتخت این کشور سقوط کرد؛ 
طی این حادثه 1۸ نفر جان باختند. پلیس در گزارش خود تایید کرده است که 
1۸ نفر از 1۹ سرنشین این هواپیمای مسافربری بر اثر سقوط، کشته شدند. به 
گفته سخنگوی پلیس، تنها خلبان هواپیما زنده مانده است. در همین زمینه 
روزنامه کاتماندو پست به نقل از یک مقام فرودگاهی گزارش داد که یک فروند 
هواپیما با 1۹ سرنشین صبح چهارشنبه   حین بلند شدن از زمین در کاتماندو 
سقوط کرده است. بر اساس گزارش این روزنامه، هواپیما حدود ساعت 11 صبح 
)۰۵:1۵ به وقت گرینویچ( سقوط کرده است. همچنین پایگاه خبری خبرهاب 
از وقوع آتش سوزی در هواپیما و برخاستن دود غلیظ از آن خبر داده است. در 
پی وقوع این حادثه، اتحادیه اروپا پرواز تمامی خطوط هوایی نپال را در حریم 

هوایی خود به دلیل نگرانی های ایمنی ممنوع کرد. )دویچه وله(

  حادثه روز

ون
و ز

یل

     
  کیوسک

 یواس ای تودی، عکس و تیتر یک 
خود را به استعفای کیمبرلی چیتل، 
رئیس سرویس مخفی آمریکا در 
پی ماجرای سوءقصد به ترامپ 
اختصاص داد.

نیویورک پست، صفحه یک خود را به 
سیطره اخبار انصراف بایدن و جایگزینی 

هریس و بایکوت رسانه ای و سیاسی سفر 
نتانیاهو به آمریکا اختصاص داد.

   ینگه دنیا

حدس و گمان ها برای معاونِ معاون
کامالا هریس چه کسی را به عنوان معاون خود انتخاب می کند؟ 
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درست اســت که من همسرم آقای 
اســیوند را برای کار تهیه کنندگی 
خیلی تشویق کردم چرا که در ایشان 
به غیــر از بازیگــری قابلیت هایی 
می دیدم و همچنان نیز می بینم که 
به نظرم حیف بود به آنهــا نپردازد. 
امیدوارم که این روند تداوم پیدا کند.
)اوسیوند بازیگر و تهیه کننده فیلم 
۷۶۰۰( من فیلمنامه این اثر را دوست 
داشــتم چرا که واقعاً حرفــی برای 
گفتن دارد و در مسیر تهیه کنندگی 
این فیلم با ســینمای هنر و تجربه 
آشنا شــدم. اما در راس همه این ها 
رئیــس کائنات یعنــی خداوند بود 
که به ما کمک کــرد و امیدوارم که 
بتوانیم سالم در این مسیر فیلم های 
اندیشمند، فرهنگی و فیلم هایی که 

قابل تعمق باشند بسازیم.

حمیرا ریاضی

سریال »طوبی« حقیقتا کار پیچیده 
و سختی است و شامل ژانرهای درام 
امنیتی، اجتماعی و ... است. با وجود 
اینکه با نظام ســرکوبگر ساواک و در 
عراق صــدام و حالا داعــش روبه رو 
بودیم اما یک حلقــه وصل به نام امام 
حسین )ع( وجود دارد و برادری بین 
مردم ایران و عراق، بــه برکت وجود 
امام حسین ایجاد شده است. این کار 
روایت نویی است و به همان اندازه که 
در ایران قابلیت نمایش دارد، در عراق 
هم می تواند قابلیت نمایش داشــته 
باشد؛ چراکه امضاهای درخشانی در 
پای کار اســت. باحضور اساتیدی از 
جمله زرین دســت و مهدی سلطانی 
و جمعی از بازیگــران باتجربه. عمده 
هزینه های سازمان به بخش تاریخی 

سریال ها اختصاص دارد .

پیمان جبلی

هنر و تجربه

2 مرداد

رویــای مــا و مــردم این اســت که 
کلاه قرمــزی برگــردد. امیــدوارم 
این اتفاق بیفتد. من تمام تلاشــم را 
می کنم. به طور کلی ما باید از منابعی 
که ساخته ایم استفاده کنیم. تلویزیون 
یکسری منابع تصویری و صوتی دارد 
که سرمایه هایش هستند. مثل عادل 
فردوسی پور که متاسفانه در تلویزیون 
از دســتش دادیم. واقعا حیف است. 
تلویزیون می توانســت بــا یک مقدار 
سعه صدر مسئله را حل کند. متاسفانه 
اما گفتمان صورت نگرفت و تمام شد 
رفت. تلویزیون باید منابع و سرمایه اش 
را نگه دارد.  چرا باید به جایی برســیم 
که همه بگویند چــرا داری می روی 
تلویزیــون؟ این تلویزیــون مال همه 
است؛ شاید یک دوره در دست یک عده 

خاص بیفتد اما درنهایت مال ماست. 

ایرج طهماسب

برنامه قاف

3 مرداددو مرداد

)دربــاره تاخیــر در اکــران مصائب 
شــیرین ۲(: فکر می کنم فقدان رضا 
)داوودنژاد( موثر بوده؛ دوستی قدیمی 
و پُرخاطره سرتیپی هم با رضا حتما اثر 
داشته؛ تاکیدات فارابی هم که ضمنا 
از شرکای فیلم اســت، نباید بی تاثیر 
بوده باشد. به هر حال تراکم فیلم های 
اکران نشــده در اثر کرونا و تعطیلی 
سالن های سینما، کل شرایط اکران 
فیلم را تحت تاثیر قرار داده بود و در 
سال های پســاکرونا هم با وجود باز 
شدن سالن های سینما، دستیابی به 
اکران را برای تراکــم  صف فیلم های 
پشــت اکران مانده خیلی ســخت و 
کماکان پیچیده کرده اســت... حال 
و روز من بیشــتر به فرزندی می ماند 
که پدری رفیق و صمیمی و مراقب و 

دلسوز را از دست داده.

علیرضا داوودنژاد

سعید راد را در فیلم »چ« در نقش 
تیمسار فلاحی بیشتر شناختم. او 
بازیگری حرفه ای بود که بدون هیج 
حاشیه سازی و با علم به نقشی که 
به او پیشنهاد شــده بود، پذیرفت 
در این پروژه با مــا همکاری کند.
)با ابراز تاســف از اینکــه در یک 
سال گذشــته از ســعید راد خبر 
نداشته( البته با توجه به شناختی 
که از سعید راد داشــتم، دوست 
داشت همیشه شاداب و سرحال با 
مخاطبانش روبه رو شود و طبیعی 
است که باور کنیم خودش ترجیح 
داده بود این روزهای ناخوشی اش 
در بوق و کرنا نباشد و تصویر یک 
بازیگر اســتوار در ذهن مان برای 
همیشه باقی بماند. روح این عزیز 

سفر کرده شاد.  

ابراهیم حاتمی کیا 

پشت صحنه طوبیایسنا

1 مرداد

ایسنا

2 مرداد
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از روز گذشته دومین فیلم ســینمایی مهران مدیری با نام » ســاعت ۶ صبح« اکران 
عمومی شــد؛ فیلمی که گفته می شــود موضوعی ملتهب 

دارد. خود مدیری در قالب یک ویدئو )به سبک همیشگی( 
با مخاطبان صحبت کرد و ضمــن بیان اینکه حرف فیلم 
برایش خیلی مهم و ارزشمند است، از مردم خواست آن 
را در سالن های سینما تماشا کنند. هفته آینده مدیری را 
در قامت مجری مسابقه »گل یا پوچ« ملاقات خواهیم کرد 

که از فیلیمو منتشر می شــود. او تا چند ماه گذشته 
اجرای »اســکار« را برعهده داشت که بازگشت 
خوب او به این عرصه پس از مدت ها دوری بود. 
مدیری همچنین مشغول ساخت سریال »پدر 
قهوه« با حضور سام درخشــانی، ژاله صامتی، 
محمد بحرانی و... اســت و به گفته درخشانی 
جزو کمدی های شاخص کارنامه اوست. این 
هفته خبرگزاری تسنیم نوشت: »معلوم نیست 
قفلِ پخش قسمت های جدید »دورهمی« در 
تلویزیون چه زمانی شکسته خواهد شد و البته 
مسائل حقوقی میان تهیه کننده آن برنامه با 
رســانه ملّی حل و فصل می شود ؟  از طرفی 
دیگر مهران مدیری با ســریال به تلویزیون 

برمی گردد؟« اشاره این خبرگزاری به شایعه 
ساخت یک ســریال تلویزیونی توسط مدیری 
است که مدیر ســابق گروه تولیدات طنز مرکز 

سیمافیلم آن را تایید کرده بود.

ته
 هف

ره
چه

  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید

ته
 هف

س
عك

  

 هناس/ جمعه/ ساعت 19/ شبکه نمایش

  کارگردان: حسین دارابی
  تهیه کننده: محمدرضا شفاه

  نویسنده: احسان ثقفی، مهدیه عین اللهی
  بازیگران: مریلا زارعی، بهروز شعیبی، 

وحید رهبانی، سیاوش طهمورث
  محصول: ایران/ 1400

 اینجا چراغی روشن است/ جمعه/ ساعت 11/ شبکه سلامت

  کارگردان: سیدرضا میرکریمی
  تهیه کننده: سیدرضا میرکریمی

  نویسنده: سیدرضا میرکریمی
  بازیگران: حبیب رضایی، سعید 

پورصمیمی، مریم بوبانی
  محصول: ایران/ 1381

۷۰۰ سال از ترک زمین توسط انسان ها ســپری شده و آنچه روی 
کره زمین باقی مانده، کوه ها زباله و آهن پاره انباشــته  است. وال ای 
ربات هوشمند آشغال جمع کنی است که ماموریتش، فشرده سازی 
و جمع آوری این پســماندها و آلودگی های صنعتی اســت. روزی 
سفینه ای غول پیکر از فضا فرود می آید و مهمان کوچکی را به همراه 
خود می آورد. این مهمان ایو )حوا( نام دارد و توســط وال ای با لفظ 
ایوا تلفظ می شود. ایو که ربات پیشــرفته ای است، موظف است که 
نشــانه های حیات را در زمین شناســایی کرده و آن را به انسان ها 

گزارش کند.

 وال ای/ پنجشنبه/ ساعت 22:30/ شبکه فراتر

 کارگردان: آندره استنتن
 تهیه کننده: جیم موریس

 فیلمنامه:  اندرو استانتون، جیم ریردون
 بازیگران: بن برت، الیزا نایت، سیگورنی 

ویور، جف نگارخانهن، فرد ویلارد
 محصول: آمریکا/ 2008

 کارگردان: 

علیرضا معتمدی

 نویسنده: 

علیرضا معتمدی

 تهیه کننده:

 رضا محقق

 بازیگران: 

باران کوثری، هانیه توسلی، 

فرشته حسینی، علی مصفا

 محصول: 

ایران/ 1401

  زمان: 

85 دقیقه

 »دولت سایه « در زخم کاری!
محمد حســین مهدویان و همکاران فیلمنامه نویس خود در 
فصل سوم »زخم کاری« از پوســته قصه گویی عبور کرده اند و 
در خلال روایت داستان، دنبال طرح مسائل بنیادین هستند. 
روزنامه آرمان امروز برخی نکات ســریال را واکاوی کرده و با 
تیتر »جدال جــذاب مالک با طلوعی، رئیس دولت ســایه  در 
زخم کاری« نتیجه گرفته است: مالک با پس دادن تاوان گناه 
خود، از طریق تجربه  در گور رفتن و بازگشتن و مواجهه با داغ 
فرزندان، اکنون »توبه«کار شده است. او باید بار دیگر »فضیلت« 
را ســرلوحه  زندگی خود قرار دهد و »طلوعی« را حذف کند. 
مع الاســف تعداد »ریزآبادی ها« یکی و دو تا و 1۰ تا و 1۰۰ تا 
نیســتند! آنان »بحران-زیست« هســتند، چرا که در بحران، 
شفافیت رنگ می بازد؛ حرمت ساز و کارهای قانونی می شکند؛ 
جزیره های ثروت و قدرت شکل می گیرد؛ »سایه«ها عمیق تر و 
طولانی تر می شوند. چنان که دیدیم اوج گیری »هلدینگ های 
سایه نشین« مقارن بود با آشنایی افکار عمومی با واژه »تحریم«. 

حاشیه های مربوط به »چرا گریه نمی کنی؟« 
چند هفته پیــش از راهیابی ایــن فیلم به 
جشنواره فجر کلید خورد. دوره چهل ویکم 
یکی از ملتهب ترین و عجیب ترین دوره های 
جشنواره فجر بود که حضور یا عدم حضور 
پروژه ها در آن معنایی سیاسی به خود گرفته 
بود و همین جدال هم باعث اختلاف نظری 
شدید میان تهیه کننده این فیلم و عوامل آن 
شده بود. کار به جایی رسید که کارگردان و 
بازیگران مطرح فیلم بیانیه ای منتشر کرده 
و اعلام کردند حاضر به نمایش این فیلم در 
جشنواره نیستند، طبق قانون اما تهیه کننده 
این اجازه را داشت که فیلمش را به جشنواره 
بدهد و همین کار را هم کرد. نشست خبری 
بعد از فیلم هم فرصتی شد تا تهیه کننده از 
خجالت عواملش دربیاید! همین اختلافات 
کار را به جایی کشــاند که فیلــم بعدتر در 

گیشه هم شکست خورد!

حاشیه ها

علیرضا معتمدی شــاید برای مخاطبان عام، 
چهره ای آشــنا نباشــد اما به واسطه سال های 
فعالیت در بخش های مختلف سینمای ایران، 
به خصوص در زمینه فیلمنامه نویسی، در میان 
اهالی سینما، شناخته شده بود. به همین دلیل 
هم وقتی اولین فیلم بلند خــود با نام »رضا« را 
کارگردانی کرد و برای رونمایی به جشــنواره 
جهانی فجر فرستاد، استقبال قابل توجهی از آن 
شد. به پشتوانه همان فضای سرخوشانه ای که 
تبدیل به برگ برنده »رضا« شده بود، معتمدی در 
گام دوم فیلمسازی سراغ سوژه ای عجیب رفت و 
»چرا گریه نمی کنی؟« را کارگردانی کرد. این بار 
ترکیب قابل توجهی از ستاره های سینما  هم در 
فیلم او حضور داشــتند اما همچنان، معتمدی 
نقش اصلی را برای خودش کنار گذاشــته بود. 
»چرا گریه نمی کنی؟« یک کمدی متفاوت برای 
سینمادوستان است که شاید منجر به قهقهه های 
دسته جمعی در خانواده ها نشود  اما تماشایش 

تجربه ای خاص را برای تان رقم می زند.

درباره فیلم نمای کلی 

علی شــهناز که پــدر و مادر خــود را از 
دســت داده، خود را موظف به مراقبت از 
بــرادر کوچک ترش که به تازگــی ازدواج 
کرده می داند. اما بنابــر اتفاق و حادثه ای 
 بــرادر کوچــک او نیــز از دنیا مــی رود. 
علی شــهناز حال در یــاس و ناامیدی و 
در پیله تنهایی خود، تمام احســاس های 
جهان را از خــود دور کــرده و به پوچی 
مطلق رسیده  است. در این میان مهم ترین 
 معضل او این اســت که گریــه نمی کند!
 تمامی توصیه همراهان از دوست و همکار 
او گرفته تا عمه اش و دختری که با او رابطه 
عاطفی جدیدی را آغاز کرده  است و همزاد 
او که شــتربانی در یکــی از نقاط کویری 
فلات مرکزی کشور اســت؛ در مواجهه با 
او تمام هم و غم شــان را بر این گذاشته اند 
 کــه در نهایت امــر او را به گریــه کردن

 دعوت کنند.

درباره داستان

ته
هف
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تصمیم هفته|اسدیان مجری ماند
پیمان اسدیان به همراه حمید محمدی اجرای ویژه برنامه یورو ۲۰۲4 شبکه سه را برعهده داشتند و 
موفق بودند. اســدیان که چندی پیش گفته بود دیگر بخش خبر ورزشی را اجرا نمی کند حالا یکی از 
مجریان ویژه برنامه »المپیک ۲۰۲4 پاریس« شبکه سه است و شهاب قاسمی او را همراهی می کند. 
حسین زکایی تهیه کننده برنامه گفته: »این ویژه برنامه به طور متوسط در شبانه روز 1۷ ساعت را به خود 
اختصاص می دهد که از 1۰ صبح تا ۲۲ شب خواهد بود. علاوه بر پخش زنده مسابقات، هر شب حوالی 

ساعت ۰۰:۳۰ بامداد ویژه برنامه تحلیل مسابقات هم پخش خواهد شد.«

تاکید هفته|پرونده »ستایش« بسته شده
»ستایش« جزو سریال های دنباله دار اســت که به رغم ضعف های بیشمار هر سه فصل آن مورد توجه 
طیف زیادی از مخاطبان قرار گرفته. حالا کارگردان این سریال در پاسخ به پرسشی درباره ادامه ساخت 
سریال »ستایش« تاکید کرد که روایت این سریال تمام شده است و ادامه نخواهد داشت. سعید سلطانی 
این خبر را در پشت  صحنه سریال جدید خود یعنی »طوبی« عنوان کرده و همچنین گفته: »سریال 
»طوبی« در روایت اتفاق نویی است که قصه آن از دهه ۵۰ شروع می شود و تا دهه ۸۰ ادامه دارد.« پخش 

این سریال از 1۳ مرداد در شبکه یک شروع خواهد شد. 

   فیلم های آخر هفته

همین روزها سالگرد شهادت شهید رضایی نژاد از سرشناس ترین شهدای ترور 
در سال های پس از انقلاب است. به همین بهانه هم »هناس« در کنداکتور 
پخش تلویزیون قرار گرفته است. در خلاصه داستان فیلم آمده است: پس از 
ترور دکتر شهریاری، دانشــمندان دیگری که در پروژه ای محرمانه با ایشان 
همکاری می کرده اند، در معرض خطر هستند. یکی از این افراد مهندس برقی 
به نام داریوش رضایی نژاد است که با همسرش شهره و دخترش آرمیتا زندگی 
می کند. پس از کش وقوس های فراوان و تلاش همسر وی برای جلوگیری از 

ادامه همکاری داریوش با پروژه، او از استعفا سرباز می زند.

قدرت، جوان عقب مانده و ســاده دلی اســت که همــراه با متولی 
امامزاده ای واقع در یک روستا زندگی می کند. متولی از اینکه مردم 
روستا نسبت به امامزاده بی اعتنا هســتند، ناراحت است و آن را به 
کم ایمانی مردم نسبت می دهد اما مردم معتقدند امامزاده تا به حال 
نیازها و نذورات آنها را برآورده نکرده اســت. متولی موقتاً به شــهر 
می رود و با توجه به اینکه هیچ کس حاضر نشده در این مدت رسیدگی 
به امور امامزاده را بپذیرد، قدرت را بــه جای خود می گذارد. قدرت 
که می تواند ارواح مردگان قبرستان را درک کند، متوجه مشکلات 

روستا می شود.

شبکه نمایش
پنجشنبه 4 مرداد

سیمبا / ساعت 13
مادر بزرگ اوه / ساعت 15

حفاری / ساعت 17
بن برگشته / ساعت 19

83/ ساعت 21
بهولا / ساعت 23

جمعه 5 مرداد
الپاگور / 1 بامداد

باد همچنان می وزد/ ساعت 13
رقصنده با گرگ ها/ ساعت 19

هپی خواهد گریخت / ساعت 21
 

شبکه یک
پنجشنبه 4 مرداد

اخاذی/ ساعت 23:30
جمعه 5 مرداد

شماره 10/ ساعت 16
 

شبکه دو
جمعه 5 مرداد

روز شیطان / ساعت 45 دقیقه بامداد
گوشواره های گلی / ساعت 8

 
شبکه سه

پنجشنبه 4 مرداد
طلا و مس / ساعت 10

مسافرخانه پدری/ ساعت 15
جمعه 5 مرداد

لونه شغال / ساعت 8:30
ضد/ ساعت 14

 
شبکه چهار

پنجشنبه 4 مرداد
امکان مینا / ساعت 20:30

جمعه 5 مرداد
لینولئوم / ساعت 20:30

 
شبکه تهران

پنجشنبه 4 مرداد
پنج کودک جسور/ ساعت 13:30

جمعه 5 مرداد
چشم به راه / ساعت 9

عشق گمشده / ساعت 13:30
 

شبکه کودک
پنجشنبه 4 مرداد

بازگشت به صحرا/ ساعت 14
جمعه 5 مرداد

ران معیوب/ ساعت 14
 

شبکه امید
پنجشنبه 4 مرداد

مقر سّری / ساعت 18
جمعه 5 مرداد

لی چونگ وی، ظهور یک ستاره/ ساعت 18
 

شبکه افق
جمعه 5 مرداد

تک تیرانداز / ساعت 10
هناس / ساعت 17

 
شبکه سلامت

جمعه 5 مرداد
اینجا چراغی روشن است / ساعت 11

 چرا گریه نمی کنی؟|   اکران آنلاین فیلمنت

ساعت خوش سلطان

این قرعه های مشکوک و جذاب
 صفحه12



دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
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دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3826  پنجشنبه  4 مرداد  1403

توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

خورشید گرامی؛ کمتر بتاب چرا می خواهید جدا شوید؟ خمیر دندان آقای قاضی

   
عجیب ترین علت طلاق فقط همسر کاکا: بیش از اندازه کامل بود. از توئیتر کاملا جدی

    
فاصله خورشید با یزد همینقدره. از توئیتر لورنزو

گرمای هوا روز به روز بیشــتر می شود. قرار 
است شنبه و یکشنبه گرما به اوج خود برسد و 
دمای تهران بشود 44 درجه! اکثر استان های 
دیگر هم در همین وضعیت، چه بسا بدتر به سر 

می برند. 
باربد: به نظرم ديگه به اندازه کافی با گرما تنبیه   
شــديم و به کارای بدمون فکر کرديم، ديگه سرما 

برگرده.
رگا پلاس: نخیر، دشــمن من خیالی نیست. 

خیلی هم واقعیه و اسمش خورشیده.
خورشید: من ترجیح میدم حتی اگه غمگین 
هم باشم يه غمگین تو فصل سرما باشم تا يه غمگین 

تو فصل گرما.

زیپو: وقتي وســط روز صداي جیرجیرك میاد 
نشون میده حیات وحش هم از اين گرما ديوانه شده. 

واي به حال ما آدما.
واندرر: دارم تو گرما خراب میشــم ديگه، منو 

بذاريد تو يخچال.
خانم طوسی: خورشید خانم يه جوری مشهد رو 
بغل کرده ما داريم آب میشیم، از جناب ابر و باد و مه 
و فلک خواهش می کنیم مداخله کنن و به اين ديدار 

عاشقانه خاتمه بدن.
مهاجر:  من روزانه 23 بطــری آب می خورم و 
نصف بطری هم دفع نمیشه. فکر کنم بدنم گرما رو 
ديــده، تشــخیص داده   بايــد کوهــان بســازه و 

ذخیره سازی رو شروع کنه.

ستاره:  کاش می شد حقوق گرفت، بی آنکه در 
گرما سرکار رفت.

واعظ: مســئله تغییر اقلیم وقتــی واضح تر و 
ترسناک تر میشه که اعلام شده ادارات استان زنجان 
به علــت گرما تعطیلــه!  )21 تیر( تــوی معماری 
خونه های زنجان تا چند وقت پیش اصلا کانال کولر 
آبی نبود، خونه هــا در نهايت يه پنکه داشــتن که 
اون هم خیلی نیاز نبود در سال های قبل. حالا بدون 

کولر گازی نمیشه زندگی کرد!
روانشناس روانی:  من همونی ام که کل روز رو 

داره به گرما فحش میده ولی شب با پتو می خوابه.
پرجین: علاوه بــر گرما، از ظهر هــم متنفرم. 
منظورت چیه که مثلا ساعت يکه؟ اين چه ساعتیه 

جدی؟ خودت خجالت نمی کشی يکی؟
سیاوش: بچه ها تابســتون که گرما کلافه تون 
می کنه؛ زمستون که سرما اذيتتون می کنه؛ از بهار که 
به خاطر آلرژی متنفريد، با پايیــزم که چون صبح 
سرده و ظهر گرمه مشــکل داريد. می شه بفرمايید 

توی چه فصلی نق نمی زنید؟
بنژامین: گرمای خانمان سوزيه و من همچنان 

چای می خورم، فشار بخور خورشید خانم.
حشــمت کرایست:  خورشــید گرامی شما 
80درصد از حجم آفتاب خود را در اين تابســتان 

استفاده کرده  ايد، ديگر کافیست.
بوعلی: ســر خود ضد آفتاب مصــرف نکنید 

خورشید داره مقاوم میشه.

این هفته کاربر »هاوین« از کاربران دیگر خواست 
از عجیب ترین دلایل طلاقی که شنیده اند بگویند. 
نکته جالب اینکه چندین نفر شــنیده بودند زن و 
مرد به خاطر تفاوت نحوه اســتفاده از خمیردندان 

جدا شده اند!
  بینا: من شنیدم يه طلاق سر اين بوده که يه نفرشون 
خمیر دندون رو از بالا فشار می داده. همسرش می گفته بايد 

از پايین فشار بدی.
 مسعود: سر پول آرايشگاه. پدر داماد معتقد بوده که 
هزينه حتما بايد نصف-نصف باشه و بعد از مراسم می فهمه 
که اينجوری نبوده و چنــان دعوايی راه می ندازه که قضیه 

همون اول کاری به آخر می رسه.
 ملانی: يه خانمی که همسرش چايی رو می ريخت تو 

نعلبکی و هورت می کشید درخواست طلاق کرده بود.
 مامان سوفی: يه خانمی بود که همسرش از تو آشغالا 
وسايل جمع می کرد می آورد خونه. خانمه می گفت تا يه 

مدت تحمل کردم بعد ديگه جای نشستن تو خونه نبود!
 گوشه: دايی مامانم به خاطر اينکه دوچرخه سواری بلد 
نبوده زنش ازش طلاق گرفته بود. البته فکر کنم بهانه اش 

بود. چون همسرهای بعديش هم ازش جدا شدن .
 امیر نادی: يه زنی سال 90 بعد از 19 سال درخواست 
طلاق میده چون شوهرش زن دوم گرفته؛ تو جلسه دادگاه 
فهمید با اون زن 21 ساله ازدواج کرده و خودش زن دومه! از 
هر کدوم سه بچه داشت. به هر جفت شون گفته بود عسلويه 
کار می کنه و دو هفته پیش هر کدوم بود. از کجا فهمیدن؟ 

از مبلغ يارانه پرداختی تو سال 89!

 ادیسه: پسره توی شهر زنش دانشجو بود. بعد از اتمام 
تحصیلاتش طــلاق گرفتن. مــادر پســره می گفت من 
می خواستم توی شهر غريب کسی باشه که به پسرم برسه 

تنها نباشه.
 دهه هفتادیم: می گفت شــوهرم شبیه اسبه. اسب! 
گفتم روز خواســتگاری نديديش؟  گفت 20 نفری اومده 

بودن نفهمیدم کدومه.
 ننه مریم: خانوم لايف استايل سالم داشته، باشگاه و 
رژيم و تغذيه اصولی. برای آقا غذای چرب و چیل درســت 
نمی کــرده می گفته همینا که من می خــورم رو بخور. آقا 

طلاقش داده.
 رهگذر: اين واقعیه که میگم. به خاطر اينکه خانومش 

برای استخون ماهی زيردستی جدا نمی ذاشت سر سفره.

 ساری گلین: ريزش موی آقا. خانوم ديگه تحمل ديدن 
مو رو ی زمین و خونه زندگی رو نداشت و جدا شد.

پیکر: دوستم کلی گشــت مادر شوهرش رو پیدا کرد 
)مادر ترک کرده بود بچه هاش رو( و مادر و پسر همديگه رو 
بعد از بیست و چند سال ديدند. تو يک هفته گفت بايد ازت 

جدا شم چون مادرم تورو نپسنديده.
حامی: من يکی از دوستام از خانمش طلاق گرفت فقط 

به خاطر اينکه خانمش خیلی خجالتی بود.
کاکو شــیرازی: لیوان آب پرتقالی که براش گرفته 
بوده رو سريع خورد؛ بر خلاف قبل از ازدواج تو کافه که يواش 

يواش می خورد.
نودلز: طرف تنهــا دلیلش بــرای ازدواج مدرک بود. 
بهترين آدم هارو رد کرد، شــد زن يک کسی که فیلیپین 
مدرک گرفته بود. بعد ازدواج طرف تو کارش اشتباه می کنه 
و پروانه طبابتش باطل میشه. سريع به دو ماه نرسیده طلاق 

میگیرن.

1   حزب جمهوری خواه يک روز مانده به نوروز 1233 
شمسی تاسیس شده اســت. به طور دقیق 20 مارس 
18۵4 مصادف با 29 اسفند 1232 خورشیدی. در آن 

زمان ناصرالدين شاه، پادشاه ايران بوده است. 
2    اولین نشســت حزب در ساختمان يک مدرسه 
يک کلاسه که به مدرســه کوچک سفید مشهور است 
در شهر ريپون ايالت ويسکانسین آمريکا تشکیل شده 
و اولین کنگره در شهر جکسون از ايالت میشیگان. هر 
دو ايالت در شــمال غربی آمريکا قرار دارند و هر دو در 
ســال های اخیر به جز انتخابات سال 2016 که ترامپ 
با اندکی اختلاف اين دو ايالت را بــرد؛ به دموکرات ها 
رای داده اند. بنابراين می توان گفت که دست کم اخیرا، 
جمهوری خواهان حمايت زادگاه خود را از دست داده اند. 
3   حزب جمهوری خــواه بعد از حــزب دموکرات 
تشکیل شده است. فلسفه تاسیس آن اعتراض موسسان 
به گسترش تجارت برده بوده اســت. به طور ساده بايد 
توضیح داد کــه در آمريکا ايالت های شــمالی مخالف 
برده داری بودند و ايالت های جنوبی موافق برده داری. 
در سال 1820 هر دو گروه موافق و مخالف با هم توافق 
کردند که از مدار 36 درجه و 30 دقیقه در آمريکا به بالا 
کسی برده داری نکند. 34 سال بعد وقتی دموکرات ها 
در قانون ديگــری آن توافــق را به هــم زدند؛ حزب 

جمهوری خواه تشکیل شد. 
4    نام حزب به احترام توماس جفرســون انتخاب 
شده است. او موســس حزبی به نام حزب دموکرات – 
جمهوری خواه بود و اعضای حزب جديد خود را حافظ 
ارزش های جمهوری خواهی آن حزب می دانســتند. از 
دل يک گزارش کنگره در سال 18۷۵ لقب حزب بزرگ 
قديمی برای حزب استخراج شده که معمولا در انگلیسی 
GOP نوشته می شــود. از دل يک کاريکاتور در سال 
18۷4 نماد فیل برای حزب استخراج شده است و بعد 
از سال 2000 هم که رسانه ها از رنگ قرمز برای متمايز 
کردن ايالت هايی که جمهوری خواهــان در آن برنده 
شدند استفاده کردند؛ رنگ حزب به رنگ قرمز درآمد.  

5   خوشــبختانه داده های کاملی وجود دارد مبنی 
بر اينکه چه کســی در آمريکا دموکرات اســت و چه 
کســی جمهوری خواه. در حال حاضــر 48 درصد از 
جامعه آمريکا جمهوری خواه هســتند هــر چند که 
جمهوری خواه بودن به معنــای رضايت کامل از حزب 
نیست و میزان محبوبیت حزب جمهوری خواه در میان 

جمهوری خواهان ۷9 درصد اســت. میزان افرادی که 
خود را جمهوری خواه می دانند در سی سال گذشته سه 
درصد کمتر شده است. 8۵ درصد از رای دهندگان به 
جمهوری خواهان سفیدپوست هستند، فقط 11 درصد 
از آن ها در شهر سکونت دارند، فقط 38 درصد در کالج يا 
دانشگاه درس خواندند، فقط 6 درصد زير سی سال سن 
دارند و ۵9 درصد از آن ها مسیحی پروتستان هستند. 44 
درصد از زنان و ۵2 درصد از مردان به اين حزب گرايش 
دارند ولی همین افراد اگر متاهل باشند کمی اوضاع فرق 
دارد و ۵9 درصد از مردان متاهل رسمی و ۵0 درصد از 
زنان متاهل رسمی به اين حزب گرايش دارند. در مقابل 
اگر آن ها به طور غیررسمی در رابطه باشند و فقط پارتنر 
داشته باشــند؛ باز هم نتیجه فرق دارد و 39 درصد از 
مــردان و 33 درصد از زنان حامــی جمهوری خواهان 
هســتند. ضمنا فقط 1۷ درصد از مردان و 13 درصد 
از زنان که گرايش جنســی آن ها متفاوت است يعنی 
دوجنسگرا يا همجنسگرا هستند از اين حزب حمايت 
می کنند. بنابراين تصوير يک جمهوری خواه در آمريکا 
می تواند چنین تصويری باشــد: يک مرد سفیدپوست 
که در حومه شهر يا روستا زندگی می کند، تحصیلات 
آکادمیک ندارد و میانسال يا مسن است، تقیدات مذهبی 
پروتستان دارد و متاهل اســت و با همجنسگرايی هم 

میانه ای ندارد. 
6   از نظر ايالتی، معمولا مرکــز آمريکا از جنوب تا 
شمال جمهوری خواهان هستند و دو طرف شرقی و غربی 
که در ساحل اقیانوس اطلس و آرام قرار دارند، دموکرات. 
چهار ايالتی که جمهوری خواهان معمولا به طور قطعی 
در آن برنده می شوند عبارتند از: اوکلاهما، وايومینگ 
و داکوتای شــمالی و جنوبی. تنها در ناحیه واشنگتن 
دی سی که پايتخت آمريکا باشــد، جمهوری خواهان 
نتوانســتند هیچ وقت برنده شــوند و بــر عکس آنچه 
تصور می شود آن ها حتی برخی از اوقات ايالت معمولا 
دموکرات کالیفرنیــا را هم از آن خــود کردند مثل دو 

پیروزی نیکسون يا دو پیروزی ريگان در اين ايالت. 
7   از مجموع 4۵ رئیس جمهور آمريکا تاکنون 19 
نفر جمهوری خواه بودند. آن ها در قرن نوزدهم میلادی 
يعنی از زمان تشکیل حزب تا ابتدای سال 1900 هفت 
رئیس جمهور داشتند که مجموعا حدود 46 سال بود؛ 
2۷ سال کرسی رياست جمهوری را در اختیار داشتند. 
اولین رئیس جمهور حزب آبراهام لینکلــن بود. او در 

ابتدای دوره دوم رياست جمهوری خود ترور شد. در تمام 
دوره اول رياست جمهوری، لینکلن درگیر جنگ داخلی 
آمريکا بود. جنگی که بین نیروهای ايالت های شمالی 
و ايالت های جنوبی به طور عمده بر ســر همان قانون 
برده داری ايجاد شده بود. يکی ديگر از روسای جمهور 

اين دوره که او ترور شد جیمز گارفیلد بود.
8   در قرن بیستم يعنی از ابتدای سال 1900 تا سال 
2000 مجموعا ظرف 100 سال کمی بیش از ۵3 سال 
ساکن کاخ ســفید بودند. در اين مدت آن ها 11 رئیس 
جمهور داشتند که پنج تن از آن ها دو دوره ای و شش نفر 
تک دوره ای بودند. از اين 11 نفر روزولت خیلی در ايران 
آشنا است )و نامش روی خیابانی بوده که حالا خیابان 
شهید مفتح است( و البته تمام روسای جمهور همزمان با 
انقلاب و پس از آن يعنی آيزنهاور، نیکسون، فورد، ريگان 
و جرج بوش پدر. از اين جمع 11 نفره ويلیام مک کینلی 
به علت ترور پیش از پايان دور اول رياست جمهوری خود 
مرد، وارن جی هاردينگ به مرگ طبیعی مرد و ريچارد 
نیکسون به دلیل رسوايی واترگیت در ابتدای دور دوم 
خود استعفا داد. در رسوايی واترگیت مشخص شد که 
رئیس جمهور از سازمان های پلیسی و امنیتی آمريکا 
برای جاسوسی علیه حزب رقیب يعنی حزب دموکرات 

با هدف پیروزی در انتخابات استفاده کرده است. 
9   در قرن بیستم و يکم يعنی از سال 2000 تاکنون، 
جمهوری خواهان 12 سال با دو رئیس جمهور حاکم کاخ 
سفید بودند. جرج بوش پسر به مدت دو دوره چهارساله 

و ترامپ به مدت يک دوره يک ساله. 
10   در ۷4 ســال اخیر و در جريان 36 دوره دو ساله 
آمريکا جمهوری خواهان 12 بار بر مجلس نمايندگان 
و 13 بار بر سنا مسلط شدند و عملکرد مطلوبی در برابر 
دموکرات ها نداشتند ولی در يک دوره طلايی 10 ساله 
از سال 1994 تا ســال 2004 حاکم هر دو مجلس در 

آمريکا بودند. 
11   عقايد حزب جمهوری خــواه در يک کلام عدم 
دخالت دولت در حوزه اقتصاد، اولويت آمريکا در سیاست 
خارجی و تلاش برای مبارزه با اقدامات ضدارزشــی و 

ضدفرهنگ دينی است. 
12    وقتی می گويیم عدم دخالت در اقتصاد بنابراين 
حزب جمهوری خواه به دنبال سیاست های رفاهی مثل 
کمک به افراد ضعیف تر جامعه، بیمه خدمات درمانی و 
تعیین حداقل دستمزد برای کارگران نیست و از سوی 
ديگر با مالیات های کلان به خصوص برای ثروتمندان 
نیز مخالف اســت. )البته با روی کار آمدن جريان های 
مردم گرايانه يا پوپولیســتی در حزب، اندکی موافقت 
برای کمک های اجتماعی ايجاد شده است(. هم چنین با 
وجود اينکه افرادی چون روزولت سیاست های حمايت 

از محیط زيست را دنبال می کردند اما جمهوری خواهان 
از زمان ريگان به بعد با فشار بر صنايع آلاينده به دلايل 

زيست محیطی مخالفند. 
13   در حوزه سیاســت خارجی و با وجود داشــتن 
ســابقه ای چون حمايت از جنگ در عــراق در دوران 
بوش پسر، سیاست خارجی فعلی حزب جمهوری خواه 
سیاست اول آمريکا اســت و از اين رو با وجود مخالفت 
جدی با چین همســويی با سیاســت های اروپايی يا 
دموکرات ها در زمینه مشــارکت در تنش هايی چون 
جنگ اوکراين يا درگیری بر سر تايوان ندارد و در عوض 
مخالفت خود با چین و سیاســت های اين کشور را در 
موارد ديگری مثل افزايش تعرفه تجاری بر واردات اين 
کشور نشان می دهد. سیاستی که برخلاف آرمان کلی 

اين حزب يعنی عدم مداخله در اقتصاد است. 
14   همان طور که گفتیــم جمهوری خواهان عموما 
افرادی ديندار هستند و حتی اين دينداری باعث شده 
بود که در ابتدا با تشکیل کشور يهودی به نام اسرائیل هم 
مخالفت کنند و حمايت جدی آنان از اسرائیل از حدود 
دهه 90 میلادی آغاز شد. اين دينداری و البته تاکید بر 
اولويت آمريکا باعث می شود که آنان به شدت بومی گرا 
باشند و از مهاجرت غیرقانونی و حتی قانونی به آمريکا 
بیزار باشند، با سیاست های آزادی مواد مخدر )مثل ماری 
جوانا( و نیز آزادی سقط جنین و هم چنین تلاش برای 
حمايت از گرايش های متفاوت جنسی و جنسیتی مثل 
همجنسگرايان بیزار باشند در حالی که به ادعای آنان 
اعتقاد به آزادی انسان باعث می شود که نتوانند از تلاش 
برای محدوديت آزادی اسلحه در آمريکا حمايت کنند و 

حامی سفت و سخت مالکیت اسلحه هستند. 
15   تامین کنندگان مالی حزب، شرکت های بزرگ 
حوزه انرژی مانند اکســون موبیل، شرکت های بزرگ 
حوزه مالی مانند سیتادل و افرادی چون شِلدون گرَی 
ادَلسون مالک هتل ها و کازينوهای بسیار در دنیا و البته 
برادران کوچ هستند که هلدينگی بزرگ دارند و از مواد 

شیمیايی تا کاغذ را تولید می کنند. 
16   مهم ترين رســانه جمهوری خواهــان در آمريکا 
شــبکه تلويزيونی فاکس نیوز متعلق به رابرت مرداک 
اســت و در میان روزنامه ها نیز روزنامه وال اســتريت 
ژورنال و روزنامه نیويورک پســت. در میان  ســايت ها 
Breitbart در حــال تبديل به يکــی از اصلی ترين 
رسانه های جمهوری خواهان اســت. در میان مجلات 
سیاسی مجله نشنال ريويو عقايد جمهوری خواهان را 
تبديل می کند و در میان انديشکده های آمريکايی هم 
بنیاد هريتیج و نیز موسسه امريکن اينترپرايز موسساتی 
هستند که برای جمهوری خواهان تولید فکر و انديشه 

می کنند. 

1   حزب دموکــرات آمريکا کــه قديمی ترين 
نهاد حزبی فعال در جهان اســت، در روز 1۷دی 
سال 1206 شمسی تاسیس شده است. اين زمان 
مصادق است با اواخر دوران سلطنت فتحعلی شاه، 
دومین )و به تعبیر برخی، اولین( پادشــاه دودمان 

قاجار.
2   تاسیس حزب را به نشستی در شهر بالتیمور 
برمی گردانند. بالتیمور شهری است از ايالت مريلند 
در شرق آمريکا. اين ايالت هنوز هم به طور سنتی 

جزو ايالت های آبی به حساب می آيد.
3   داستان تشکیل حزب به اختلافات سیاسی 
برمی گردد. ماجرا اين اســت کــه در اواخر قرن 
هجدهم، حزبــی در آمريکا توســط افرادی چون 
توماس جفرسون و جیمز مديسون تاسیس شد به 
نام حزب دموکرات- جمهوری خواه. آن ها مخالف 
فدرالیسم يا به تعبیر ساده تر تکه تکه شدن آمريکا 
بودند. فدرالیســت ها کم کم از سیاســت آمريکا 
محو شــدند و تنها حزب باقی مانــده دموکرات – 
جمهوری خواه  بود. آن ها اما بر سر انتخاب جانشین 
رئیس جمهور جیمز مونرو بــه اختلاف خوردند و 
گروهی به رهبری اندرو جکسون، حزب دموکرات  

را به راه انداختند. 
4   همان طور که مشــخص اســت نام حزب از 
همان حزب دموکــرات– جمهوری خواه می آيد. 
نماد الاغ برای حزب دموکرات به اين دلیل است که 
مخالفان اندرو جکسون می گفتند او مانند حیوانی 
احمق و سرسخت است ولی دموکرات ها از تهديد 
فرصت ساختند و همین نماد را برای خود انتخاب 
کردند. هرچند که در برخی ايالت ها از خروس به 
عنوان نماد اين حزب استفاده می کنند. رنگ آبی 
هم از زمان پوشش تلويزيونی رقابت های انتخاباتی 
سال 2000 توسط رسانه ها برای اين حزب انتخاب 

شد و بعدا مورد پذيرش اين حزب هم قرار گرفت.
5    با اســتفاده از داده های موجــود می توانیم 
بگويیم که در بهار همین امسال، 49درصد از مردم 
آمريکا، دموکرات بودند؛ در حالی که 30سال پیش، 
اين رقم 2درصد کمتر بوده است. اقلیت های نژادی 
در آمريکا طرفدار اين حزب هســتند. 1۷درصد 
از کســانی که به دموکرات ها در سال 2022 رای 
دادند، سیاه پوســت بودنــد؛ در حالی که اين رقم 

برای حزب جمهوری خواه يک درصد بوده اســت. 
فقط 16درصد از کســانی که به دموکرات ها رای 
دادند، در روستاها زندگی می کردند و ۵1درصد از 
آن ها يا در کالج يا در دانشگاه تحصیل کرده بودند. 
14درصــد از رای دهندگان به حــزب دموکرات 
زير 30ســال و 43درصد زير ۵0ســال بوده اند و 
حــدود 39درصد از آن هــا، مذهب نداشــتند. از 
نظر جنســیتی ۵1درصد زنان به حزب دموکرات 
گرايش داشتند و 60درصد از مردانی که در ازدواج 
غیررسمی با پارتنر خود بودند و 64درصد از زنانی 
که همین وضعیت را داشــتند، از حزب دموکرات 
حمايت می کردند. همچنیــن ۵3درصد از مردان 
طلاق گرفتــه و ۵1درصد از زنان طــلاق گرفته، 
حامی حزب دموکرات بودنــد. اين میزان در مورد 
مردانی که هرگــز ازدواج نکردند و زنانی که هرگز 
ازدواج نکردند به ترتیب 61 و ۷2درصد بوده است. 
83درصد از مردان و زنان دوجنسگرا و همجنسگرا 

هم از اين حزب حمايت می کردند.
6   از نظر ايالتی، دموکرات ها دو بال شــرقی و 
غربی آمريکا را در اختیــار دارند. تعداد ايالت ها در 
میانه آمريکا، جايی که جمهوری خواهان بیشــتر 
طرفدار دارند، بیشتر است ولی تعداد جمعیت اين 
ايالت ها کمتر است و بنابراين رای الکترال کمتری 
دارند. در میان 10ايالت آمريکا که بیشترين آرای 
الکترال را دارند، هفت ايالت نوســانی هســتند و 
مشــخص نیســت در انتخابات به چه کسی رای 
می دهند ولی دموکرات ها معمولا به طور تضمینی 
دو ايالت کالیفرنیا و نیويــورک با مجموع 84رای 
الکترال را دارنــد و جمهوری خواهان فقط تگزاس 
را دارند کــه 38رای الکتــرال دارد. بايــد بدانید 
که برای پیروزی در انتخابات رياســت جمهوری 
ايالات متحده، يــک نامزد نیاز به کســب حداقل 
2۷0رای الکترال از مجموع ۵38رای الکترال دارد.

7    از مجموع 4۵رئیس جمهور آمريکا تاکنون 
16نفر دموکرات بوده اند. آن هــا در قرن نوزدهم 
میلادی يعنی از زمان تشکیل حزب تا ابتدای سال 
1900، هفت رئیس جمهور داشته اند که مجموعا 
حدود 3۵سال و 323روز کرسی رياست جمهوری 
را در اختیــار داشــته اند. اولیــن رئیس جمهور 
حزب همانطور کــه گفتیم، اندرو جکســون بود؛ 

او در ابتــدای دوره دوم رياســت جمهوری خود، 
ترور شــد. تنها کســی که دموکرات بــود و دوره 
رياست جمهوری او چهارساله نبود، در بازه زمانی 
تا 1900، اندرو جانســون بود. او معــاون آبراهام 
لینکلن، رئیس جمهــور جمهوری خواه وقت بود و 
پس از ترور آبراهام لینکلن در 14 آوريل 186۵، به 
عنوان معاون رئیس جمهور، به جای او منصوب شد 
و دوره رياست جمهوری او تا پايان دوره  لینکلن در 
4 مارس 1869 ادامه داشت. به همین دلیل، دوره 

رياست جمهوری او چهار سال کامل نبود.
8    در قرن بیستم، هفت رئیس جمهور آمريکا 
دموکرات بودنــد. مجموعا به میزان 4۷ســال و 
322روز. در اين میان، روزولت تنها رئیس جمهور 
آمريکا است که چهار بار پشت ســر هم به عنوان 
رئیس جمهور انتخاب شد ولی دوره رياست چهارم 
او به پايان نرسید و در ابتدای اين دوره درگذشت. 
به جای او، ترومن انتخاب شــد و فقط يکبار ديگر 
برگزيده شــد و بعد از ترور کندی هــم، معاون او 
يعنی جانســون، فقط يکبار توانست رای مردم را 
بگیرد. مشهورترين روســای جمهور دموکرات در 
اين دوره، آن هايی هستند که با دوره انقلاب و پس 
از آن، يعنی دوره معاصر ما هم دوره بودند. جیمی 
کارتر که فقط يــک دوره رئیس جمهور بود و البته 

بیل کلینتون.
9    در قــرن بیســت ويکم دموکرات ها ســه 
رئیس جمهور يعنــی کلینتون، اوبامــا و بايدن را 
داشتند و تا ديروز مجموعا حدود 12/۵سال از قرن 

بیست ويکم را حاکم کاخ سفید بوده اند.
10   در مجلس آمريکا، دموکرات ها تا سال 1994 
حاکم بلامنازع بودند و از سال 19۵0 به اين طرف، 
فقط يک دوره مجلس نماينــدگان و چهار دوره از 
سنا بود که آن ها اکثريت را نداشتند ولی در 30سال 
اخیر و حدود 1۵دوره گذشته، آن ها فقط چهار بار 
در مجلس نمايندگان و شش بار در سنا، توانستند 

اکثريت را در دست داشته باشند.
11    مواضع حزب دموکرات به طور کلی دفاع از 
آزادی های مدنی، تلاش بــرای برابری اجتماعی و 
البته سیاســت  خارجی همسو با متحدان ديگر در 

جهان به خصوص اروپا است. 
12   در حوزه اقتصادی آنان بــه افزايش مالیات 
ثروتمندان بــه خصوص افرادی کــه بیش از يک 
میلیون دلار در سال درآمد دارند تا حدود 40 درصد 
و کاهش مالیات برای طبقه کارگر و مشاغل کوچک 
باور دارند تا بتوانند با پول به دســت آمده بودجه 
برنامه های تامین اجتماعــی و خدمات درمانی و 

نیز گسترش دسترسی به آموزش و پرورش ارزان 
يا رايگان را تامین کنند. آن ها همچنین می گويند 
دولت بايد زمینه لازم برای تشــکیل اتحاديه های 
کارگری را ايجــاد کند و حداقل دســتمزد برای 
کارگران تعیین کند. در حوزه محیط زيستی هم به 
خصوص در سالیان اخیر آن ها اختلاف شديد خود 
با جمهوری خواهان را نشان دادند و به وضع قوانین 
سنگین برای شرکت های صنعتی و نیز شرکت های 
بخش انرژی برای حفظ محیط زيست و مبارزه با 

گرمايش زمین پايبند بودند. 
13    در زمینــه اجتماعــی آن هــا بــه قانونی 
کردن اســتفاده از ماری جوانا، حمايت از ازدواج 
همجنســگرايان، اجازه دسترسی قانونی به سقط 
جنین و اصــلاح قوانین مهاجرت به شــکلی که 
مسیری قانونی برای اخذ شهروندی آمريکا وجود 
داشته باشــد باور دارند. آن ها همچنین موافق لغو 
مجازات اعدام و موافق محدود کردن دسترسی به 

اسلحه هستند. 
14    در حوزه سیاســت خارجی دموکرات ها با 
اســتفاده از ابزار تحريم و نیز با رويکرد استفاده از 
همه ابزارها حتی ابزارهای خصمانه برای توســعه 
حقوق بشر )البته به ادعای خود( مشهور هستند. 
در زمینه سیاست خارجی تجاری اما در سال های 
اخیر آن ها بــه رويکرد جمهــوری خواهان يعنی 
جنگ تعرفه ای با چین برای کاهش میزان واردات 
اين کشور به آمريکا پايبند بودند. در مورد اسرائیل 
هم آن ها با وجود تضمین حمايت خود از اسرائیل 
اما انتقاداتی )باز هم با همان ادعای حقوق بشر( از 

رويکردها و رفتارهای اسرائیل دارند. 
15    در حوزه حمايت های مالی، بیشترين میزان 
حمايت از دموکرات ها از سمت شرکت های حوزه 
فناوری و نیز افرادی اســت که مدعی تلاش برای 
حقوق بشر هســتند. مثلا ريد هافمن که يکی از 
بنیانگذاران لینکدين اســت؛ يکــی از اصلی ترين 
حامیان مالی کمپین حزب در ســال 2024 بوده 
اســت. يا مثلا جورج ســوروس که بنیادی به نام 
جامعه باز دارد و در ايران يکی از بدنام ترين افراد در 
ديد حاکمیت به دلیل تلاش برای تغییر حاکمیت 
کشورها از طريق انقلاب های رنگی و مخملی است. 
16    در زمینه رســانه ای مهم ترين رســانه های 
چاپی دموکرات ها دو روزنامه واشــنگتن پســت 
و نیويــورک تايمز هســتند و مهم ترين شــبکه 
تلويزيونی آن ها، شــبکه تلويزيونی سی.ان.ان. در 
حوزه مجلات، مجله مشــهور تايم معمولا با آن ها 

همگام است. 
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مصطفی آرانــی|   در این یکی، دو هفته، 
سیاست آمریکا به جرات مهم ترین منبع 
تولید خبر در جهان بوده است. در فاصله 
100روز تا انتخابات آمریکا، اول ترور ترامپ 
و سپس کنوانسیون ملی جمهوری خواهان 
و نامزدی رسمی او برای حزب قرمزپوش 
و سپس اســتعفای بایدن و تغییر نامزد 
ریاست جمهوری دموکرات ها، خبرهایی 
بودند که یک لحظه هم برای خبرنگارهای 
آمریکایی و کسانی که آمریکا را پوشش 
می دهند، خواب و خوراک نگذاشته است.

اما اطلاعات ما از این دو حزب در آمریکا 
چقــدر اســت؟ از آن ها، تاریخشــان، 
مواضعشان و کسانی که عضوشان هستند، 
چه می دانیم؟ تقریبا این اطلاعات نزد ما، 
کم اســت و برای همین تصمیم گرفتیم، 
امروز به طور خلاصه این دو حزب اصلی 
در آمریکا را برای شــما معرفی کنیم. در 
نکته هایی کوتاه کــه در نهایت تصویری 
جامع از الاغ ها و فیل ها در سیاست آمریکا 

ایجاد خواهند کرد.

اين هفته در ديدار مسعود پزشکیان با اعضای ستادهای مردمی، 
يکی از حاضرين با صدای بلند شــروع به اعتراض کرد. صداوسیما 
که در حال پخش سخنرانی پزشکیان بود، کمی بعد از بلند شدن 
صدای معترض، صدا را قطع و سانسور کرد. رئیس جمهور منتخب 
هم پس از لحظاتی سکوت در واکنش گفت: »  اجازه بديد. آخه هر 
کدوم از شما بلند شید حرف بزنید، می خوايد من بیام پايین شما 
بیايید حرف بزنید. پس اجازه بديد حرف بزنم.« سام درخشانی در 
مصاحبه جديدش با جیرانی درباره پژمان جمشیدی گفت: »پژمان 
همیشه عاشق سینما بود. میرن ايده سريال پژمان رو مطرح می کنن  
و شبکه هم میگه خوبه اما به اين شرط که خود پژمان بازی نکنه. 
حتی قرار بوده امیرحســین رســتمی بازی کنه. اما بعد نمیشه و 
قبول می کنن که پژمان بازی کنه. تو اين مسیر با يکی دو نفر مثل 
پوريا پورسرخ قرارداد می نويسن اما فرداش میره کنسل کنه. هیچ 
کدوم از بازيگرا قبول نمی کردن  کنار پژمان بازی کنن .« اردشــیر 
رستمی، در پادکست علی  ضیا برای اولین بار درباره تجربه ۵ سال 
اعتیاد خود صحبت کرد: »ما از آدما انتظار فرشته بودن داريم. من 
از رو نفهمیم رفتم سراغ اين. چند نفر بوديم دور هم می کشیديم. 
يه روز همه جا رو گشتم ديدم جنس نیست. به يکی پول دادم که 
بره برام جنس بخره بیاره. فهمیدم من دارم پول میدم برای نشئگی 

و معتاد شده ام. همونجا گفتم نیاره و رفتم خونه. از سال ۷8 تا الان 
نکشیدم.« ايرج طهماسب در برنامه قاف در گفت وگو با اکبر نبوی 
درباره عادل فردوسی پور گفت: »تلويزيون يه سری منابع تصويری 
صوتی فرهنگی داره که اينا سرمايه هاشن. مثل عادل فردوسی پور. 
اين چیز غريبی بود که از دستش داديم. حیفه. تلويزيون می تونست 
با يه ذره سعه صدر مشکل رو حل بکنه.« ويدئويی از يک نوزاد نابینا 
منتشر شد که پس از چهار مرحله جراحی توانست برای اولین بار با 
کمک عینک، مادر خود را ببیند. همان لحظه که مادر نگین خانم 
عینک را روی صورت دخترش گذاشــت، او با دهان باز و صورتی 
متعجب دنیای اطرافش را وارسی کرد. مسعود روشن پژوه سوار بر 
يک ماشین شارژی کروک به خیابان های تهران رفت: »من آرزوم 
بود توی ماشین کروک بشــینم اما نه اين. اين شد زندگی؟ آبروم 
رفت.« آخر سر هم از پشت چپ  شــد و افتاد. نعیمه نظام دوست 
دوربین گوشــی اش را جلوی خودش گرفت و درحالی که صدای 
میو میوی گربه می آمد، گفت »بچه ها گفته بــودم گربه گرفتم« 
که ناگهان عموپورنگ میو میو کنان از پشــت کاناپه پريد بیرون! 
نظام دوست گفت: »تو اينجا چیکار می کنی؟ تو ديگه گربه نیستی 
تو پلنگی.« داريوش فرضیايی هــم در اصلاح حرفش گفت: »من 

پلنگم؟ من ملنگم.«       

    ویدئوهای پربازدید هفته

اعتیاد اردشیر، ماشین کروک روشن پژوه و میومیوهای عموپورنگ

   قاب  فرنگی

عکسی پربازدید 
از محمد صلاح در 
فرودگاه منچستر 
در حال رفتن به تور 
پیش فصل آمریکا. 
اینستاگرام 433

 واکنش ایلان ماسک 
به اختلال جهانی در 
مایکروسافت. 

 هدی زین العابدین، پدرام 
شریفی و رضا بهبودی در 

پشت صحنه سریال در 
انتهای شب. این عکس به 

بهانه تمام شدن این سریال 
در فضای مجازی منتشر 

شده است. 

 در انگلیس سه قلوهایی به نام های رومن، روکو 
و روحان به دنیا آمدند. آنها آنقدر به همدیگر 

شباهت دارند که حتی مادرشان هم قادر به 
تشخیص  آنها نیست و به آزمایش DNA متوسل 

شده. جالب تر اینکه مشخص شده از نظر 
ژنتیکی هم یکسان  هستند و DNA مشابهی 

دارند. از توئیتر سپهبد

 نعیمه نظام دوست در اولین اکران 
مردمی تگزاس 3

 کاربر محدثه این عکس را به 
اشتراک گذاشت و نوشت: دختر 
همسایه مون کبوتری که مرده  
بود رو دفن   و براش مزار درست 
کرده. 

عکس جدیدی که المیرا دهقانی به همراه همسرش در اینستاگرام خود منتشر کرد.

گلخانه  4طبقه 
باشگاه رئال مادرید 
در زیر زمین بازی 
که چمن را با تهویه، 
سیستم آبیاری، 
چمن زن و نور 
ال ای دی اتوماتیک 
در شرایط عالی 
نگهداری می کند. 
 Half از توئیتر
 moon

تصویری از لیونل مسی با قوزک پای مصدوم. 
او بعد از فتح کوپا آمه ریکا ۲0۲4 با  مصدومیت 

شدید به آمریکا برگشت و خودش را به 
اینترمیامی معرفی  کرد.

 deadpool رایان رینولدز، مدونا و هیوجکمن در فرش قرمز قسمت جدید 

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
 هادی کاظمی و همسرش سمانه پاکدل در اکران 

خصوصی فیلم »پول و پارتی«
کاربر »بوی نم بارون« در 
توئیتر با انتشار این عکس 
نوشته: تصویری زیبا از سه 
جراح مغز و اعصاب داخل 
اتاق عمل که از پدر، پسر و 
نوه گرفته شده. 

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش 
را پای مطلبش ببیند. نوشــته هایی که در این صفحه می خوانید 
توئیتهای کپی پیست شــده ای است که در شبکه های اجتماعی 
دســت به دســت چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« 
نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به 
خواننده هایی فکر کنید که با خواندن نوشته هایتان لبخند می زنند 

و در دل تحسین تان می کنند.
    دوستان ســرما فن، هر جا ببینیم داريد  گیلاس می خوريد، با پرتقال 

محصول فصل مورد علاقه تون می زنیمتون.
   من مشکلی با دخترم، پسرم گفتن به ســگ و گربه هاتون ندارم، ولی 

لعنتی ديگه چرا منو نشون میدی میگی: عمو رو نگاه؟
   توی تبلیغات تورهای خارجی اين کلمه »فقط« خیلی اذيتم می کنه.

   قبلنا چه خوب بود ســیگارا کلا دو نوع داشــتن، يا کوتاه يا بلند. الآن 
داداش يه »مارلبرو گلدتاچ اســپیس گری آبی هندونه ای 22 مگاپیکسل 

64 گیگ«  میدی لطفا؟
   ببخشید من آدمای سمی زندگیمو حذف کردم، الان تنها شدم.

مرحله بعدی چیه؟
   دقت کردی اولش مثل نور میان تو زندگیت، بعد تاريک و سیاه رهات 

می کنن؟
   يه گربه دارم 6 ماهشه تا حالا يه میو نکرده! غورغور می کنه فقط

بهم قورباغه انداختن يا هنوز وقت هست دوستان؟
   بزرگسالی اونجاست که می خوای گريه کنی ولی گريه نمی کنی چون 

سردرد می گیری و نمی تونی به کارهات برسی.
   يک عمر شــهريه   کلاس زبان دادم که تهش برم از اطلاعات فرودگاه 

Can I help you بپرسم
   ناراحت شدی؟ به جهنم. من فقط مثل خودت رفتار کردم.

   من هزار بار يه سکه رو انداختم بالا، بدون اينکه بدونم دلم می خواد شیر 
بیاد پايین يا خط.

   افسرده های واقعی تو زندگی شون زود ياد می گیرن که کسی حوصله   
آدمای افسرده رو نداره. برای همین کل رابطه شــون با بقیه میشه اجرایِ 
نمايشیِ »به نظر افسرده نیومدن«. بعد انقدر قضیه رو جدی می گیرن که 

کم کم دلقک جمع و مجلس شادکن هم میشن.
   چرا تو مدرسه بايد مامور آبخوری می داشتیم؟ که چی آخه؟ کمتر آب 

بخوريم؟ آب نخوريم؟
   نظريه نامحبوب:

طبیعت گردی افراطی هم زوال عقل میاره.
   اون اوايل که تازه با اينترنت آشنا شده بودم، تو يه سايتی يه لینکی بود 

که زيرش نوشته بود عکس لو رفته از گلزار!
بعد که لینکشو باز کردم، يه عکس بود پر از گل.

   دلم می خواد برم بغل مامانم گريه کنم بگم من هنوز بزرگ نشــدم تو 
درسام کمکم کن، اجازه مو بگیر نرم سر کار، مواظب باش بقیه اذيتم نکنن، 

بهم محبت کن.
   بی صبرانه منتظرم ازدواج کنم تا هر دقیقه به همــه بگم » بذار از زنم 

بپرسم «
   +حاج خانوم اين دارو ها رو متخصص واسه تون نوشته؟

-نه بابا از همین دکتر عمومی بی سوادا بود مثل شما.

   پروفايل بعضی دخترا رو که باز می کنی قشنگ می فهمی که هنوز تو 
حسابت دو تا صفر کمه.

   تابســتونا اينجوريم که يا دارم میرم حموم يا حمومم يا تازه از حموم 
اومدم.

   يکی بهم گفت تو نه اخلاق داری نه تعادل روانی، بايد درمان بشی.
بابا من فقط پول ندارم، پول داشته باشم خوش اخلاق ترين آدم روی زمینم .

   از ترم بعــد ديگه درس ها رو در طول ترم می خونم. شــايد بپرســید 
چطوری؟ بايد بگم ممنونم. شما چطوری؟

   سه دسته دانشجو داريم: 
اونايی که جزوه هاشونو با ۷ رنگ مختلف می نويسن،
اونايی که جزوهاشونو با يه خودکار آبی می نويسن،

اونايی که جزوه نمی نويسن و آخر ترم آويزون اون دو تای ديگه ان!
   صبح که از خواب پا میشید اين جمله رو با خودتون تکرار کنید:

 »بزرگترين انتقام از يه نفر، يه موفقیت بزرگه« 
 بعدش پتو رو بکشید رو سرتون و بخوابید که موفقیتی از اين بزرگ تر نیست.

   شما کی فهمیديد بايد از خانواده تون جدا بشید؟
خودم پارســال وقتی ديدم بابام داره با مسواک من مســواک می زنه و با 
توضیحاتش هم فهمیدم شیش ماهه که اشتباهی داره اين کارو انجام می ده.

   شب ها اشتیاقی برای خوابیدن ندارم و صبح ها میلی برای بیدار شدن. 
در مقابل هر دو اما مجبورم.

   ناياب ترين نوع بشر اين روزها کسیه که پای حرفش بمونه.
اگه پیدا کرديد دودستی بچسبید بهش.

   يه زنی بگیرم که عکســمو تو تمام روزنامه ها بزنن بگن سیب سرخی 
ديگر نصیب شغال شد.

   بعضی موقع ها موهام درد می کنه. می دونین چی میگم؟
   بی صبرانه منتظر پايیزم.

روزای کوتاه، ساکت، سرد، هودی، خیابونای زرد و نارنجی، قهوه زير بارون.
   دارم بهترين تابســتون عمرم رو تجربه می کنم.) فیلم می بینم و گريه 

می کنم و می خوابم.(
   داروين تو نظريه فرگشت می گه: باهوش ها دوام نیاوردند. سختکوش ها 

هم دوام نیاوردند.
پس چه کسانی دوام آوردند و ماندند؟ »انعطاف پذيرها«
و تو اين عبارت دو کلمه  ای تکه دوم مهم تره؛ »پذيرش«

يعنی بپذيريم دنیای ما پر از رنج و سختی های متفاوته و ما بايد باهاش کنار 
بیايم و دوام بیاريم.

   يه چیزی هست به اسم غم خواب، يعنی همه ش می خوابی تا از ناراحتی 
فرار کنی.

   وقتی تو لیوان بیش از حد آب بريزی که ســرريز بشه اونی که مقصره 
لیوان نیست، مقصر تويی که بیش از ظرفیتش بهش آب دادی. پس مراقب 

ظرفیت طرف های مقابلت باش تا لبريزش نکنی.
   نیاز دارم يه نفر هر روز بهم بگه »من هستم، باهم درستش می کنیم«. 

هر روز، شايد هر چند ساعت يک بار.
   مربی باشگاه مون به سوخاری بغل باشگاه سپرد به ما غذا نفروشه، زن 

تو چقدر پیگیری آخه.
   تو کشوری که بزرگان ادبش امثال سعدی هستن که »هزل نامه« دارن، 

خیلی از ادب صحبت می کنید. فحاشی ما بخشی از ادب ماست.

    طنازی های شبکه های اجتماعی

فحاشی ما بخشی از ادب ماست انجمن فیل های آزاد
16 نکته درباره حزب جمهوری خواه

سوسیالیست های سرمایه دار
16نکته درباره حزب دموکرات
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   باز هم تراکتور میزبان پرسپولیس در هفته دوم
پرســپولیس فصل را با بازی برابر ذوب آهن آغاز می کند؛ 
همان اتفاقی که در لیگ بیست ودوم هم افتاد. تکراری ترين 
رخداد، انجام بازی پرســپولیس و تراکتــور در هفته دوم 
است. اين دو تیم در 7 فصل گذشته، 3 بار در هفته دوم به 
میزبانی تراکتور به ديدار هم رفتند و حال برای چهارمین 
مرتبه اين اتفاق تکرار خواهد شــد. پرســپولیس در 23 
دوره گذشــته 4 بار میهمان تراکتــور در هفته دوم بوده 
که در هر 4 بار قهرمان لیگ شده است. پرسپولیس مانند 
لیگ بیست ويکم و هجدهم در هفته 12 با سپاهان ديدار 

می کند.
   اختتامیه مشابه 4 فصل پیش

دربی حساس پايتخت در شرايطی در هفته ششم برگزار 
می شــود که آخرين بار در لیگ شــانزدهم در اين هفته 
اين بازی به انجام رســید و از اين نظر اين برنامه برای اين 
مسابقه چندان تکراری نیست ولی استقلال برای دومین 
فصل متوالی در هفته دهم با تراکتور ديدار خواهد داشت. 
ملوان که 3 فصل است به لیگ برتر بازگشته، برای سومین 

فصل پیاپی در هفته دوم با استقلال بازی خواهد داشت.
ملوان در آخرين فصل حضور در لیگ برتر و قبل از سقوط 
به لیگ يک در لیگ پانزدهم هم در هفته دوم با استقلال 

ديدار داشت که در تمام اين ديدارها استقلال به پیروزی 
دست يافت. اســتقلال در هفته پايانی به مصاف سپاهان 
خواهد رفت؛ همان اتفاقی که در هفته آخر لیگ بیســتم 
افتاد. به نظر می رســد   اين حجم از تشابه در برنامه ريزی 

لیگ اتفاقی نباشد!
   7 هفته تکراری برای پرسپولیس

يکی ديگر از نکات عجیب قرعه کشــی فصــل پیش رو، 
شباهت عجیب بازی های ابتدايی پرسپولیس در دو فصل 
متوالی است. ســرخ ها فصل گذشــته در 7 بازی ابتدايی 
فصل به مصاف آلومینیوم اراک، تراکتور تبريز، ذوب آهن 
اصفهان، فولاد خوزســتان، پیکان، اســتقلال و گل گهر 
سیرجان رفتند و حالا قرار اســت در 7 هفته ابتدايی اين 
فصل به ترتیب مقابل ذوب آهن، تراکتور، فولاد، گل گهر، 
آلومینیوم، اســتقلال و چادرملوی اردکان برود! يعنی 6 
حريف مشترک در 7 هفته ابتدايی دو فصل! ضمن اينکه 
می شود چادرملوی تازه وارد را جانشــین پیکان سقوط 
کرده دانست و به اين ترتیب می شود مدعی شد که 7 بازی 
اول پرســپولیس در فصل پیش رو، همان 7 بازی ابتدايی 

اين تیم در لیگ قبل هستند!
   شروع نفسگیر برای گاریدو

پرسپولیس در هفته نخست در تهران میزبان ذوب آهن 

است؛ حريفی که نه چندان ســخت و نه خیلی آسان 
برای پرسپولیس به شمار می رود. حريفان پرسپولیس 
در هفته های دوم و ســوم تیم هايی به شمار می آيند 
که شايد شناخت بیشــتری از خوان گاريدو سرمربی 
اسپانیايی پرسپولیس از اين تیم داشته باشند. تراکتور 
مانند فصل گذشته در هفته دوم با هواداران پرشورش 
در شــرايطی میزبان پرسپولیس اســت که علاوه بر 
تعدادی از بازيکنان ســابق پرسپولیس که در گذشته 
در اختیار داشت، 3 ستاره سرشــناس اين تیم را هم 
به خدمت گرفت تا بیش از پیش اين مسابقه حساس 

شود. 
حريف پرســپولیس در هفته ســوم، فولاد خوزستان 
است. فولاد در حالی میهمان پرســپولیس است که 
يحیی گل محمدی سرمربی سابق سرخ پوشان هدايت 
تیم خوزســتانی را بر عهده دارد و اين تیم را مثل کف 
دست خود می شناسد. پرسپولیس پس از اين مسابقه 
با گل گهر و آلومینیوم ديدار خواهد داشت و در هفته 
ششم بازی حساس و سرنوشت ساز د ربی برگزار خواهد 
شد و گاريدو کار بسیار سختی در ابتدای مربیگری در 
جمع سرخ پوشان پايتخت خواهد داشت. ديگر بازی 
حساس فصل پرسپولیس با سپاهان است که در هفته 

دوازدهم به انجام می رسد و در فاصله 3 هفته به پايان 
لیگ با اين تیم روبرو خواهد شد. پرسپولیس در هفته 
پايانی هم میزبان هوادار است که قرعه مناسبی برای 

هفته پايانی لیگ است.
   آیا این بازی فینال لیگ خواهد بود؟

استقلال در هفته نخست در قزوين میزبان شمس آذر 
است. اين تیم در فصل گذشــته نشان داد که در خانه 
چقدر می تواند تیم های بزرگ را عذاب دهد. حريفان 
بعدی استقلال هم اغلب تیم هايی هستند که در ادوار 
اخیر به لیگ برتر صعود کرده اند و اســتقلال تا هفته 
ششم با قدرت های سنتی لیگ بازی ندارد ولی اين تیم 
در هفته سوم و در گرمای وحشتناک اهواز کار سختی 

برابر استقلال خوزستان خواهد داشت.
هفته ششم يکی از هفته های سرنوشت ساز لیگ است 
و در همان هفته ای که د ربی برگزار می شود،  سپاهان 
و تراکتور هم با يکديگر ديدار خواهند داشت. از هفته 
ششم بازی های استقلال سخت تر می شود. اين تیم در 
هفته دهم با تراکتور روبرو می شود. سپاهان اصفهان 
آخرين حريف اســتقلال در اين فصل است و در هفته 
پايانی در ديداری که می تواند سرنوشت قهرمان لیگ 

را تعیین کند، سپاهان میزبان استقلال خواهد بود.

زی
ه با

کت
   ن

آه از این تقدیر و دست روزگار و پول!
اين روزها استوری های فلسفی و گاهی شاعرانه زيادی از سوی فوتبالیست ها می بینیم. البته همه اين استوری های 
خاص و متفاوت به بازيکنانی مربوط می شود که از تیم های شان جدا شــده اند و به تیم ديگری پیوسته اند. مثلا 
صالح حردانی که چند روز پیش از اســتقلال جدا شد و به سپاهان پیوســت، در يک پست اينستاگرامی نوشته 
بود: »باور نمی کردم مجبور شوم از استقلال جدا شــوم اما تقدير اينگونه برايم رقم زد. امروز تقدير من را از شما 
مدتی دور خواهد کرد.« شهريار مغانلو هم که از سپاهان جدا شد و در امارات با مهدی قايدی همبازی شده است، 
در آخرين پست اينستاگرامی خود خطاب به هواداران سپاهان نوشــته: »از بد روزگار راهمان از هم جدا شد اما 
همیشه در قلبم می مانید.« می بینید؟ يکی از تقدير می نالد و ديگری از بد روزگار گلايه می کند. پول هم که اصلا 
نقشی نداشته! جوری می نويســند و حرف می زنند که انگار يک روز صبح از خواب بیدار شده اند و ديده اند تقدير 
آنها را برخلاف میل شان از تیم سابق شان جدا کرده و به تیم و شهر و کشور ديگری فرستاده است! يا انگار يک باند 
مافیايی نیمه شب وارد خانه آنها شده و با گروگان گرفتن خودشان و خانواده شان، مجبورشان کرده اند که قراردادی 
جديد با تیمی جديد امضا کنند. نکته اما اينجاست که از بد روزگار، عدد و رقم قراردادهای جديد حسابی بالاتر از 
قراردادهای قبلی است! بندگان خدا! واقعا جای گلايه نیست. آنها مقصر نیستند. تقصیر تقدير و روزگار است که 

آنها را از تیم قبلی جدا کرده و با قراردادی بالاتر به تیم جديد فرستاده! ای تف به اين روزگار غدار!

دخیا؟ ما با بایناما خوش هستیم!
فصل نقل و انتقالات است و بازار شايعات داغ. آنقدر شايعه زياد اســت که ممکن است در عرض يک ساعت از يک 
بازيکن دو مصاحبه يا خبر کاملا متناقض در رسانه ها منتشر شــود. مثلا وقتی بحث پیشنهاد پرسپولیس به علی 
قلی زاده مطرح شد، ابتدا يک رسانه مدعی شد که او حاضر اســت هر کاری بکند تا به پرسپولیس بیايد. اما رسانه 
ديگری اعلام کــرد   او قصد ندارد فعلا به ايران برگــردد و می خواهد در تیمش بماند! يک شــب بعد، رضا درويش 
مديرعامل پرسپولیس مدعی شد که قلی زاده گفته در ايران فقط برای پرسپولیس بازی خواهد کرد اما در نهايت خود 
قلی زاده گفت چنین حرفی را نزده است. از بازی های عجیب ديگری که در فصل نقل و انتقالات شاهدش هستیم، 
لینک شدن بازيکنان بزرگ جهانی و گران قیمت به تیم های ايرانی است. چند روز پیش بود که سايت ترانسفرمارکت 
داويد دخیا دروازه بان سابق منچستريونايتد را که يک فصل بدون تیم مانده بود، به پرسپولیس لینک کرد! آن هم 
در حالی که بازيکنانی امثال عمر خريبین سوريه ای در 31 سالگی، عبدالرزاق حمدالله مراکشی در 33 سالگی و ... 
پیشنهادهای مالی خوبی از لیگ برتر ايران را رد کردند. آقای ترانسفرمارکت! بی خیال ما شو. ما با همین بنجل های 
برزيلی و گابنی و بوسنیايی و ... خوش هستیم. همین بنجل ها هم در اين فوتبال کم ادا در نیاورده اند و داستان درست 
نکرده اند. پرونده يکی مثل بايناما را می شود بی سر و صدا جمع و جور کرد اما خدای نکرده فردا دخیا خواست شکايت 

کند، همه دنیا می فهمند و آبروی ما می رود. بی خیال فوتبال ما شو لطفا!

   گزارش

فصل بعد آنچلوتی دندان های نیش زيادی خواهد 
داشت. کیلیان امباپه، وينیسیوس، رودريگو، براهیم 
و اندريک، در فصل قبــل مجموعا 108 گل زدند و 
41 پاس گل نیز برای آنها به ثبت رســید. آلفردو 
دی اســتفانو همیشــه می گفت: »بازی بدون گل 
مانند يکشــنبه بدون آفتاب است.« آنچلوتی برای 
فرار از تاريکی، انبار باروت پر و پیمانی خواهد داشت. 
وينیسیوس، رودريگو و براهیم فصل گذشته با لباس 
سفید رئال به خوبی گلزنی کردند و امباپه و اندريک 
در پی اس جــی و پالمیراس روزهای درخشــانی 
داشتند. در اين بین جود بلینگام را حساب نکرده ايم 

چون او بازيکنی در خط میانی است.
علیرغم جدايی خوســلو و انتقالش بــه قطر که به 
معنای از دســت رفتن 18 گل او خواهد بود، رئال 
بهانه های اندکی برای نگرانی دارد. به 5 شگفت انگیز 
رئال که 108 گل زدنــد و 41 پاس گل دادند، بايد 
جود بلینگام و آردا گولر را نیز اضافه کنیم که هر دو 
در خط میانی با شــم گلزنی فراوان آماده کمک به 

کارلتو هستند.
بدون شــک امید اصلی گلزنی رئــال در فصل بعد 
امباپه خواهد بود. او بــرای پاريس 44 گل زد و 10 
پاس گل داد. 27 گل و 6 پــاس گل کیلیان زمانی 
بود که به عنوان مهاجم مرکزی بازی می کرد. کم و 
بیش متمرکز درون محوطه جريمه ولی با تحرک 
کامل. او در فصل خداحافظی خود، بهترين گلزن 
تاريخ پاری سن ژرمن شــد و هر 71/6دقیقه روی 
يک گل موثر بود. امباپه هر 87/9دقیقه نیز يک گل 
به ثمر رساند. آمار مهاجمان رئال در فصل گذشته 

از اين قرار اســت: امباپــه 44 گل و 10 پاس گل، 
وينیســیوس 24 گل و 11 پاس گل، رودريگو 17 
گل و 9 پاس گل، براهیم دياز 12 گل و 9 پاس گل، 

اندريک 11 گل و 2 پاس گل.

   آنها که باید بروند
رئال مادريــد فعالیت نقــل و انتقالاتی خودش را 
از مدت هــا قبل آغــاز کرده بــود و بســیاری از 
فوتبال دوستان مطمئن بودند که آنها در نخستین 
اقدام خود از امباپه به عنوان ســوپر اســتار جديد 
تیمشان رونمايی خواهند کرد اما اصلی ترين مسئله 
کنونی رئال مادريد، خروجی های اين تیم است. رئال 
مادريد فصل گذشته را با قهرمانی در لالیگا و اروپا 
به پايان رســاند و اکنون در فصل جديد با شرايط 
متفاوتی قرار است رقابت کند، اکنون نگاهی داريم 
به 4 بازيکنی که اخبار زيــادی درباره جدايی آنها 
منتشر شده و پس از خوســلو و ناچو شايد نفرات 

ديگری هم از جمع آنها خارج شوند.

   آندری لونین
سنگربان اوکراينی با توجه به بازگشت تیبو کورتوا، 
شانس کمی برای بازی کردن دارد و حتی در مدت  
اخیر نامش در حوالی ورزشــگاه اتحاد برای انتقال 
به منچسترسیتی به گوش می رسد. لونین يکی از 
دلايل اصلی دبل لوس بلانکوس در فصل قبل بود 
اما بدشانس اســت که او در اين تیم به عنوان يک 
دروازه بان دوم شناخته می شود و صرفا در صورت 
غیبت کورتوا می تواند شــماره 1 کهکشــانی ها را 

تن کند.

   رودریگو
با توجه به جذب امباپه، امــا و اگرهای فراوانی در 
مورد حضور ثابــت رودريگــو در بازی های فصل 
بعد وجود دارد و ترافیک ســنگینی در خط حمله 
مادريدی هــا احســاس می شــود. رودريگو تحت 
حمايت آنچلوتی بــوده اما در يک ســال اخیر هر 
از گاهی اخبار جدايی او منتشــر شده و شايد اين 
فرصتی اســت تا رودريگو چمدانش را از سانتیاگو 

ببندد.

   رینیر ژسوس
اين هافبــک برزيلی با چشــم انتظــاری زيادی 
مادريدی شد اما پس از آن، با 22 سال سن همیشه 
يک بازيکن قرضی بود که به طور قطع می توان تايید 
کرد او در فوتبال اروپا چهره موفقی نبود و شــايد 
اگر به برزيل برگردد تا دوباره روحیه شگفت انگیز 

خودش را احیا کند، تصمیم بهتری باشد.

   خسوس وایخو
مدافع مرکــزی مادريدی ها ديگر بازيکنی اســت 
که هیچ شــکی درباره جدايی او وجود ندارد. او در 
ســال های اخیر به صورت قرضی به تیم های ديگر 
پیوسته اما هیچ وقت چهره قابل اطمینانی نداشته و 
با توجه به اين موضوع و همچنین نگاه به قراردادش 
که سال آخرش است، پرز ترجیح می دهد از جدايی 

او کسب سود کند.

تراکتور؛ پرستاره تر از همیشه
محمدرضا زنوزی در کنار استخدام دراگان اسکوچیچ در قامت سرمربی 

جديد سرخ پوشان تبريزی، به سراغ جذب ستاره های نام آشنا رفته است. 
عملکرد پرسروصدای تراکتوری ها در بازار تابستانه منجر به چینش يک 

فهرست پرستاره برای سرخ پوشان تبريزی شده و آنها به نظر می رسد 
نه تنها در لیگ برتر و جام حذفی می توانند مدعی قهرمانی باشند، بلکه در 

لیگ قهرمانان آسیا 2 هم جزو تیم های مدعی برشمرده می شوند.
   جولان ستاره های پرسپولیسی در خط دفاع

علیرضا بیرانوند بدون شک جنجالی ترين خريد تراکتور در بازار تابستانه 
محسوب می شود که گمانه زنی هايی درباره احتمال محرومیت او هم وجود 
دارد. در کنار بیرانوند، همچنان نام حسین پورحمیدی در لیست تراکتور به 
چشم می خورد و جدايی احسان مراديان و اديب زارعی هم از تراکتور هنوز 

رسمی نشده تا 4 دروازه بان در فهرست سرخ پوشان تبريزی ديده شود. 
زوج عارف آقاسی و شجاع خلیل زاده نسبت به فصل گذشته حفظ شده و 
محمد آقاجان پور و میلاد کُر هم گزينه های جانشینی آقاسی و خلیل زاده 

محسوب می شوند.
  دانیال اسماعیلی فر، یکی دیگر از ستاره های جذب شده از 

سوی سرخ پوشان تبريزی است که حالا او بايد برای حضور در سمت راست 
خط دفاعی تراکتور با مهدی شیری رقابت کند تا رقابتی جذاب میان 2 

پرسپولیسی سابق در تراکتور شکل گیرد. در سمت چپ خط دفاعی هم 
محمد نادری که جزو ياغی های فوتبال ايران محسوب می شود و سابقه 

بازی برای سرخابی های پايتخت را دارد، گزينه اول اسکوچیچ خواهد بود و 
سعید کريم آذر هم توانايی بازی در سمت چپ خط دفاعی را دارد.

  جانشین هادی از کرواسی آمد
صفا هادی در کنار سیامک نعمتی و گوستاوو واگنین، بازيکنان جداشده 
از فهرست تراکتور محسوب می شوند اما برای پر کردن جای خالی ستاره 

عراقی، تراکتوری ها به سراغ استخدام هافبک کروات رفتند و با ايگور 
پوستونسکی به توافق رسیدند. ضمن آنکه مذاکرات با پويا پورعلی هم 
مثبت بوده و هافبک فصل گذشته ملوان در آستانه پیوستن به تراکتور 

است تا با توجه به حفظ مهدی حسینی و البته بهزاد سلامی، در میانه زمین 
شرايط خوبی خط هافبک تراکتور داشته باشد. همچنین ريکاردو آلوز هم 
بعد از 2 فصل درخشان و رويايی در تراکتور، هافبک بازی ساز سرخ پوشان 

تبريزی است و بدون شک دراگان اسکوچیچ روی درخشش او حساب 
ويژه ای باز کرده است.

  دستِ پُر دراگان در فاز تهاجمی
امیرحسین حسین زاده و مهدی ترابی، دو وينگر سابق استقلال و 
پرسپولیس در فهرست تراکتور نام شان به چشم می خورد. ردپای 

حسین زاده در قهرمانی استقلال در لیگ بیست ويکم و ردپای ترابی در 
موفقیت های پرسپولیس در طول سالیان اخیر ديده می شود و بدون شک 

حضور همزمان اين 2 ستاره می تواند ترکیب تراکتور را بیش از پیش 
جذاب کند. ضمن آنکه مهدی هاشم نژاد و سجاد آشوری هم گزينه های 

جانشینی شان هستند و در نوک خط حمله هم مهند علی، پديده فوتبال 
آسیا به عضويت تراکتور در آمده و بدون شک رقابت جذابی میان او و 
رحمان جعفری برای حضور در خط حمله سرخ پوشان تبريزی وجود 

خواهد داشت.
منبع: فوتبال 360

وز
ه  ر

وژ
س

 5 شگفت انگیز، 
4 جدایی طلب

کارلو آنچلوتی برای فصل 
بعد ذخیره طلایی خود 

خوسلو را در اختیار ندارد ولی 
می تواند خوشحال باشد 
که 5 شگفت انگیز در فاز 

تهاجمی خواهد داشت

این قرعه های 
مشکوک و جذاب

قرعه کشی این فصل لیگ برتر هم نکات شائبه انگیز دارد و هم 
به شدت جذاب از آب درآمده است

با انجام قرعه کشی لیگ بیست وچهارم، تیم ها حریفان خود را در هفته های مختلف شناختند. نکته 
قابل تامل این قرعه کشی، شباهت این برنامه با برنامه فصول قبل است و این میزان از تکرار از نظر 

احتمالات ریاضی کمی بعید به نظر می رسد.

آنسو فاتی برای چندمین بار مصدوم شد
آنسو فاتی که پس از يک فصل حضور قرضی در برايتون که همراه با 4 گل زده 
در 30 بازی بود، با شــروع تمرينات پیش فصل بارســلونا به اين تیم بازگشته و 
زير نظر هانســی فلیک کار می کند، دچار مصدومیت شد. طبق گزارش نشريه 
»موندو دپورتیوو« چاپ کاتالونیا؛ آنسو فاتی از ناحیه کف پای راست آسیب ديده 
است و از ترکیب بارسلونا خارج شد. بر اساس اين گزارش؛ به اين ترتیب اين بال 
اسپانیايی در تور پیش فصل آمريکا، بارســلونا را همراهی نخواهد کرد و در اين 
باشگاه به ريکاوری خود خواهد پرداخت. گفته می شود آنسو فاتی در اين مدت 
که با بارسلونا تمرين کرده، توانسته نظر کادر فنی بارسلونا را به خود جلب کند 
و هانسی فلیک از او بسیار راضی است. آينده حرفه ای اين بازيکن اسپانیايی اما 
همچنان در هاله ای از ابهام است و باشگاه بارسلونا در صورت دريافت پیشنهادی 

خوب به فروش او فکر خواهد کرد.
 

تن هاگ، دخیا را از بازگشت به منچستریونایتد ناامید 
کرد

اواخر فصل گذشــته شــايعاتی درباره احتمــال برکناری اريــک تن هاگ از 
سرمربیگری منچستريونايتد منتشر شد که امید بازگشت به اين تیم را در دل 
سنگربان پیشین تیم، داويد دخیا زنده کرد. دروازه بان اسپانیايی در پايان فصل 
23-2022 پس از 12 سال،  به عنوان بازيکن آزاد از شیاطین سرخ جدا شد اما 
خواسته هايش مانع از پیوستن او به تیمی ديگر شد و به اين ترتیب فصل گذشته 
بدون تیم ماند. طبق ادعای نشريه اتلتیک، دخیا به نزديکان خود گفته که اگر 
تن هاگ و جان مورتاف - مدير فوتبال ســابق باشگاه منچســتريونايتد که در 
جدايی دخه آ نقش داشت - بروند حاضر است که به من يونايتد برگردد. مورتاف 
چندی پیش جای خود را به دن اشــورث مديرفوتبال ســابق نیوکاسل داد اما 
تن  هاگ توانست يک فصل ديگر از مديران باشگاه فرصت بگیرد و به اين ترتیب 
بازگشت دخیا منتفی شد. او اکنون هفته ای سه چهار روز به صورت انفرادی زير 
نظر ريچارد هارتیس، مربی دروازه بان های سابق منچستريونايتد تمرين می کند 
و گمانه زنی هايی درباره احتمال بازگشــتش به دنیای فوتبال با تیمی متفاوت 

صورت گرفته است.

پیشنهاد هنگفت لیورپول به آرنولد برای تمدید
الکساندر آرنولد از ابتدای پیوستن به لیورپول توانست خودش را به عنوان يکی از 
بهترين ستاره های اين تیم معرفی کند و نقش مهمی را در قهرمانی های اين تیم 
در چند سال گذشته ايفا کرده و توانسته است هفت جام را با پیراهن لیورپول به 
دست آورد. اين ستاره انگلیسی در طول اين سال ها همیشه مورد توجه بسیاری 
از باشگاه های بزرگ اروپايی بوده اما بسیاری از رسانه های اسپانیايی و انگلیسی 
در چند هفته اخیر از علاقه و توجه ويژه رئال مادريد به او خبر داده بودند. رابطه 
نزديک جود بلینگام با اين بازيکن و همچنین اظهاراتی که در طول اين مدت مطرح 
کرده به اين شايعات دامن زده اســت. حالا روزنامه انگلیسی سان به نقل از منبع 
معتبر و نزديک به اين بازيکن مدعی شده است که مديران لیورپول نگران علاقه 
رئال مادريد به او هستند و قصد دارند پیشنهاد هنگفتی را برای تمديد قراردادش 
ارائه کنند تا بتوانند او را برای ادامه حضور در آنفیلد متقاعد کنند. قرارداد الکساندر 
آرنولد با باشگاه لیورپول در تابستان ســال آينده به پايان خواهد رسید اما هنوز 
خبری از امضای قرارداد جديد نیســت. با اين حال انتظار می رود که مذاکرات با 

مدير برنامه های اين بازيکن به زودی از سوی مديران لیورپول آغاز شود.

الاتحاد، رودیگر را وسوسه کرد
از زمان آغاز نقل و انتقالات تابستانی نام آنتونیو روديگر به عنوان يکی از بازيکنان 
مدنظر تیم های عربستانی مطرح می شد، اما اين موضوع از علاقه فراتر نرفت و به 
مرحله مذاکره رسمی نرسید. اما امروز برنامه معروف ال چیرينگیتو از مذاکرات 
بین الاتحاد و روديگر برای انتقال اين بازيکن به اين تیم خبر داد. اکانت رسمی 
اين برنامه در تويیتر ويدئويی از مارکوس پنتو، روزنامه نگار، منتشــر کرد و در 
آن اعلام کرد الاتحاد روديگر را با دستمزد سالانه 12 تا 13 میلیون يورو وسوسه 
می کند. الاتحاد پــس از جدايی احمد حجازی، مدافــع میانی مصری خود، به 
دنبال جذب يک مدافع جديد در نقل و انتقالات تابســتانی اســت و قصد دارد 
با انعقاد قرارداد با ستاره ها، شــروع قدرتمندی برای فصل جديد داشته باشد. 
اسکای اسپورت انگلیس نیز پیش از اين گزارش داده بود که الهلال و النصر در 
حال تلاش برای جذب روديگر هستند، اما اين مدافع آلمانی قصد جدايی از رئال 

مادريد را ندارد و باشگاه نیز قصد دارد او را حفظ کند.

مهند علی نیامده با تراکتور فسخ کرد
يک رسانه عراقی امروز در خبری مدعی شــد مهند علی مهاجم تیم ملی عراق 
که به تازگی به تیم تراکتور تبريز پیوسته بود، قرارداد خود با اين باشگاه ايرانی 
را فســخ کرده و به عراق بازخواهد گشت. پیگیری ها از باشــگاه تراکتور نشان 
می دهد اين خبر صحت دارد و حضور مهند علی در تراکتور منتفی شده است. 
گفته می شود اين مهاجم عراقی به دلیل مصدومیتی که داشته نتوانسته است 

تست های پزشکی را با موفقیت پشت سر بگذارد.
 

استقلال - کاکوتا کنسل شد!
در شــرايطی که اخبار مثبتی از مذاکرات میان استقلال و گائل کاکوتا، بازيکن 
سابق چلسی و فعلی آمینس فرانسه، به گوش می رسید، اما اين بازيکن پیشنهاد 
آبی ها را رد کرده است. استقلال که سال هاست از نبود يک هافبک تهاجمی رنج 
می برد، برای رفع اين مشکل، به سراغ گائل کاکوتا، رفته بود. آبی پوشان امیدوار 
بودند تا بتوانند اين بازيکن باکیفیت را از تیم آمینس خريداری کنند که در لیگ 
دو فرانسه حضور دارد. آنگونه که از باشگاه اســتقلال خبر می رسید، مذاکرات 
اولیه بین طرفین نیز مثبت پیش رفته بود و حتی ديروز نیز فرشید سمیعی بدون 
اشاره به نام کاکوتا، مدعی شد که کارهای مربوط به جذب يک بازيکن خارجی 
نیز 70 تا 80 درصد پیش رفته است ولی اکنون از فرانسه اخبار ديگری به گوش 
می رسد. سانتی آئونا، خبرنگار مطرح فرانسوی رسانه فوت مرکاتو، در توئیتی از 
رد پیشنهاد آبی پوشان توسط ملی پوش کنگويی خبر داد. آئونا نوشت: »علیرغم 
علاقه شديد استقلال به گائل کاکوتا، اين بازيکن علاقه ای به اين مقصد ندارد.« 
علاوه بر آئونا، يک خبرنگار اهل کنگو نیز از رد شــدن پیشنهاد آبی ها خبر داد. 
امری کابونگو، در توئیتی نوشت: »علیرغم علاقه باشــگاه ايرانی، گائل کاکوتا 

علاقه ای به عقد قرارداد با استقلال نداشت!«

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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طفلی شوهر اشرف
این حرف های شمس الدین جزائری جالب 
است. در مورد ترس اطرافیان از رضاشاه و 

مشورت ناپذیری او در اواخر دوره سلطنت: 
»من هم در سال ۱۳۱۹ با خانواده علی اصغر 
مودب نفیسی وصلت کردم. یعنی دختر او را 
من گرفتم. مودب نفیسی هم ظاهراً پیشکار 

ولی عهد ایران بود، ولی تنها کسی بود یا شاید 
یکی از اشخاصی بود، شاید یکی دو نفر، که 

رضاشاه وقتی خطابش می کرد به او می گفت 
»آقا«. منزل هم به او از نظر تابستان توی خود 

قصر سعدآباد داده بودند. 
بنده هم همان سال اول موقعی که رضاشاه  از 
ایران  رفت من آن جا بودم. این آقای اسمیت  
که معاون اداره دخانیات  بود فهمیده بود که 

من با این ها نسبت دارم. تقریباً یک ماه قبل از 
اشغال ایران دو دفعه مرا سوار ماشین خودش 
کرد تا شمیران وسط راه و هی به من می گفت 

که »آقا، اگر کسی هست که با دربار ارتباط 
دارد به رضاشاه بگوید که این مرتبه مسئله 

جدی است، متفقین احتیاج دارند به راه آهن 
ایران. باید به روسیه کمک بشود و اگر رضاشاه 

این راه آهن را به اختیار نگذارد راه آهن را به 
اجبار خواهند گرفت.« دو دفعه این مطالب را 

به من گفت. 
دفعه دوم طوری اصرار می کرد به من، البته 

نمی گفت که »تو برو مثلًا به مودب نفیسی بگو 
که او با شاه صحبت بکند.« من دفعه دوم آمدم 

با خانمم صحبت کردم که بابا، این اسمیت 
را، چون این هی می رفت بغداد و برمی گشت 

می آمد همان موقع و این به نظر من البته جزو 
مأمورین امنیتی و مأموریت اطلاعاتی بود. 

یقیناً هم این بود... من با خانم صحبت کردم. 
خانم گفت »والا، گمان نمی کنم کسی جرأت 

بکند به رضاشاه حرف بزند.«
با مادرزن صحبت کردم، با خانم مودب الدوله. 

خانم مودب الدوله هم همین جور می گفتم 
»والا این جدی می گوید کار دارد، این یک 

چیزی است که جزو وظایف ما است، اگر بشود، 
من حاضرم اگر رضاشاه را بشود من ببینم به 

او بگویم این مطلب را اگر چه خطر جانی برای 
من داشته باشد.« 

گفتند: »شما با عباس صحبت بکنید.« یعنی 
برادر بزرگ شان که آن وقت خیلی مورد علاقه 

پدرش بود و همیشه بود. با او صحبت کردم. 
گفت، »اجازه بده من با آقاجان صحبت بکنم.« 

رفت و با او صحبت کرد، او گفت، »بله، این 
مطلب خیلی اساسی است و جدی، ولی من 

جرأت نمی کنم با رضاشاه صحبت بکنم.«
بنابراین مسئله وضع رضاشاه در آخر سرش 

و دیکتاتوری اش به جایی رسیده بود که 
مودب الدوله جرأت نمی کرد یک چنین 

مطلبی را به او بگوید. 
این مطلب را گویا به ابراهیم قوام الملک 

شیرازی هم گفته بودند. بعد هم اشرف همه اش 
وقتی که از پسر قوام شیرازی طلاق گرفت 

می گفت: »این ]مرد[ خیانت کرده است به پدر 
من. برای این که این مسئله را به او گفته بودند 
و نیامده به پدر بگوید.« شاید قوام شیرازی هم 
ملاحظه می کنه جرأت نمی کرده به او بگوید. 

بنابراین این یک همچین وضعی بود.«

کته
ن

1    واقعــا فکــر می کنــم فریبــرز عرب نیــا یک 
اعجوبــه بازیگری بود کــه کارنامه نه چنــدان ضخیم 
هنرنمایی هایش قربانی  بدخلقی مستمرش و همین طور 
بی توجهی عمیق دیگران به هنــر او در عرصه بازیگری 
شده اســت. عرب نیا وقتی پس از ده فیلم و ده نقش نه 
چندان پراهمیت، در ضیافت مســعود کیمیایی ظاهر 
شد ۳۱ ساله بود. نقش آفرینی اش در این فیلم آنچنان 
رعب انگیز و خارق العاده است که ســینمای ما را بعد از 
سال ها واجد یک جوان اول درجه یک ساخت. عرب نیا 
این درخشــش را در سه  فیلم ســلطان و جهان پهلوان 
تختی و بعد شــوکران به بهترین شکل ممکن ادامه داد.  
در دو فیلم رودرروی هدیه تهرانــی و یک فیلم در کنار 
نیکی کریمی )در این ســال ها او زندگی پر تب و تابی را 
با آتنه فقیه نصیری پیش گرفته اســت( اما عجیب آنکه 
هیچ جایزه رسمی به دست نیاورد. هیچ!  او رابطه اش با 
کیمیایی و افخمی را عامدانه برهم زد و شانس بازی در 
فیلم های این بزرگان را بر باد می دهد. در حالیکه ادامه 
همکاری او با کیمیایی می توانست کارنامه هردویشان را 
بسیار پربار بسازد.  اما به این فرصت ها لگد زد و  در حالیکه 
ســینمای ایران نامنصفانه و به اشتباه مفتون بازی های 
متوسط حمیدرضا فرخ نژاد بود، کسی از بزرگان سینما 
دیگر دردسر کار با او را تقبل نمی کرد. در همین دوران 
وارد رابطه ای متلاطم با عسل بدیعی شده بود )از ۱۳7۹( 
که کج خلقی عرب نیا را به اوج رســانده بــود. کارنامه 
سینمایی او در دهه هشتاد عناصر مثبت چندانی در خود 
ندارند. در همه این فیلم ها او درجه یک است و وقتی روی 
پرده است کســی به بازیگر دیگر دقت نمی کند اما هیچ 
کدام از این فیلم ها در یاد نماندند. نه هفت پرده، نه باج 
خور، نه عطش و نه شیفته. شانس بزرگ او گرفتن نقش 
مختار در سریال طولانی مختارنامه بود که به مدد زیاده 
خواهی جمشید هاشم پور شکل گرفت. بعد از خلاصی از 
پروژه مختار او دوباره به عرصه سینما بازگشت اما باز هم 

حاصلی نداشت. همتای مستقیم او یعنی حمید فرخ نژاد 
با بازی هایی به غایت ضعیف پول پارو می کرد و شهرت 
را بغل کــرده بود و عرب نیا با تمام شایســتگی هایش از 
نقش های مهم دور بود. تا این کــه ابراهیم حاتمی کیا با 
واگذارکردن نقش دکتر چمران به او در فیلم چ فرصتی 
دوباره برای درخشــش او فراهم آورد اما حتی برای این 
فیلم هم کاندیدای جشــنواره فجر نشد. هرچه بود این 
آواز قوی عرب نیا قبل از ترک کردن عرصه سینما و رفتن 
به ینگه دنیا بود. در آنجا گاه وسوسه شد که قابلیت های 
اپوزیســیون از خود بروز دهد اما به سرعت این آتش را 
خاموش کرد و اجازه داد تا باز هم فرخ نژاد نور اصلی این 

صحنه مشکوک را به خود اختصاص دهد.
حالا  وقتی بازی های او را در ســلطان و شــوکران به یاد 
می آوری افســوس می خوری از این اســتعداد بلامنازع 
بازیگری که چه عامدانه دست به تطاول خود برداشت و 
ازآنچه مستحقش بود در عرصه سینما دور ماند. حالا نام 
او عموما در پانتئون بازیگران بزرگ و یا آینده دار سینمای 
ایران شنیده نمی شود. نام های شــهاب حسینی و نوید 
محمدزاده و گاه جواد عزتی و حامد بهداد و حتی حمید 
فرخ نژاد در این رده بندی ها به چشم می آیند و حرفی از 
عرب نیا نیست. این افســوس بزرگ سینمای ایران باقی 

می ماند.

2    در عرصه بازیگری سینما همیشه تحسین کننده 
کســانی بودم که عاشق این حرفه هســتند. یعنی ورای 
عکس ها و ژست ها و تشــویق ها در تکاپویی مدام برای 
افزودن به داشته های نمایشی و سینمایی کشور هستند. 
بدون ملاحظات دســت و پاگیر بدون آنکــه برای  خود 
جایگاه خاصی در نظر بگیرند در تلاش هســتند و برای 
بهتر شدن در حرفه شان هرکاری می كنند. آنها مطمئنا 
در قالب آنچه حاکمیت از بازیگران انتظار دارد نمی گنجند 
اما شیفته حرفه خودشان هســتند. طناز طباطبایی به 

نوعی مدلی از این تکاپوی یک بازیگر حرفه ای بود. یا آزاده 
صمدی. مسئله درآمد نیست. مسئله پیگیری مسئولانه 
یک حرفه است. تلاش براي حرفه ای بودن. حالا به نظرم 
باید تحسینمان را نثار الناز شاکردوست کنیم که بی وقفه 
در حرکت است. بخشــی از فضای بازی که شاکردوست 
در حال پوشــش دادن آن اســت به خاطر کم کاری و یا 
محرومیت چند بازیگر شایسته است اما این مسئله تفاوتی 
در تکاپوی بی وقفه شاکردوســت ایجاد نمی کند. همین 
الان دوتا فیلم روی پرده دارد )بی بدن و یادگار جنوب( و 
به زودی یک تئاتر مجلل را بازي خواهد کرد. آفرین خانم 

شاکردوست. 

3    بعضی فیلم ها می توانند همچون گزارشی مستند 
از شرایط جامعه ایرانی عمل کنند. تصویری ماندگار برای 
آیندگانمان. اگر می خواستم یک فهرست آماده کنم براي 
نمایش زیر و بم جامعه ایرانی معاصر برای آیندگان این 

فیلم ها را حتما داخلش قرار می دادم. 
  برای  درک دهه نود: 

 لتیان، پرویز، آرایش غلیظ،  رگ خواب،  ماهی و گربه،  مادر 
قلب اتمی،  تومان،  کشتارگاه،  بی خود و بی جهت 

  برای آنکه فضا ی دهه هشــتاد دست  بیاید این 
فیلم ها: 

طلای سرخ، درباره الی،  یک شب ،  پذیرایی ساده ، کنعان ،  
مهمان مامان ،  نفس عمیق ، بوتیک، سعادت آباد 

  برای  درک فضای دهه هفتاد: 
شوکران، عروس،  لیلا،  ســلطان،  آژانس شیشه ای،  سگ 

کشی،  لیلی با من است، سارا ، نرگس
  برای درک دهه شصت: 

دندان مار، مادر، اجاره نشــین ها،  هامون،  شــبح کژدم،  
کلوزآپ

   برای درك قبل از انقلاب و دهه پنجاه: 
گزارش، بن بست،  کندو، گوزنها، دایره مینا،  پنجره، تنگنا 

می توانستی سلطان بمانی مهمانی شروع شد...
اینجا یک پاورقی جدید را شــروع می کنیم. راســتش می خواهم از این ســتون 
سوءاســتفاده کنم و 250 فیلم عمرم را برایتان به تدریج و طبق معمول در یک 
شمارش معکوس به اشتراک بگذارم. با این موضوع که فیلم های ایرانی که به نظرم 
جذاب می آمدند هم در لابه لای این نام های بزرگ تاریخ ســینما ارائه می شوند. 
بسیاری از فیلم های بزرگ تاریخ سینما در این فهرســت هستند و بسیاری هم 
نیستند اما به نظرم همین غیرقابل پیش بینی بودن این فهرست می تواند از نقاط 

قوتش باشد!
    250- نوشته بر باد. اثر کلاســیک داگلاس سیرک که یکی از پرستاره ترین 
فیلم های این سینماگر بزرگ است. با درخشش راک هادسون و دوروتی مالون و 
لورن باکال. داستان اضمحلال مرگبار یک خانواده ثروتمند تگزاسی با یک خلاصه 

داستان پیچیده که کمی شبیه سریال های ترکی امروز است. 
Writtem on the wind. 1956

    249- درخشــش ابدی ذهن پاک. روایت فیلم محصــول ذهن خلاق و 
شگفت انگیز چارلی کافمن است که توسط میشل گوندری فرانسوی که متخصص 
ساخت کلیپ های روشنفکرانه برای ستارگان موسیقی پاپ بود سینمایی شد. تم 
عاشقانه فیلم و پیوند آن با مسئله رنج آور حافظه  هنوز هم جذاب است و تاثیرگذار 

و دو بازی استثنایی از کیت وینسلت و جیم کری. 
Eternal sunshine of the  spotless mind.2004
   248- ســولاریس. اقتباس خارق العاده آندری تارکوفسکی از رمان علمی 
تخیلی استانیسلاو لم که کاوشی دردناک اســت در خاطرات و مردگان. فیلم به 
وضوح از کمبود هزینه در بازآفرینی دقیق تر جزئیات زندگی در یک سیاره دیگر 

رنج می برد اما هرچه هست فیلمی فوق العاده تاثیرگذار از آب درآمده است.
Solaris. 1971  

   247- شوکران. اقتباس بهروز افخمی با یاری مینو فرشچی از فیلم درخشان 
جاذبه مرگبار ساخته آدریان لین. فیلم از یک چرخش داستانی بسیار ظریف و زیبا 
در میانه فیلم برخوردار اســت و روایت ملودرامیک خود را به یک راه صعب العبور 
اخلاقی و حتی اگزیستانسیالیستی می کشاند. با دو بازی خوب از فریبرز عرب نیا 

و هدیه تهرانی.
Hemlock.1998

   246- نلی و موسیو آرنو. یکی از درام های عاشقانه و بورژوایی کلود سوته که 
تا بن دندان از حال و هوایی فرانسوی برخوردار است و روایتی پیچیده و محتاطانه 
از رابطه عاطفی میان یک مرد مســن ثروتمند و یک دختر مطلقه بســیار زیبا را 
روایت می کند. فیلمی نرم و لطیف و محدود با درخشش قابل انتظار امانوئل بئار. 
Nelly et Monsieur Arnaud.1995

   245-سییرا نوادا. اثر درخشان کریستی پویو سینماگر رومانیایی. داستان 
خانواده ای پرجمعیت که براي برگزاری نوعی مراســم ترحیم خانوادگی گرد هم 
آمده اند و با هم بحــث می کنند و مجادله می کنند و پرخــاش و در نهایت هم به 
تفاهم می رســند و در این میان تصویری متقاعد کننده از رومانی معاصر برایتان 

ترسیم می شود. 
Sierraneveda.2016
   244-خاطرات خانوادگی. اثر شــاعرانه و رمانتیــک والریو زورلینی با بازی 
مارچلو ماســترویانی و ژاک پــرن. روایت یــک خبرنگار از خاطراتــش با برادر 
کوچک ترش. برادری که حالا بر اثر بیماری درگذشته است. فیلم همچون یک اثر 

فاخر ادبی بر جان و ذهن تماشاگر جلوس می کند.
Family diary. 1962
   243- یک نقشه ساده. یک داســتان اخلاقی و پرهیجان در یک بستر پر از 
برف درباره رقابت سه دوست و روابطشان بعد از پیدا کردن محموله اي از پول در 
بقایای یک هواپیمای سقوط کرده. فیلمی جذاب که کار خود را در کمال تواضع 

پیش می برد. با بازی بیلی باب تورنتون و بیل پاکستون و بریجیت فوندا.
A Simple Plan.1998 

    242-دنــدان مار. فیلــم پرجاذبه و قدرتمنــد مســعود کیمیایی که در 
پس زمینه اش تصاویری تکان دهنده از تهران دهه شصت را می توانید ببینید. فیلم 
بیش از هر فیلم کیمیایی با سکانس های دلنشین انباشته شده است و بازی های 
بی نظیر از فریدون صدیقی و گلچهره سجادیه  و موسیقی فوق العاده فریبرز لاچینی 
و مهم تر از همه حس سینماتیک مسعود کیمیایی که فیلم را همچون یک ماشین 

کلاسیک در جاده هروایت پیش می برد. 
 Snake's Fang.1989
   241. سفرهای سالیوان. یکی از چند کمدی بزرگی که پرستن استرجس به 
هالیوود تقدیم کرد. داستان یک کارگردان هالیوودی که براي درک زندگی سخت 
مردم با لباس مبدل وارد جامعه می شــود آن قدر بلا سرش می آید که در نهایت 
درک می کند چیزی جز جادوی سینما براي التیام دردهای جامعه وجود ندارد. 
هوشمندانه با یک ضرباهنگ غیرقابل کنترل. جوئل مک کری و ورونیکا لیک هم 

در این فیلم درخشان ظاهر شدند. 
Sullivan's Travels. 1941

   240-بیگانه ها. فیلم کوبنده و از یاد نرفتنی ریدلی اسکات که ادامه ای است 
بر اولین قسمتی که ریدلی اســکات درباره ماجراجویی های خانم کاپیتان ریپلی 
در اعماق کابوس آور فضا ساخته بود. فیلم به ستایشی از مادرانگی تبدیل می شود 
آن هم در فضایی بسیار پر هیجان و پراضطراب و در قالب یک اثر حادثه ای علمی 
تخیلی. از دستکم گرفته شده ترین آثار جیمز کامرون با بازی درخشان سیگورنی 

ویور. التهاب فصل های انتهایی فیلم واقعا از تحمل خارج است. 
 Aliens. 1986
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شهنام صفاجو| انتصاب هانس دیتر فلیک 
به سرمربیگری بارســلونا یک علامت سوال 
بزرگ برای دوســتداران این تیم اســت که 
آیا مرد 5۹ ســاله آلمانی از پــس این حرفه 
پُر دســت انداز آبی-انــاری برمی آید یا مثل 
آلمانی های دیگر این باشگاه هِنِس وایزوایلر 
)76-۱۹75( و ادو لاتِک )8۳-۱۹8۱( ناکام 
می ماند. جالب این کــه معروف ترین آلمانی 
تاریخ بارسلونا »برند شوســتر« است که با 
پیراهن شــماره 8 این تیم 8 ســال در خط 
میانی بارســا بازی کرد، اما هرگز به سمت 
مربی بلوگرانا منصوب نشــد. حال فلیک از 
مونیخ به بندر بارســلون آمده تا وارث تیمی 
شود که ترکیب مدیریتی بارتومئو-لاپورتا با 
کمک لایزال آقای ژاوی، بدجوری پایه های 
تیم کاتالانی را متزلــزل کرده و بحران مالی 
این تیم نیز حالا حالاها دست از سر بارسا و 

هوادارانش برنمی دارد.
    فلیک کیست؟

او متولد ۱۹65 در آلمان غربی اســت و در 
دوران بازی به جــز تیم های گمنــام، برای 
بایرن مونیخ و کلن توپ زده اســت. سابقه 
بوندس لیگایی او خیلی کمرنگ است؛ ۱48 
بازی طی ۱0 ســال حضور که اغلب هم به 
عنوان یک هافبک ذخیره روی او حســاب 

می شد. 
فلیک مربیگری را از تیم ناشناخته ویکتوریا 
بامنتال در ســطح Nاُم فوتبال آلمان شروع 
کرده و 5 سال هم سرمربی هوفن هایم بوده 
است. او در فاصله سال های 2005 تا 20۱۹ 
دســتیار یوآخیم لوو در سالزبورگ اتریش و 
تیم ملی آلمان بوده و مشــخصاً بیشتر عمر 
ورزشــی خود را یا بازیکن ذخیره بوده یا به 
عنوان دستیار مربی فعالیت داشته است. اوج 
دوران فلیک به فصل ورزشی 20۱۹-2020 
برمی گردد که در پاندمی کرونا با بایرن مونیخ 
فاتح ســه گانه شــد؛ با تیمی که ترکیبی از 
تیم های یوپ هاینکس، پپ گواردیولا و کارلو 

آنچلوتی بود. مربی آلمانی بعد این موفقیت 
به پیشنهاد فدراســیون فوتبال آلمان پاسخ 
مثبت داد تا سرمربی مانشافت شود و بعد از 
خرابکاری در جام جهانی 2022 و حذف در 
مرحله گروهی مسابقات، دو سال خانه نشین 
شد تا پیشــنهاد لاپورتا به دستش برسد و با 
کاهش چشــمگیر دســتمزد خود سرمربی 

بارسلونا شود.
با در دســت گرفتن کنترل بارســا توسط 
فلیک که او را مرد تاکتیــک دان آلمانی هم 
می خواننــد، انتظار می رود بعــد یک فصل 
ناامیدکننده که بدون هیــچ جامی به پایان 
رسید، تغییرات گســترده ای از نحوه بازی 
تیم گرفته تا روش هــای تمرینی و تاکتیکی 
در بارسا ایجاد شــود. البته همه این حرف  و 
حدیث ها در ذهن مربی آلمانی نقش بسته، 
چرا که امکان تغییــر کلی با جذب بازیکنان 
جدید امکان پذیر نیســت و شــاید تنها در 
ازای خروج رافینیا، نیکــو ویلیامز راهی این 

تیم شود.
    سیستم فلیک

سیستم ترجیحی هانسی فلیک 4-2-۳-۱ 
اســت که در بایرن و تیم ملــی آلمان به آن 
وفادار بود و هیچ بعید نیســت در بارسا هم 
که به سیستم ۳-۳-4 هلندی گرایش دارد، 
آن را پیاده کنــد. تیم های فلیــک معمولًا 
پرس از بالا انجــام می دهند و همه بازیکنان 
مســئولیت دفاع از جلو دارند؛ چیزی شبیه 
تاکتیــک Gegenpressing که هدف از 
اجرای آن بازیابی توپ با پرس از جلو اســت 
و حداقل 2 تا ۳ بازیکن نزدیک توپ باید در 
این امر مشارکت کنند. در آن بازی معروف 
2-8 کــه فلیک مربی بایرن بــود، به وضوح 
شــاهد اجرای این تاکتیک دربرابر بارسلونا، 
از دروازه تراشتگن تا میانه های زمین بودیم. 
برای اجرای این برنامه تاکتیکی ضروری است 
که بازیکنان از قدرت بدنی مطلوب برخوردار 
باشــند تا بتوانند بازی فیزیکی منظمی در 

طول ۹0 دقیقه انجام دهند؛ اما آیا بارسلونا با 
این ایده های جدید کنار می آید؟ بارسا تیمی 
است که به سنت بازی از عقب پایبند است و 
حفظ مالکیت توپ با پاس های سریع و دقیق 
را در اولویت قرار می دهد؛ حال چگونه ممکن 
است بارسا از فلسفه خود فاصله بگیرد؟ این 
پرسش را هانســی فلیک باید پاسخ دهد و 
گذر زمان نشــان از این واقعیــت دارد. کما 
اینکه تمرینات پُرفشــار این روزهای زمین 
تمرینی خوان گمپر نشان از اعتقاد فلیک به 
آمادگی بدنی دارد و گویا تمرینات تاکتیکی 

در اولویت برنامه کاری او نیست!
    خط هجوم

برنامه فلیک در حمله، بازی موقعیتی نیست 
بلکه هدف او بازی در عمــق و اقدام قطعی 
است. به این منظور همیشه ۳ بازیکن مترصد 
نفوذ به باکس حریف هستند تا به این شکل 
آمار گل های زده تیم بالا برود. بایرن در سال 
رویایی 2020 در لیگ قهرمانان اروپا 4۳ گل 
به ثمر رســاند و میانگین 2۱/۹ شوت در هر 
بازی را ثبت کرد که تاکنون هیچ تیمی به این 

رکورد نرسیده است.

    بارسا 2024
ترکیب بارســلونا با مربیگری هانسی فلیک، 
تقریباً شبیه همان تیم ژاوی است. تراشتگن 
دروازه بان اصلی تیم اســت. در خط دفاعی، 
اگر کانســلو باقی بماند و بالده از مصدومیت 
برگردد، آنگاه ژول کونده و پائو کوبارســی 
در غیــاب آرائوخــو مصــدوم در قلب دفاع 
حضور پیدا می کنند و کریستنســن و اریک 
گارســیا هم نقش ذخیره را بازی می کنند؛ 
در غیر اینصورت کونده کماکان در پســت 

غیرمحبوب دفاع راست بازی می کند.
در سیســتم ۱-۳-2-4 فلیــک، حضور دو 
هافبک دفاعی جنگنده و بازیســاز بســیار 
حائز اهمیت اســت. به نظر می رســد بارسا 
شانس خرید یوشوآ کیمیش و حتی مارتین 
زوبیمندی را از دســت داده و باید به همین 
نفرات موجود بســنده کند؛ پس گوندوغان 
کمی به عقب متمایل می شــود و شــاید از 
کریستنسن در پست هافبک دفاعی استفاده 
شــود؛ نقشــه ای که ژاوی هم اجرا می کرد. 
اســتفاده از پدری هم در این پســت دور از 
انتظار نیســت. بازی رومئو هم که خارج از 

تصور است.
یامال، پدری و احتمالًا نیکو ویلیامز )یا رافینیا 
در صورت عدم انتقال ویلیامز( ســه هافبک 
هجومی بارسا خواهند بود که توان بازیسازی 
و گلزنی زیــادی دارنــد و تاکتیک هجومی 
مربی آلمانی روی توانایی آنها متمرکز شده 
است. در خط حمله هم مثل این دو سال اخیر 
روبرت لواندوفسکی مرد شماره ۹ تیم است 
که در ۳5 سالگی، هنوز آرزوهای بزرگی در 

سر می پروراند. 
بازگشــت فرانکی دی یونــگ از مصدومیت 
طولانی فصل قبل هم مثل یک خرید جدید 
برای بارسلونا است که می تواند در نقش یکی 
از دو هافبک میانی تیم، از ستاره های فصل 
بارسا باشــد. گاوی هم چنین وضعیتی دارد 
که پس از بازگشت از مصدومیت شدید رباط 
صلیبی قرار اســت در پســت پشت مهاجم 
بــازی کند که تجربــه جدیدی بــرای این 
هافبک جوان است. فرمین لوپز را هم نباید 
از یاد ببریم که به نظرم بازیکن بسیار خوبی 
است و در نقش یک ذخیره طلایی می تواند 

گره گشای تیم فلیک در فصل جاری باشد.

فلیکِ رویایی یا رویایِ فلیک؟

درباره فریبرز عرب نیا و یکی دو روایت سینمایی دیگر 
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0918133: معاون اســبق فناوري رئيس جمهور 
]دکتر ستاري[ اعزام شه بنگلادش- اون مانيفست 
دائمي شو بيان کنه: اينقدر پدرها به فکر استخدام 

فرزند نباشن! براشون شرکت بزنن.
     ای خدا می شــه يه دونه از اين باباها 
هم واسه من از آسمون بندازی پايين؟! دلم لک زده 
بابام برام شرکت بزنه، برم شونصد تا منشی و سکرتر 
و ذی حســاب و آبدارچی و باديگارد مونث )حتما 
باس مونث بوده و به فنون شيتوريو مسلط باشه ها( 
استخدام کنم، پاهامم بندازم رو ميز و بگم »آخيش، 
مگه صدمرتبه نگفتم هيشــکی رو راه نده تا من يه 

چرت مرغوب بلژيکی بزنم لنگ ظهر«!
0933224: آقای هفت صبح ، يک بدمن هست در 
محله ما که در ســريال بدل  بازی کرده . می گفت 
مهران . م او را خواســته برای پروژه جديدش.  بعد 
به بدمن ما گفته »بيا بدون قرارداد بازی کن، يعنی 
مجانی«. بدمن گفته »نه، تو بــرای پدر گوارديولا 
8 ميليارد گرفتــی، من 500هــزار تومان«. آقای 
هفت صبح توجه کرديد آقای ... در شوهايش چقدر 
از انسان دوستی می گه؟ آقای ... بکَِن اون نقاب رو که 

با ديدنش ياد زاکانی می افتم . عزت زياد.
     مهران به من بگه بيا تو نقش زاکانی 
بازی کن، می رم بازی می کنم. چه برســه تو نقش 

بَدمن!
0921162: خدمت تيم هفت صبحی های گرامی. 
دو موضوع  را می خواســتم مطرح کنــم. اولا چرا 
بعضی ها از دولت ســايه يا همــان   جليلی حمايت 
می کنند؟ چرا  که در انتخابات با کارهای غيراخلاقی 
و تخريب رقيب، می خواست به پاستور برسد  و حتی 
از طريق ســخره گرفتن اعتقادات مردم، وارد شد 
که شکست خورد. دومی اينکه از طرف خود دولت 
به خصوص معاون اجرايی، حمايت مالی و معنوی 

می شد که ... کم از دولت سايه حمايت کنند.
     دولت سايه فقط اونی که جلوی آينه 

بنشينه سايه بزنه!
0930052: در جاي عجيبي به سر مي بريم: از يکسو 
مي خوان هر ماشين20ســاله رو -حتي ماکسيما- 
بلااســتفاده کنن! از اونور 22سال است مشمولين 
متولد 55 به  خدمت فراخوان مي شن جهت کلاغ پر . 
     آخه نمی دونــی آدم وقتی کمرش 
خم شد و صاحب نوه و نتيجه شد چه حالی می ده 
خبردار بايســته و کلاغ پــر بره و پا جفــت کنه تو 

آسايشگاه و مانور صحرايی! و هی واسه نبيره هاش 
نامه بنويسه و پست کنه!

0913108: خبر »ديوان« »مهرجويی« بايد جايی 
در صفحه يک می داشــت؛ بالاخــره از مدل تويوتا 

کرولا تو حياط مهم تر بود!!
     نه بابا شــما هنوز اهميــت و اصالت 
تويوتا رو درک نکردی. پيــر و پنچرش هم به صدتا 

پرايدِ جوون می ارزه!
0911846:  با اينکه عده اي خواندن روزنامه تان را به  
خاطر گران شدن تحريم کردند ولي ما کماکان ادامه 
مي دهيم ولي شما گاهي کم لطفي مي کنيد و پيام ما 
را چاپ نمي کنيد. اگر غير از اين است؛ يکي دو پيام 

مرا چاپ کنيد. )جمالي لاهيجان(
     به جــان خودم نباشــه، بــه جان 
ميرفندرسکی و عبدالله گاوی، چنون تو کف پيامای 
باشگاه هستيم که هر کی هر چی بنويسه می ذاريم 

رو چشم مون و می پاچيم )ببخشيد می چاپيم(!
0991820: شرکت های پخش روغن موتور ايرانی 
مثل ... يا ... يــا ... که زير نظر دولت هســتند ولی 
خصولتی شده اند و ميانگين سنی هيات-مديره شان 
به 40 سال هم نمی رســد فقط ماليات حقوق آنها 
يا بهتر بگويم کســورات حقوق مثل ماليات و بيمه 
و... شان بالغ بر 30 ميليون اســت که معمولا نه بر 
اساس صلاحيت و شايستگی، بلکه صرفا براساس 
نســبت فاميلی يا فروش موقعيت شــغلی، ايجاد 
می شــود. حقوق يکی از دوســتانم را ديدم گفتم 
فتو شاپ اســت. در حالی که يک کارمند ساده بالغ 
بر 60 ميليون می گيرد آنها به غير از مزايای نقدی 
ماهيانه و کلی پاداش و پورســانت فروش و هديه 
و... دريافتی ماهيانه شان از 110 ميليون تومان هم 
می گذرد. اگر فيش حقوقی اين شرکت ها را که به 
صورت پخش اســتانی عرضه می شــود  در اختيار 
شــما قرار دهم و حق الزحمه ای ناقابل نيز به  شما 
روزنامه نــگار عزيز تقديم کنم ، آيا شــما برای اين 

موضوع وقت می گذاريد؟ 
     به جان خودم اگه اون حق الزحمه رو 
در قالب يه شــيتيل درشــت برام واريز کنی، من 
دنيا رو ايکی  ثانيه رسوا می کنم! )فقط باس با خودم 
ببندی ها. نری با خوشخو و مزينانی و محرمعلی خان 

ببندی!(
0938120: آقای افشــار. در مورد اشخاصی که تو 
مجازی توليد محتوا می کنند نمی دونم اسم شــون 

چيه؟ بگذريم. کســی نيســت به اينا بگه اين فضا 
سرويس بهداشتی نيست که ... نه عفت کلامی، نه 
حيايی، نه کرامت انسانی؛ به عنوان مثال می خوان به 
يکی کمک کنن، قشنگ با دوربين حرفه ای می رن 
کل زندگی و بدبختی طــرف رو می ريزن رو دايره و 

بعدش کلی خرکيف می شن.  
     آقا صدبــار گفتم راجــع  به خرها و 
خرکيف شدن شــون بــا احتياط حــرف بزن! من 

روشون تعصب که هيچی، کراش هم دارم!
0911820: ســلام به روزنامه فخيــم و فرهيخته 
هفت صبح... الان »مناسب« از لحاظ املايی درسته  
يا »مناصب«؟ گزارش صفحه هفت... مناصب برای 

فروشگاه.
     اتفاقا استفاده از مناصب، خيلی هم 

مناسب است!
0936158: افق شــرعی روزنامه پنجشنبه غلط 
می باشد. 6:30 طلوع آفتاب نيست، خورشيد فرق 

سرمونه.
     آخ آخ، قربون فرقــت برم من. پس 
می شه بگی خورشــيد کمی دير بياد رو فرق مون؟! 

من فرقم البته با شما خيلی فرق داره ها!
0912405: داش ابرام. می شه بزرگی بکنی و بگی 
معنی خاشــخاش چيه و چه کاری انجام می ده؟ از 

صبح تا حالا تو کف اين سوالم.
     خشخاش يا خاشخاش؟ اولی رو باس 
از داريوش اقبالی بپرسی، دومی رو هم از اوس حسن 
شاطر! البت که منم درباره هر دوشون کم اطلاعات 
ندارم ها. خــودم يه مدت کنار جوبی بــودم و اُمبه 
می نشستم! )مثل موســی چومبه( ولی من بيشتر 

عاشق اون خاشخاشم که رو بربری می پاچن!
0911111: باشــگاه مشــت زنی با ســوژه هفته 
»پيری« عالی بــود . از معــدود زمان هايی بود که 
نگارش همه دوســتان رو دوست داشتم . مخصوصا 
جناب افشار. با اينکه هنوز به ايام پيری نرسيدم ولی 
نوشته ها خيلی ملموس بود. دلم گرفت. ممنون از 

شما. )بابک -  پدر کوچک (
     ببين اگه می خواستيم درباره جوونی 
بنويسيم چه کولاکی می کرديم! )کجايی جوونی که 

فلان و فلان به قبر پدرت!(
0937508: از خانم غضنفری که به عنوان يک عالِم 
خودرويی، ســفرهايی به چين و ماچين هم داشته 
انتظار نمی رفت به حجم موتور که با واحد سی سی 

سنجيده می شود بگويند: دور موتور!
     دورت بگردم دورِ موتور!

0935824: استاد، ماليات دخان رو هم کشيدن بالا 
که. چطور با اين قيمتا بتونيم يه فس دود با اعصاب 
راحت کنيم آخه؟ يه رايزنی کن حداقل مظنه ليمو 

رو نبرن بالا.
     ايــن نامردايی که من می شناســم 
نه تنها قيمت پاپيروس و ليمو که  ماليات چايی رو 
هم همين روزها می برن بالا، به خاک ســياه مون 
می-نشونن. اونوخ من جواب اين همه ليوان و کاسه 
و قوری مو چــی بدم؟! ديگه باس بريــم پوکاچينو 

بخوريم داش!
0904447: ماشــاالله اين حافظه  خانم آبان در به 
خاطرسپاری قيمتای سه دهه قبل رشک برانگيزه و 
به نظرم شدن رقيب براهم  آقای عزيز در نوستالژيک 

بازی.
     هنوز مادر نزاييده. شايد پدر بزاد!

0912804: مهندس خوشخو اگر صلاح می دونيد 
برای ستون پنجشنبه روزنامه )سرمقاله( از دوستان 
صاحب قلم ديگری استفاده شود. ضمن عرض ارادت 

به اساتيد صديقی و افشار.
     ای بابا. اگه گذاشتی اين يه شب جمعه 
رو به کارهای خصوصی مون برسيم! ) اول خوندن 

توفيق و دوم آب لمبو کردن انارها!(
0912254: در مورد نقــش مجاهدان اصفهان در 
انقلاب مشروطه نوشته بوديد  اما اصفهان پس از آن 
انقلابی شد که به تصرف نيروهای بختياری درآمد.

     من بميرم منو با اسعد بختياری طرف 
نکن داش! من از سبيلاش می ترسم! 

0936876:  تقاضا می کنــم کليه کارکنان روزنامه 
به حالت درازکش  خوابيده و جدول ســودوکو و به 
ويژه جدول کلمات روزهای پنجشنبه را حل کنند. 

ممنون. )يوسفی(
     من قول نمی دم. ما فقط بلديم دمرو 

بخوابيم و جدول حل کنيم!
0996250: پس بدان بانو که جانــت را برای چه 
کسانی می گذاری! زن که باشی! مهريه ات آب هم که 
باشد، قاضی جيره بندی اش می کند. آنچه نقد است 

فقط جان توست که قسط  بندی نمی شود.
      جان؟ )چی می شــه اينم قســطی 

بشه خدا!(
0919506: استاد افشار، کلوب تاج سابق، کجای 

فيشرآباد بود و الان چی شده؟
     مرد حسابی! من الان يکی می خواد 
دســتم رو بگيره و ببَردَم »دششــوری«! يکی هم 
»ســوندم«رو نيگر داره و يکی هم بپاد ســمعکم 
نيفته! يکی هم کاسه پر از آب ولرم بياره که دندون 
مصنوعی هامو توش بندازم! الان می تونم فيشرآباد 

يادت بدم؟! )دير اومدی ای نگار بدمست!(
 0912339: خواســتم بپرســم منبــع مطالب و 
خاطرات ستون شنبه استاد افشار با جزئيات دقيق 
و البته جذاب می نويسه، از کجاست؟ واقعيه يا مثل 
کتاب خداوند الموت که ذبيح الله منصوری تاريخ رو 

با تخيل خودش نوشته، اينم فقط قصه است؟
     گزارش، قصه، زندگی، تاريخ، تخيل، 
انحراف، ســندکاوی های ابلهانه، رويــا، کابوس، 
سيگار، ليمو، درد، ورم، چور، چای، فحش به  عباس 

ميرزا! 
0933380: مولای متّقيان عالم حضرت علی )ع( 
می فرمايند: دوســتانت سه تا و دشــمنانت سه تا 
هستند: واّما دوســتان تو دوست تو است و دوست 
دوست تو و دشمن دشمنت اســت و اما دشمنان 
تو دشــمن تو است و دشمن دوســت تو و دوست 

دشمنت است.
     بهروز افخمی که دوست خوشخوست 
دشمنِ دشــمنِ من است يا دوســتِ دوستِ من؟! 

)چی گفتم. دمم گرم(
0912760:   اينقــدر لطفا به نوع لباس پوشــيدن 
آقای رئيس جمهور حساسيت نشان ندهيد. خوبه 
اگر کت و شلوار متناسب با شخصيت شان در مراسم 
رســمی به تن کنند. حالا از اينها گذشته، قيمت 
گوشت و مرغ و دارو و بيکاری جوانان ووووو چنده؟ 
مردم آه ندارند که با ناله سودا کنند و شماها دنبال 
انتقاد از نوع لباس آقای پزشــکيان هســتيد آقای 
هنرمند ؟ جامعــه را به خاطر هيــچ ملتهب نکنيد 
لطفا. به دنبال ســوژه، درمــان درد ملت و جامعه 
جوان را نيز  ارائه دهيد. شــما هــم صفحات تان را 
با اين ايرادهای بنی اســرائيلی پر نکنيــد. لطفا از 
اختلاس های ديوصفتان وطن فروش بنويســيد تا 
جوانان بداننــد که چه ناکســانی در جامعه رخنه 

کرده اند. )قوربان سنه/ افرازَ(
     آخه رضا کيانيان نمی دونه که تو اين 
مملکت، مثل بقيه آزادی هــای فردی که طالبش 
هستن، حق پوشش هم باس برای همه آزاد باشه؟ 

تازه، اين کاپشن که با کاپشن احمدی نژاد، تومنی 
هفت صنار توفير داره! )آقا   به خدا ما تُرک ها امکان 
نداره تو ظل گرما و زير تابش خورشيدِ سوزان وسط 
تابستون، بدون کاپشــن و کُت بياييم بيرون. اصلا 
فکر می کنيم کــه لخت لختيم! خــب چيکارمون 

داری؟(
0939845: راه ارتباطی ديگری پيدا نکردم، تلاش 
می کنم از اينجا بهتون پيام بدم. کيميا . م هســتم 
و روزنامه نگاری می خونم در مقطع ارشــد؛ دوست 
دارم کارآموز شما بشم. اميدوارم اين پيام به دست 
سردبير يا هر کس ديگری که می تونه کمک کنه يا 

ترتيب اثر بده، برسه.
     اتفاقا بدترين جا رو واسه ارتباط پيدا 
کردی داش! )نه ببخشيد آبجی( اينجا يه روده راست 
تو شيکم رئيس کفترا نيس! ) به نظرم تيليفون زدن 
به سردبير و ته دبير راه بهتريه!( ولی از من گفتن؛  به 
جای اين شغل کوفتی روزنامه نگاری که تو مملکت 
ما آينده نداره، برو عدس پاک کنی، برو اسنپ فود! 
يه انمــاری و فناری بخر و نمکی بشــو. من بميرم 
برو دنبال يه شغلِ نون و ماست دار و آبرومند! مگه 

نمی بينی برنامه آينده ات ماييم؟!(
0991856: اينجانب از سال 1395 ساکن روسيه 
می باشم. در رشته اقتصاد شاخه   بازاريابی بين الملل، 
زير نظر پروفسور اينا آندروونا، مقطع ليسانس را به 
پايان رسانده و مقاله ای با موضوع »چشم انداز توسعه 
اقتصادی ايران در شــرايط تحريمی« را در روسيه 
منتشر نموده ام. هم اکنون در مقطع فوق ليسانس 
در رشــته مديريت علم، فناوری و نوآوری مشغول 
به تحصيل هســتم. با توجه به علاقه شخصی خود 
به موضوعات سياســی و اقتصادی، تمايل دارم به 
عنوان خبرنگار و تحليلگر در بخش اقتصاد و اقتصاد 
سياسی روسيه در مجموعه   شما فعاليت نمايم. در 
صورت تمايل، خواهشمندم پاسخ خود را به شماره 
تلفن ... در پيام رســان واتســاپ يا از طريق ايميل 

اعلام فرماييد.
     دده م وای. ننه م وای. اين باشگاه کفترا 
هم رسما شده کلينيک کاريابی! با اين وضع ممکنه 
فرداروزی همه مونو بيرون کنــن و از اين نيروهای 
رايگان داوطلب بيــارن! ببين کی گفتــم! )البته 
همين اول بگم ها که من با »می باشد« مشکل دارم! 
اينجا می باشد، نمی باشــد، نمی نوشم، نمی خوابم، 

نمی خورم نداريم!(
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افقي 
 1-از کشــورهای اروپایــی بــه پایتختی 

کپنهاگ- بی حوصله
2- از درجات نظامی- سوا- نوعی عصرانه 

سنتی قزوینی
3- اندیشیدن- درخشیدن- انتها و پایان

4- مقابل صادرات-  بدون آن زندگی میسر 
نیست- کوسه جنوبی

5- بندگی- ســنگ ترازو- بدنام- علامت 
مفعولی

6- خویشان و بستگان- درخت مخروطی 
شکل- تازی

7- قدرت و توان- نوعــی قایق کوچک- 
شقاوت

8-  چــراغ آســمان- شــهری در ایالت 
ایلی نوی آمریکا-  از وسایل اعدام

9- کنگر سوخاری- مخالفت- یک چهارم
10- کالبد- واحد طول-  آینده 

11- ضمیر ســوم شــخص مفرد- جدید 
ترکی- گریختن- حرف آخر انگلیسی

12- پناهگاه- وزیدن- شبکه حمل و نقل 
ریلی

13- گمان- نام دیگر گل ماهور- به هیچ وجه
14- پایتخــت فیلیپیــن- لبــاس- مولد 

الکتریسیته
15- همراه بــا حزن و انــدوه- از گیاهان 

دارویی

 عمودي
1-اوامر و فرامین- بانی  سلسله قراقویونلو
2- حادثه- از کلمات شرط- اجبار و الزام

3- خدمتکار- جمع حاجت- تکیه گاه
4- لقــب ضحاک- شــهری در اســتان 

کرمانشاه- حرف انتخاب
5-  اشاره به دور- پارچه روپوشی- شهرها- 

رخنه در کار
6-هشــتمین حرف الفبای یونانی-  جاده 

و مسیر  - قبر
7- پرسش از مکان- عبادتگاه مسلمانان- 

هم اندیشی و سمینار
8- ظرف روغن-  تحمل رنج و مشــقت- 

چرک بدن
9-  کشوری در قاره اقیانوسیه- درجه بندی 

شده- حیوان کوهان دار
10-  وسیله درو- زندگی کن- نگاه  دزدکانه!

11- انجام یافتن- نوید دادن- لکنت زبان-  
واحد دارو

12-  چه وقتی؟ - نوازنده عهد خسروپرویز- 
انفرادی

13- کبوتر صحرایی-  یکی از وسایل گرم  
کننده- پسران
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پیش از زمان امپراتــوری روم در قاره اروپا 
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15- از هنرهای معماری ایرانیان- قرارداد 
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 آزادشهر
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 ارتباطات

 گرما زدگی
نصرت اباد
 ورمالیده 

توضيح
کلماتــي که بر اســاس تعــداد حرف 
دسته بندي شده اند بايد در جاي مناسب 
خود در جدول قرار گيرند. شــما بايد با 
توجه به راهنماي جدول که برايتان قرار 
داده ايم؛ جاي لغات را حدس بزنيد و در 

جدول جايگذاري نماييد.
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 گذرانى

پشت سر و 
مشهور و اداره هاعقب

معروف شدن

نویسنده 
آلمانى برنده 
نوبل ادبى 

1929
کندن و 
تراشیدن

ویتامین 
جوانى

نوعى دارایى 
دیجیتال

مقابل 
چپ دست

ابزار فالگیرى

به حالت قضیه و مقوله
معکوس

پارچه مشبکصیاد

گرامى میوه
داشتن

گندم 
آسیا شده

مزور و 
ریاکار

نوعى خودرو باز و گشاده
هیونداى

در مقابل بهره مند
خاص تدبیر

شهر آرامگاه عیب و ننگ
فردوسى

پایان و سرنوشته
نهایت

اپراتور حرف زورو
دریاموبایل وطنى

خطاب 
بلندترین وفاداربى ادبانه

نقطه

سازمان کچل
فضایى آمریکا

لایق و سزاوار 
اعلام خطرعامیانه

زحل و قلعه
کیوان

تسلى دادنهمسایگى

طرز سخن 
نورافکنگفتن و تلفظ
پولک ماهى

مال 
بالاى فرنگىجمع سفیرعام المنفعه

اصفهان 
گیج و مقیمقدیم

سرگشته
استخوان 

بابابندى

ترسناك و 
عنوان بندىوحشت آور

داراى شیوه نومیدىرطوبت
عمل فردى

کار سخت و 
ناب و بدون دسته پیستونگران

ترکیب
جنگنده 
فرانسوى

فراهم کردن

قورباغهزیر و پایینواحد نظامى

دلیرى و 
سوى دیگرگیرهبى باکى

از روى نیاز

پایه و مبنا

مردد و 
اقامتگاه دودل

موقت 
ورزشکاران غیرعمد

نوع و سبک 
ادبى و 
هنرى

    ۳ ۷   ۴ ۹               ۲ ۸   ۳ ۴     
  ۵           ۴           ۷           ۱   

۴   ۹       ۳   ۷       ۱   ۳       ۶   ۵ 
۵     ۹   ۷     ۸       ۶     ۳   ۵     ۸ 
                                          

۸     ۵   ۲     ۴       ۸     ۶   ۹     ۲ 
۱   ۸       ۶   ۳       ۲   ۴       ۳   ۷ 
  ۹           ۲           ۸           ۶   
    ۴ ۲   ۱ ۸     ۴   ۱     ۶ ۷   ۱ ۸     
                ۵ ۸   ۲ ۴                 
                                          
                ۶ ۱   ۳ ۵                 
    ۵ ۳   ۴ ۷     ۳   ۴     ۵ ۱   ۷ ۴     
  ۴           ۶           ۴           ۸   

۸   ۷       ۵   ۴       ۸   ۳       ۱   ۷ 
۷     ۵   ۲     ۱       ۴     ۹   ۳     ۶ 
                                          

۶     ۸   ۱     ۳       ۹     ۴   ۲     ۸ 
۲   ۶       ۴   ۵       ۲   ۴       ۵   ۹ 
  ۵           ۷           ۷           ۳   
    ۸ ۴   ۷ ۱               ۸ ۵   ۴ ۷     

 

  قاب نوستالژی
در حاشیه تشییع پیکر احمد شاملو در تهران - مرداد 

۱۳۷۹: عکس: هنگامه فهیمی

نگران قیمت    پاپیروس و   لیمو      و     مالیات    چای    هستیم 
کرولای مهرجویی، مالیات دُخان، کلوب تاج، فیش حقوقی فتوشاپی، کاپشن پزشکیان، مناصبِ مناسب و »خشخاش و خاشخاش« ... 

  قاب  تاریخ
خاله زنــک بــازی، توطئــه و 
سخن چینی در دربار پهلوی دوم؛ 
ثريــا اســفندياری دومين همســر 
محمدرضا پهلوی  در ســال اســفند 
1336 از او جدا شــد و تا پنج ســال 
بعد از جدايی خود، درباره زندگی اش 
با شــاه ســکوت اختيار کرد و حتی 
در تمام اين مدت نيز شــايعه شــده 
بود که شــاه با پرداخت حق السکوت 
کلانی که به صورت ماهانــه به ثريا 
پرداخت می کرد، مانع از سخن گفتن 
ثريا می شــود  اما ســرانجام در سال 
1342  ثريا با انتشار کتاب خاطراتش 
)کاخ تنهايی که بخش هايی از آن را 
پنجشنبه ها همين جا مرور کرديم( 
 حقايق زيــادی از ماهيــت درباری 
پهلوی را افشا  کرد. ثريا ضمن تشريح 
اوضاع داخلی دربــار پهلوی به نقش 
زنان در دربار اشاره کرده و می نويسد: 
»برخلاف دوران سلطنت رضاشاه که 
زنان نقشــی در دربار نداشتند؛ دربار 
پســرش يک دربار زنانه بود. درست 
است که زن ها رســماً نقشی به عهده 
نداشتند؛ ولی در عمل با هزاران حيله 
و دسيسه به مقاصد خود جامه عمل 
می پوشــاندند و من ناچــار بودم  در 
ميان اين کانون دسيسه و توطئه که 
ملکه مادر در راس آن قرار داشــت؛ 
خود را از بلايا مصون نگاه دارم. البته 
اين توهم نبايد ايجاد شــود که زنان 
درباری واقعاً چيزی از عالم سياست 
می دانستند. نه، ســطح معلومات و 
اطلاعات آنها بســيار محــدود بود و 
تنها چيزی که در آن مهارت داشتند، 
توطئه و سخن چينی بود. ملکه مادر 
هر روز عــده ای از زن هــا را به دور 
خود جمع می کرد و ساعت ها با آنها 
با صرف چــای و غيبــت از اين و آن 
می پرداخت و شايد من که هيچ وقت 
در ايــن مجالس حاضر نمی شــدم، 
يکی از موضوعات صحبت آنها بودم. 
دو خواهر تنی شــاه، شمس و اشرف 
رقيب و دشمن خونی يکديگر بودند  و 
اين رقابت و خصومت در کودکی آنها 
ريشه داشــت و برخلاف آنچه شايع 
شده بود، اشــرف دختر نازپرورده و 
مورد علاقه رضاشــاه نبود. رضاشاه 
به شــمس بيشــتر توجــه و علاقه 
نشــان می داد. منبع:   خاطرات ثريا 

اسفندياری،  ص 72-71

  قاب مشاهیر  1
پرنس ارفع )نفر ســمت راست( در ژنو - سال ۱۳05 در جریان ســفر به نشست جامعه ملل؛ 
ميرزا رضا خان ارفع  الدوله در سال 1270 قمری در تبريز متولد شد . او پس از   پايان بردن تحصيلات 
مکتبخانه ای در زمينه فقه و اصول و تفسير علم  الرجال به تحصيل پرداخت  . ورشکستگی پدر درپی 
سيل بزرگ تبريز، مانع ادامه تحصيلش شــد و رضا برای کمک به امرار معاش خانواده به کار در يک 
صرافی مشغول شد. بعدها او از تبريز به اسلامبول رفت و در اين شهر به تحصيل در مدرسه يونانی ها 
پرداخت و زبان فرانسه و انگليسی را ياد گرفت. تفليس مقصد بعدی ارفع بود. او با کنسولگری ايران در 
تفليس ارتباط برقرار کرد و در سال 1295.ق ميرزا محمودخان کارپرداز کنسولگری از او دعوت کرد که 
به عنوان مترجم سفارت در مراسم استقبال از ناصرالدين شاه او را از جلفا تا تفليس همراهی کند. ارفع از 
همين سال به استخدام کنسولگری ايران درآمد و در ضمن تحت تاثير ميرزا فتحعلی خان آخوندزاده، 
رساله ای برای تغيير خط فارسی نوشت   که مورد اســتقبال قرار گرفت. ميرزا ملکم خان به مناسبت 
اقدام ميرزا رضا او را ملقب به دانش کرد . ميرزارضا در سال 1300 قمری به عنوان مترجم کميسيون 
تحديد حدود ايران و روسيه مامور شد و به ايران آمد . او در اين ماموريت سه ساله به جانبداری از روس ها 
بخشی از سرزمين ايران را به آنان واگذار کرد. در ســال 1303  با ميرزا علی اصغرخان امين  السلطان 
رابطه دوســتانه  ای برقرار کرد که درواقع راه ترقی را برای آينده وی باز کرد.ارفع در ســال 1304 به 
مترجمی سفارت ايران در پطرزبورگ منصوب شد و در سال 1306 مهمانداری از ناصرالدين شاه در 
سومين سفر به فرنگ به عهده وی گذاشته شد. ارفع نيز به همراه شاه به تهران بازگشت و يک سال بعد 
با لقب معين  الوزاره به سرکنسولی قفقاز منصوب شد. او در اين مدت ثروت بسياری اندوخت و دو کاخ 
مجلل برای خود در تفليس احداث کرد. ميرزا رضا خان در سال 1313 از سوی ناصرالدين شاه ملقب 
به ارفع  الدوله شد و تا سال 1319 وزيرمختار ايران در پطرزبورگ بود. از اقدامات او در اين مقام اقدام 
وساطت و دوندگی برای استقراض دو ميليون ليره ای از روسيه بود که از اين مبلغ مقداری بين او و ديگر 
دولتمردان دربار مظفری تقسيم شد و مقداری ديگر صرف هزينه سفر نخست شاه به فرنگستان شد. 
معروف است که او نوک قلمی را که با آن اين قرارداد را ا مضاء کرده بود، طلا گرفته و در موزه معروف 
خود موسوم به دانشگاه در موناکو در معرض ديد عموم قرار داده بود. آخرين پست دولتی وی نمايندگی 
ايران در جامعه ملل بود و پس از 8سال از اين سمت نيز کنار گذاشته و به تهران احضار شد. رضا شاه به 
وی پيشنهاد رياست شورای دولتی را داد که ارفع الدوله نپذيرفت و در سال 1310.ش به موناکو رفت 

و 6سال بعد در همين محل فوت کرد. عکس از   آرشيو ملی فرانسه /   موسسه مطالعات تاريخ معاصر 

  قاب مشاهیر 2
 داستان شهیدی که »ابوذر جنگ« لقب گرفت؛   22 
تير ســال 1367 مصادف با ماه های پايانی جنگ  ، ارتش 
بعث عراق از مرز فکه گذشت و تا تنگه  ابوقريب پيش آمد 
و داشت به پل کرخه هم می رســيد؛ بنابراين وقتی اين 
خبر به فرماندهی لشکر 27 محمدرسوالله )ص( در پادگان 
دوکوهه رسيد، سردار  اســماعيل کوثری فرمانده لشکر، 
تعــدادی از نيروهای خود که عمدتــا از نيروهای گردان 
»عمار« بودند را برای مقابله با بعثی ها به آن محور اعزام 
کرد؛  به گزارش ايســنا، رويارويی نابرابر نيروهای ايرانی 
مجهز به اسلحه ســبک با واحدهای مجهز زرهی دشمن 
در بيابان های شــمال خوزســتان و در گرمای بالای 50 
درجه، حماسه ای تکرار نشدنی اســت . همان  روز يعنی 
22 تير سال 1367 و در همان نقطه يعنی تنگه  ابوقريب 
پيکر ســرداری بر زمين افتاد که او را »ابوذر جنگ« لقب 
داده بودند؛ ســردار  غلامرضا صالحی قائم مقام فرمانده 
لشــکر 27 محمدرســول الله  که برای هدايت نيروها به 
ابوقريب رفته بود، بر اثر اصابت ترکش خمپاره دشــمن 
در همان جا به شهادت رســيد.  اما چرا به شهيد صالحی 
لقب »ابــوذر جنگ« داده بودند؟ از اين شــهيد والامقام 
10 جلد دفترچه حاوی يادداشــت های روزانه ايشان از 
وقايع جنگ به يادگار مانده است  . صالحی با نگاه تيزبينانه 
و بعضا انتقادی که داشــت، در جای جای يادداشت های 
خود، حقايق مهم و ناگفته ای از دوران جنگ را بيان کرد ه.    
  القصه...  غلامرضا صالحی متولد دوم آذر ســال 1337 در 
 نجف آباد بود که پس از گذراندن مقطعی از تحصيلات خود  
 برای ادامه تحصيل وارد حوزه علميه  حاج شــيخ ابراهيم 
رياضی شد. او سپس به دليل مشکلات مالی در »يزدآباد« 
اصفهان در کنار پدر به کار مشغول شد؛  غلامرضا تا پاسی 
از شب، به همراه دوستان انقلابی اش در جلسات مذهبی 
و چاپ و پخش اعلاميه ها تلاش می کرد.  غلامرضا پس از 
پيروزی انقلاب   عضو کميته انقلاب اسلامی در نجف آباد 
شد و سپس با شــهيد  محمد منتظری به مبارزه سياسی 
با گروهک های ليبرال پرداخت و در چاپ روزنامه »پيام 
شــهيد« که زير نظر منتظری اداره می شــد، همکاری و 
فعاليت کرد. همچنين حضور در آموزش های نظـــامی و 
چريکی در سوريه،   سفر به کشــورهای ليبی و الجزاير از 
جمله همکاری هايش با محمــد منتظری بود.غلامرضا با 
آغاز جنگ ، به سپاه  پيوســت و عازم  سر پل ذهاب شد. او 
همچنين در عمليات  الی بيت المقدس فرمانده گردان بود 
که از ناحيه پا به شدت زخمی شد  اما باوجود مجروحيت 
دوباره به جبهه رفت و به کار شناسايی در کوهستان های 
صعب العبور و پُربرف منطقه شــمال عراق مشغول شد.   
غلامرضا علاوه بر اينکه يک طــراح عمليات های نظامی 
بود، يک عنصری فرهنگی نيز به شمار می رفت و هيچ وقت 
از کتاب و کتابخوانی دست برنمی داشت. غلامرضا صالحی 
سرانجام 22 تير سال 1367 با سمت قائم مقام لشکر 27 
محمدرســوال الله  درحالی که همراه با رزمندگان گردان 
عمار اين لشکر برای مقابله با دشمن بعثی به تنگه ابوقريب 
رفته بود، به شهادت رسيد . در تصوير، او را )نفر وسط( در 

کنار شهيد صياد شيرازی می بينيد.
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قرص هوادار جذاب پروپا

محمد طالبیان

 حمید رستمیرضا فراهانی

دقیقا 20 ســال پیش بود که راب مک  الهنی بدون هیچ سابقه 
درخشانی ایده ساخت سریالی تحت عنوان »فیلادلفیا همیشه 
آفتابی است« را با مدیران فاکس مطرح کرد و در کمال تعجب 
توانســت نظر آنها را جلب کند. یک کمدی عجیب با رگه های 
ســیاه که با محوریت گروهی از آدم های احمق ساخته شده و 
هنوز هم جریان پخشش ادامه دارد. مک الهنی هیچگاه تبدیل 
به ستاره  ای مطرح در سطح دنیا نشد و علاقه مندان پیگیر ژانر 
کمدی با آن آشنایی بیشتری دارند. در جریان قرنطینه کرونا اما 
یک رابطه دوستی کاملا اتفاقی میان راب و رایان رینولدز شکل 
گرفت که این روزها در اوج شهرت به سر می برد. دوستی راب 
و رایان اما با یک ایده دیوانه وار وارد مرحله ای تازه شد. آنها در 
همان دوران کرونا تصمیم به خرید یک باشگاه فوتبال گرفتند. 
با اینکه هیچکدام هیچ ایــده ای از فوتبال نه فوتبال آمریکایی 
نداشتند اما متوجه این موضوع بودند که چیزی که آمریکایی ها 
اصلا به آن علاقــه ای ندارنــد، در دیگر نقاط دنیــا به عنوان 

محبوب ترین و پرمخاطب ترین ورزش شناخته می شود. خرید 
باشگاهی مطرح با مبالغی میلیاردی در این روزها امکان پذیر 
است اما راب و رایان به دنبال هزینه کردن چنین پولی نبودند 
و تمرکز خود را روی باشگاهی کوچک تر در پایین دسته لیگ 
ملی بریتانیا گذاشتند. رکسهام، جوابی بود برای ماجراجویی 
جدید راب و رایان. باشــگاهی در دســته پنجم بریتانیا که به 
شــکل فنی حتی شــامل لیگ های حرفه ای نمی شود. بعد از 
چند ماه مذاکره بالاخره راب و رایان رکسهام ولز را خریداری 
کردند و تبدیل به اولین مالکین خارجی این باشگاه شدند. آنها 
از همان ابتدا شروع به هزینه در باشگاه جدیدشان کردند و اما 
نه در حد شیخ های عرب بلکه به شکلی مدیریت شده و البته با 
حضور چهره هایی که سال هاست در فوتبال حضور دارند. راب و 
رایان بهترین رویکرد ممکن را در مواجهه با مشکلات رکسهام 
اتخاذ کردند. قرار دادن افرادی کاربلد به عنوان مدیران ارشد 
و پشتیبانی آنها در دنبال کردن مســیری که برای پیشرفت 

رکسهام منطقی به نظر می رسد. این نکته حائز اهمیت است که 
رکسهام تا همین چند سال پیش برای بیش از دو دهه در هیچ 
لیگ حرفه ای حاضر نشده بود. ســال اول مالکیت بازیگرهای 
هالیوود با شکست در پلی آف و باقی ماندن در لیگ دسته پنجم 
گذشت اما در سال دوم ورق برگشت و رکسهام با حداکثر امتیاز 
جواز حضور در پایین ترین سطح لیگ حرفه ای بریتانیا را کسب 
کرد. سال سوم که مربوط به فصل پیش می شد با صعود آنها به 
دسته سه انگلیس به پایان رســید. آنها حالا در سومین سطح 
فوتبال بریتانیا قرار دارند و می توانند حتی رویای حضور در لیگ 
برتر را در سر داشته باشند. اتفاقی که برای اندک تیم های ولزی 
رخ داده و رکســهام می تواند یکی از آنها باشد. راب مک الهنی 
و رایان رینولدز شاید یکی از چندین ســلبریتی باشند که در 
تیم های فوتبال ســرمایه گذاری کرده اند امــا تفاوت اصلی با 
چهره هایی که تنها سهام دار هستند، در شکل حضورشان است. 
آنها جدای از اینکه به عنوان مالکین یک باشگاه فوتبال فعالیت 

می کنند، تمــام تمرکز خود را روی این موضــوع قرار داده اند 
که وضعیت شهر رکسهام را بهبود دهند. از سه سال پیش که 
باشگاه در اختیار این دو بازیگر هالیوودی قرار گرفته، آنها شروع 
به ساخت و پخش مســتندی کردند که حالا به عنوان یکی از 
پربیننده ترین مجموعه های شبکه اف ایکس شناخته می شود. 
مستندی سریالی که باعث شده حجم زیادی از توریست ها به 
سمت رکســهام رفته و وضعیت اقتصادی این شهر کوچک در 
ولز را بهبود چشم گیری دهد. آنها هیچگاه وارد تصمیمات فنی 
نمی شوند، تنها حمایت مالی از باشگاه انجام می دهند و جدای 
از توجه به باشگاه، سعی کرده اند شهری معدنی و شکل گرفته 
از قشــر کارگر را از دید وضعیت اجتماعــی و اقتصادی بهبود 
دهند. حالا ددپول یکی از قهرمان های رکسهام است و راب و 
رایان تبدیل به چهره هایی شده اند که اکثر ولزی ها آنها را نه با 
ســریال و فیلم بلکه به عنوان مالکان یک باشگاه فوتبال موفق 

می شناسند. 

1  مــن گاهــی خــودم را مدیون 
دیوانه های معــروف فوتبالی می دانم، 
مدیون آنهایی که اندک آبرویی دارند 
و فوتبال را هم دیوانه وار دوست دارند، 
مجنون هایی مثــل حمیدرضا صدر و 
مرتضــی احمــدی و…، همان ها که 
می توانستند بنشــینند یک گوشه و با 
نگاه در چشــم های ما تئوری »پولش 
رو اونها می گیرند و حرصش رو شــما 
می خوریــد« را گســترش بدهند اما 
چنین نکردند و اتفاقا تا آخرین روزهای 
حیاتشــان از فوتبال و جذابیت هایش 
گفتند و نگذاشتند فوتبال با این حجم 
بی بدیل از جذابیت و هیجان و زیبایی 
تبدیل به توپ بازی چند نفر شود.آنها 
بودند که عاشق فوتبال بودن را برای ما 
توجیه کردند و حتی وقتی مرگ پشت 
در خانه شــان کمین کرده بود در قاب 
تلویزیــون آخرین ضربه ایســتگاهی 
بازیکن محبوبشان را تماشا می کردند...

راستش فوتبال روی شانه های چنین 
هوادارانی زنده مانده و تن نحیف خود را 
از این لیگ به لیگ بعدی و از این سال 

به سال بعدی می کشد...
 

2  من هنــوز نمی دانم کــی و کجا 
عاشــق فوتبال شــده ام، کدام گل یا 
شوت یا تکل یا ایستگاهی باعث شد تا 
سلول های توی مغزم روی هم بیفتند 
و از اتصالشان یک عشــق تولید شود 
که حالا در مرز سی و پنج سالگی هنوز 
بخش مهمی از زندگی ام دیدن و تحلیل 
کردن فوتبال باشــد. اصلا چه شده و 
کجا شــده که یک نوجوان شهرستانی 
سر از کتاب بردارد و بچرخد به سمت 
تلویزیون 2۱ اینچ شــهاب و میان آن 
همه ورزش فوتبــال را و میان آن همه 

رنگ آبی را انتخاب کرد .

نمی دانم آن لحظه کی بــود ولی تا به 
خودم آمــدم نوجوانی بودم که عصرها 
وقتی توی کوچه به دو دسته  آبی و قرمز 
تقسیم می شــدیم با تمام وجود روی 
آسفالت داغ تکل و شیرجه می زدم تا از 

کیان تیم محبوبم دفاع کنم.
هر بار هــم لبــاس اســتقلال با یک 
شــماره را می گرفتم و مدتی در نقش 

فوتبالیست مورد نظر فرو می رفتم.
مدتــی جوادزرینچــه بــودم، مدتی 
پاشازاده و البته بعدها مجتبی جباری!

گاهــی می باختیــم و گاهــی برنده 
می شدیم اما چیزی که تغییر نمی کرد 
علاقه من به اســتقلال بوده که هنوز 

مانده و مدام با من است. 
3  اوایل دوست داشتم بازیکن تیم   
ملی امید باشــم که نشــد، بعدها دلم 
می خواســت بازیکن اســتقلال بشوم 
و بعد لژیونر شــوم که خب نشد، سنم 
که بالاتر رفت دلم می خواست داور یا 
مربی فوتبال باشم که باز هم نشد و آن 

هم رفت در لیست آرزوهای نرسیده...
و حالا دلم می خواهد یک هوادار الهام 
بخش باشم،کســی که می نویسد ولی 
توهین نمی کند، طرفــداری می کند 
اما فحاشــی نه! مدافع تیمش است اما 
رفاقت های عمیقی بــا هواداران رقیب 
دارد، عاشق فوتبال اســت اما فوتبال 
را به اندازه فوتبال می بیند و نه بیشتر، 
اخلاق و دوستی را به پای فوتبال ذبح 

نمی کند و…
من هنوز اینهایی که گفتم نیســتم و 
نشــده ام اما این تنها چیزی است که 
ممکن اســت از دنیای فوتبال نصیبم 
شود، کاش بشــود … رویای مالدینی 
و مورینیو شدن که محقق نشده کاش 
حمیدرضا صــدر شــدن در طالع ما 

باشد...

1  مرتضــی احمدی از قدیمی تریــن هواداران 
فوتبال »ورزشــگاه رو« بود که خــود روزگاری به 
عنوان بازیکــن فوتبال در باشــگاه راه آهن تهران 
مشغول بازی بود و در کنار آن به فعالیت های جسته 
و گریختــه تئاتری هم می پرداخــت. او که بعدها 
از هواداران دو آتیشه پرســپولیس به شمار رفت، 
بازی های زیادی را در ورزشــگاه و از روی سکوها 
به تماشــا نشســت و همواره یکی از پاهای ثابت 
کُری خوانی های هواداری بــود و به گفته خودش 
در دهه50، تز شعارهای ورزشــگاه را می ساخت. 
او که با لهجــه خاص و غلیظ تهرانــی و با حنجره 
طلایی اش به نوعی گنجینه اشــعار کوچه بازاری، 
متل ها و مثل های قدیم تهرون محســوب می شد، 
در فیلم های زیادی از این گنجینه ارزشــمند بهره 
برد که مهم ترینشان دو فیلم »بابا شمل« و »حسن 
کچل« هر دو ســاخته علی حاتمی بــود که حال 
و هوای خاصی بــه آن فیلم ها داده بــود. صدایی 
که حتی در دوبله هــم خاص بود و بــا آن رندی 
نهفته در لحن و آوا از روباه مکار انیمیشن پینوکیو 
شخصیتی ساخته بود که هنوز بعد از گذشت دهه ها 
فراموش نشدنی است و انگار ساخته شده برای آن 
شخصیت مکار که همواره در حال تحریک پینوکیو 
برای چال کردن سکه هایش به امید تبدیل شدنش 
به درخت سکه است و البته تصنیف کوچه بازاری 
نامهربونی و حمومــی  آی حمومی اش نمونه های 
تکرارنشدنی از اصالت واژگان تهران قدیم هستند.

2  سعید راد از ابتدا ورزشکار بود و ورزش دوست! 
چه زمانی که در باشــگاه بولینــگ عبده ورزش 
می کرد و چه بعدها که در پیرانه سری تمام اخبار 
ریز و درشت باشگاه محبوبش پرسپولیس را دنبال 
می کرد و حتی در زمــان برانکو ایوانکوویچ نوه اش 
آدام همتی هم در برهه ای کوتاه پیراهن این تیم را 
به تن کرد. او که شمایل استوار ضدقهرمانی دوست 
داشتنی را در سینمای فارســی برعهده گرفته و با 
فیلم خداحافظ رفیق )امیر نادری( و کافر )فریدون 
گله( وارد سینما شد، بلافاصله دو فیلم مهم صبح 
روز چهارم )کامران شیردل( و صادق کرده )ناصر 

تقوایی( را بازی کرد که در اولی نسخه ایرانی فیلم 
از نفس افتاده )ژان لوک گدار( را بازســازی کردند 
و در دومی یک قاتل زنجیره ای خونسرد و آرام ا به 
تصویر می کشید که از روی داستانی واقعی ساخته 
شــده بود و حکایت مردی به اسم صادق را روایت 
می کرد که بعد از تجاوز و کشــته شدن همسرش 
به دســت یک راننده تریلی تصمیــم می گیرد هر 
راننده تریلی را که به تورش خورد بکشــد تا شاید 
از سر تصادف یکی از آنها قاتل زنش باشد. فیلمی 
که ســعید راد در آن دیالوگ های چندانی ندارد و 
بیشتر با نگاه های مات، سکوت معنادارش و قدرت 
و صلابتی که از خود به نقــش صادق منتقل کرده 
است، شناخته می شود و هدفی که در اجرای آن به 
شدت راسخ است. راد برای فیلم صبح روز چهارم 
جایزه جشنواره سینمایی سپاس را به دست آورد 
که یک بار هم ســال بعد به خاطر فیلم تنگنا )امیر 
نادری( آن را به خود اختصاص داد. او که در خروس 
)شاپور قریب( نقش علی پسر جوان خروس باز زن 
بیوه زیبارویی که کاســبان محل به او نظر دارند را 
بازی می کرد و همواره در خط باریک بین عشــق 
دختر مشتی و نفرت از خود مشتی )داوود رشیدی( 
گام برمی داشت و آخر ســر کاری می کرد که همه 

طرفین ماجرا به نوعی بازنده تلقی شوند.
اما نقشی که او را در ســینمای ایران ماندگار کرد، 
علی خوش دســت )تنگنا( بود که از تمام امکانات 
فیزیکی سعید راد در خدمت نقش بهره برد و او را در 
نقش بیلیاردبازی قهار که حالا مرتکب قتلی سهوی 
شده و باید برای نجات جان خود از دست برادران 
مقتول بــه دل کوچه پس کوچه های شــهر بزند. 
فیلمی که به زعم پرویز دوایی شناسنامه ای تاریخی 
از تهران سال ۱۳52 اســت: تهرانی سیاه، کثیف و 
غریب! و نمونه یک فیلم موفق در ژانر خیابانی که با 
صدای فریدون فروغی و ترانه »فریاد رس« ماندگار 
می شود. آنجا که می گوید: »شدم اون هرزه گیاهی 

که گلاش پرپر دستای خار و خسی نیست!«.

3  ســعید راد به ســرعت تبدیل بــه یکی از 
مهم ترین بازیگران دهه 50 می شــود و فیلم های 

مهمی چون کنیز )کامران قدکچیان( سفر سنگ 
)مسعود کیمیایی( و ســاخت ایران )امیر نادری( 
را به کارنامه خود می افزاید و بــا وقوع انقلاب در 
فیلم خط قرمز )مسعود کیمیایی( نقشی به شدت 
ســخت، پیچیده و با چهره ای دوگانه از عاشــقی 
دل خسته ارائه می دهد که بعد از سال ها، توانسته 
به وصل یار برسد و درســت در همان شب ازدواج 
که مصادف با حوادث انقلاب اســت، هــم باید از 
مهمانان پذیرایی کند و هــم اینکه گوش به زنگ 
وضعیت شــغلیش در ساواک باشــد که گزارش 
دستگیری یکی از جوانان انقلابی که تصادفا برادر 
عروس است را به او بدهند و او حکم قتلش را صادر 
کند. فیلمی که اگر توقیف نمی شــد، شاید مسیر 
جدیدی را در کارنامه بازیگری سعید راد می گشود 
ولی حتــی بازیش در فیلم حماســی »عقاب ها« 
هم نتوانســت مانع از ممنوع الکار شدن او شود و 
بازگشتش بعد از 20ســال غیبت، آن هم در فیلم 
دوئل )احمدرضا درویــش( به رغم تبلیغات زیاد و 
هزینه های سرسام آور نه برای فیلم فایده داشت نه 

کارگردان و نه سعید راد!

4  معمــولا سیاســتمداران ایــران علایق 
ورزشــی خاصی دارند که هرچند به رفتن به 
استادیوم ختم نمی شود ولی خیلی ها از پشت 
گیرنده های تلویزیون اخبار ورزشــی و نتایج 
فوتبال را دنبال می کنند. از مرحوم سید احمد 
خمینی که زمانی بازیکن فوتبال بود و طرفدار 
تیم شــاهین، گرفته تا ســید محمد خاتمی 
که پرسپولیســی بود و ســید حسن خمینی 
که استقلالی است و مســعود پزشکیان که از 
طرفداران تراکتورسازی است و عباس عراقچی 
که قرمز است و با آذری جهرمی در یک حیطه 
هواداری دسته بندی می شــوند و از بازیگران 
مهمی چون آتیلا پســیانی، نوید محمدزاده، 
هوتن شکیبا، بهرام افشــاری، امیر جعفری و 
بهرام رادان که اســتقلالی هســتند و کامبیز 
دیرباز و برادران قاسم خانی و برادران کیایی که 

پرسپولیسی اند.

باشگاه داری آقای ددپول در ولز

دلم از خیلی روزها با کسی نیست!هوادار مثل صدر

بن لادن، تو را چه به 
آرسنال؟ 

 این که مشاهیر، هنرمندان و اهل سیاست هم طرفدار 
فوتبال و یک تیم خاص باشــند، اصلا برای آنها چیز 
عجیبی نیست اما خوشنامی یا بدنامی آنها قطعا برای 
هواداران تیم مورد علاقه شــان مهم است. فکرش را 
بکنید که به عنوان یک هوادار آرســنال، چقدر حالم 
بد می شــود وقتی یادم می افتد که »اسامه بن لادن« 
این تروریســت بدنام و بی رحم هوادار توپچی ها بوده 
است! آخر آدم ناحســابی! این همه تیم و باشگاه در 
دنیا وجود دارد، آن وقت تو بیایی و با آن روحیه خشن 
و بی رحمت، طرفدار تیمی شــوی که همیشــه یکی 
از زیبایی های فوتبال بــوده و به فوتبال شــاعرانه و 
چشم نواز معروف است؟ اصلا تو را چه به این تیم و این 
حرف ها؟ تو اصلا از زیبایی و جذابیت فوتبال ساده سر 
در می آوردی که بیایی و عاشــق یکی از قشنگ ترین 
تیم هایش هم بشوی؟ تو اصلا زیبایی را می فهمیدی؟ 
ای بابا! اصلا تیمی که طرفدارانی مثل فیدل کاسترو، 
تام کروز، راجر واترز، دمی مور، کیانو ریوز و ... را دارد، 

چرا باید یکی مثل تو را هم هوادار خودش ببیند؟ 
راســتش تا چند وقت پیش، یکــی از کری هایی که 
با پرسپولیســی ها می خواندیم، مربــوط به بعضی از 
هواداران معروف استقلال و پرســپولیس بود. به آنها 
می خندیدم که یکی مثل امیر تتلو هوادار تیم شــان 
اســت اما زد و مدتی بعد به دلایلی، استاد تغییر رنگ 
داد و مدعی شد که طرفدار استقلال شده است! حالا 
خر بیار و باقالی بار کن! پرسپولیسی ها هم کم سوژه 
نداشتند. شایعه شده بود که رئیس دولت بهار! طرفدار 
استقلال است و خب یکی دو نشانه هم وجود داشت 
که نمی گذاشت این شایعه را تکذیب کنیم. ما ماندیم 
و سری پایین از این که استاد طرفدار استقلال است! 
از آن طرف، گفته می شــد رئیس دولــت اصلاحات 
پرسپولیسی است و خب این درد را هم باید با درد قبلی 
تحمل می کردیم. می گفتند وقتی پرسپولیس درگیر 
پرونده شکایت السد بوده، با وســاطت خاتمی از این 
مشکل خلاص شده! ضمن این که از زبان خود او نقل 
شده که با پسرش که استقلالی است، کری دارد! چند 
بازیگر زرد و متوسط و بد هم وجود دارند که بالاخره 
هوادار این دو تیم هســتند و خیلی از طرفداران این 
تیم ها آرزو می کنند که کاش ایــن واقعیت، حقیقت 

نداشت!
اما همیشه هم همه چیز این قدر بد نبود و نیست. مثلا 

وقتی یادم می افتاد که مرحوم 
آتیلا پســیانی یک اســتقلالی دو آتشــه است، چه 
کیفی می کردم. یا پیمان معــادی و نوید محمدزاده 
و امیر جعفری و چند بازیگر دیگر که واقعا استقلالی 
بودن شــان برایم جذاب بود و هســت. اما دروغ چرا؟ 
پنهان نمی کنم که دوست داشــتم مرتضی احمدی 
نازنین هم استقلالی بود. یا این که حداقل یک هنرمند 
در قد و قواره او، با همان شخصیت فوق العاده و جذاب، 
استقلالی باشد. در میان هواداران معروف پرسپولیس 
برای هیچ کس به اندازه او احترام قائل نبودم و نیستم 
و می دانم که او هم چقدر آقامنش و مودب بود و هیچ 
وقت به اســتقلال و اســتقلالی ها بی احترامی نکرد. 
خدایش بیامرزد. مرحوم ســعید راد هم اگرچه قابل 
مقایســه با مرتضی احمــدی نبود، امــا تعصبش به 
پرسپولیس واقعا ستودنی بود و حرص خوردن هایش 
برای این تیم از ده ها بازیکن مثلا متعصب هم بیشتر 

بود. روحش شاد.

1  چندسال اســت ورزشــگاه نرفتم؟ هزار ســال. شاید 
صد ســال. حداقلش دیگر سی ســال. من دیگر از 25 سال 
پایین    تر نمی    آیم که پا به آن خراب    شده    های جهنمیِ دلنشین 
نگذاشــته    ام. متاســفم از این بابت. این روزها هیچكدام    مان 
حوصله نداریم به ورزشگاه برویم. انگار كه عطر كافور بر سکوها 
و دل    ها و قلم    هامان پاچیده    اند. یک زمان اگر می    خواستی کار 
فورس ماژور مردمشناسي ورزشــی بکنی ورزشگاه بهترین 
میزان الحراره جامعه بود. دیگ جوشــانِ جماعتی رویاپرور 
و رویاکُش. لابد افتخار هــم مي    كنیم كه از فرط منورالفكري 
و اعتراض به وضعیت فرهنگي حاكم بر ورزشــگاه    ها، خیلي 
ســال اســت که نخ رابطه    مان با آنجاها را بریده    ایم و اگر قلم 
پای مان هم بشکند هیچ قلم پا به استادیوم نمي    گذاریم. لابد 
بادي به غبغب هم مي    اندازیم و به خــود مي    بالیم از این قلم 
تحریم و قهر. من خودم البته خیلی زود از جایگاه خبرنگاران 
ســال های معاصرتر که جوجه    مخبرهاي رنگي را با غول    های 
بیطرف قدیم عــوض کرده بــود بریدم. یعنــی از روزی که 
خبرنگاران رنگی را دیدم که با هر گل تیم مورد علاقه    شــان، 
به هوا می    روند و جیغ و ویغ راه مي    اندازنــد بریدم. انگاری از 
جایگاه بیطرفِ مدعی    العمومی به لیدرنشــینی افتاده     بودند 
و آنجا به دســت دلال های لمپن تسخیر شده بود. چنین شد 
که من دیگر برگشتم از عشقم. عشقی که روزهایی شیرینی 
به من داده بود و تماشای چهره    هایی چون سایه و خاچیکیان 
و سهراب سپهری و فرهاد و آقامرتضی احمدیان و سعید راد و 
خانم    هایی مثل مادرِ برادران مژدهی )ستاره های تاج( و بقیه 
علما، جایگاه    ها را زیباتر کرده بود. البته آن ســال    های اوایل 
خبرنگاری    ام، جایگاه خبرنگاران لذت دیگری داشت. و کارمان 
فقط این بود که دقایق بازی را تند و تند بنویســیم که »تقی 
شوت کرد. نقی دریبل کرد. داورِ قزمیت سوت زد. مربی سیگار 
روشن کرد. کمک داور سکســکه کرد. کلاغ روی تیر دروازه 
قفلساز نشست.« آن روزها چون پخش مستقیمی در جریان 
نبود مجبور بودیم جزئیات گزارش بازی با ذکر تمام خطرهای 
روی دروازه    ها و هر اتفاق درون زمینیِ ساده و بی    اهمیت را روی 
کاغذ بیاوریم تا خواننده بدبخت در جریان بازی قرار گیرد. به 

محض اتمام بازی، ســریع از امجدیه می    دویدیم توپخونه که 
گزارش بازی را در تحریریه پاکنویس کنیم و دســتی بدهیم 
حروفچینی. بعدها اما وقتی از جایگاه ها بریدم عاشق تک    نگاری 
از سکوهای تیفوسی    ها شدم. آنگاه یکی دیگر از بچه    ها گزارش 
بازی را می    نوشــت و من لولیده توی تماشاگران رگ    گردنی، 
فقط دیالوگ    های آنها را یواشــکی یادداشــت می    کردم. اما 
اکنون خیلي از ما خیلي سال است که از ورزشگاه    ها تك    نگاري 
نكرده    ایم. آن روزها ادبیات شفاهي روی سكوهاي تیفوسي    ها 
محشر کبری بود؛ آدم    هایی که شرط بندی می    کردند. آدم    هایی 
که تخمه می    شکســتند و فحش می    دادند. آدم    هایی که نظر 
فنی عالی می    دادند در حد دی اســتفانو و استفان کواکس. و 
کلی آدمك     خوش    خوشان و بي    درد که رنج    های زندگی خود 
را پشت دَر امجدیه گذاشته و روی سکوهای ملتهب نشسته 
بودند تا در ایــن دم غنیمت، ریاضت    های ســخت زندگی را 
فراموش کنند. آنها ربات نبودند. دل داشتند. چشم داشتند. 
فوتبال خوب را تحسین و فوتبال بد را شــماتت می     کردند. 
وچنین شــد که ما عمرمان را روی سكوهاي سمنتي قدیمي 
گذاشتیم. به طور سرسری، یک فوتی می    کردیم زمین را و یک 
روزنامه    ای زیرمان می    گذاشــتیم و با یک مشت تخمه و یک 
بسته سیگار، در هیاهوی غریب تماشاگران گم می    شدیم. حالا 
چه زیر ساعت، چه روبه روي جایگاه و چه درسکوهای عملّیون 
ملحد. گاه برای اینکه شک نکنند که خبرنگاریم به هیات خود 
آنها درمی    آمدیم و لذتی داشت به جامه تیفوسي    ها درآمدن 
و در میان عشاق »زیر ساعت    نشــین« نشست كردن و دم به 
دم    شان گذاشتن و هوار کشیدن. در غم و شادي    شان شریك 
شدن. چنین بود قواعد یک روایتگري صادقانه از زمانه خود. 

زمانه قهوه    ای خود. 
2  ما از این روایت    ها در رســانه    هاي ورزشي اصیل، بسیار 
خواندیم و بسیار نوشتیم و بسیار لب گزیدیم و بسیار مشعوف 
شــدیم. روایت    هایي كه همیشــه تَر و تازه بودند. به عنوان 
ســرگرمی یا بهترین منبع و ماخذ براي پژوهشــگران آینده 
ورزش كه اگر دوســت بدارند اضمحلال خرده    فرهنگ    های 
قدیمی و جایگزینــي دیالوگ    هاي نــو در »بازه    هاي زماني« 

مختلف ورزشگاه    ها را كالبد بشــكافند به آنها رجوع کنند. ما 
قصه نویس های صادق زمانه خود با غوطه    ور شــدن در فضاي 
سیّال ورزشگاه    هاي اعصار مختلف، پیر شدیم. در برف و بوران. 
در تعطیلات عید. در جمعه    های خاکستری. در وسط    برج    های 
بی    پولی. آنجا که همزمان با حســاس    ترین بازي    هاي داخل 
میدان و همپای قشقرق تیفوســی    ها و شرط    بندها، در عزای 
طرفداراني كه با شكســت تیم    شان به سوگواری می    نشستند 
مغموم و در کنار پایکوبان طرفــداران تیم    های پیروز، هلهله 
می کردیم. كنار بوقچي    هایي كه مثــل نقالان قهوه    خانه    های 
خیابان استامبول، خیلی زود به پیسي افتادند. ما مرغ روزهای 
عزا و عروســی بودیم و چه چاقوهایی که ســر مــا را برید و 

آذین    کننده سفره بیرنگ طرفداران فوتبال کرد.  
3  و چنین است که امروز هوس کردم اثر یک گزارش    نویس 
دهه    پنجاهی مجلات ورزشی را بازنویســی کنم تا به حال و 
هوایش برسید. گزارش    نویســی که در روز ماقبل سیزده به در 
سال ۱۳55 به امجدیه رفته و زیرساعت نشسته و از دو بازي 
تیم    هاي »نیروي اهواز و پاس تهران« و »تاج )اســتقلال( و 
دارایي« در چهارمین دوره جام تخت    جمشید نُت برداشته و 
تک    نگاری کرده است. ورزشي    نویس بي    پیرایه و عاشق    پیشه 
دهه    پنجاهي حتي از تعطیلات نوروزي خود كه آدم    ها معمولا 
در آن روزها از هفت دنیا آزادند، زده و از دیالوگ هاي مشتي 
تماشاگر مجنون، نمایشنامه    اي جور كرده كه براي آیندگان، 
طعم بستني اكبرمشدي بدهد. نور به قبرشان ببارد. البته نور 
هزار فانوس و نه هزار لوســتر. تیتر گزارش این است: »چهار 
ساعت در میان دمدمي    مزاج    ها- كاش شما هم آنجا بودید.« 
یک گزارش نوســتال از فضاي یك فوتبال سیزده    به    دري 48 

سال پیش: 
-»پنجشنبه در امجدیه، گل زودهنگام نیرو به پاس، ولوله    اي 
در میان تماشاگراني كه سمت راست ساعت قدیمي امجدیه 
نشســته بودند به وجــود آورد. همان جایي كــه مرز میان 
پرسپولیسي ها و تاجي )اســتقلالي(هاي رانده    شده است كه 
حالا زیر پرچم پاس نشسته    اند. آدم    ها پسري ۱6،۱7 ساله و 
كَر و لال، مردي كه به او»مرد یك    ریالي « مي    گویند، حســن 

تاجي و آقایي ست كه به شدت از دارایي طرفداري مي    كند:
- مرد یك ریالي به كَر و لال: تخمه دوس دارین بخرم؟

- كَر و لال:)با سر بله مي    گوید(.
- حسن تاجي: جانم سلطان محمد صادقي، سلطان بن سلطان 

بن سلطان بن پاس!
-دارایي    چي به كر و لال: قربان بستني مي    خورین؟

- كَر و لال: )با سر نه مي گوید(.
-دارایي    چي: حالا چي شده اینقدر به این بچه كر و لال احترام 

مي    ذارین؟
- مرد یك    ریالي: اون رئیس ماست.

-دارایي    چي: نه؟!
-مرد یك    ریالي: چرا! پرت هــم نمي    گم. قبلا من رئیس بودم، 
اون پشت سر ما مي    آمد. گفتیم نكنه از عقب جیب    مونو بزنه، 
گفتیم تو رئیس، كه جلو باشه و سر به سرمون نذاره )در این 

لحظه رضي نخلي    پور از نیروي اهواز به پاس گل مي    زند(.
- بفرما آقاي حسن تاجي. دیدي بازم همین رضي بهتون گل 

زد؟ درست مثل سال پیش كه حال تو گرفت.
-حســن تاجي: تاجو عشــق اس )در این لحظه، كَر و لال از 
جایش بلند مي    شود و با دست به جلو اشاره مي    كند و حركاتي 
را انجام مي    دهد. ناگهان به فرمان او جماعت زیردســت بلند 

مي    شوند و باهم داور را هو مي    كنند!(
-مرد یك    ریالي: من بیخودي طرفدار پاس نیســتم. ببین چه 

جوري داره فشار مي    آره. اگه گل مساوي رو نزد.
- دارایي    چي: فشار بیخودي فایده نداره. باید تیزم باشه تا بتونه 

سوراخ كنه و گل بزنه.
- مــرد یك    ریالــي: خفه خفــه. تو دیگــه صــدات درنیاد. 
دارایي    چي    ها اگــه یكي یه دســتگاه »بلك انــد دجر!« هم 
دست    شون باشه نمي    تونن جایي را ســوراخ كنن و گل بزنن. 
بي    بخارتر از شما خودتون    اید. برین فقط دل    تونو به این خوش 
كنین كه پرویز )قلیچ آن زمان در دارایی بازی می    کرد( مثلا 
یه سر زد و هوووو... یه شوت زد و هوووو... اینا كه گل نمي    شه... 
)در این لحظه بازي نیرو و پاس تمام مي    شــود و تاجي    ها به 
میدان مي    آیند. دوســتان ما پرچم پاس را پایین مي    آورند و 

پرچم تاج را بالا مي    برند(:
-دارایي    چي: اي دمدمي    مزاج    ها.

-مرد یك    ریالي: نیگاه نیگاه، پســرِ ... )خواننده معروف دهه 
پنجاه( هم دنبال    شونه. الهي فدات بشم!

- حسن تاجي: خواهش مي    كنم با ناموس تاج شوخي نكن!)در 
این لحظه ضربه آزاد پرویز قلیچ كه بــوي گل هم مي    دهد را 

رشیدي با سختي بسیار دفع مي    كند.(
-دارایي    چي: شــیرت حلال بابا )لحظه    اي بعد شــوت حسن 
روشن از جناح چپ با اختلاف ناچیزي از طرف راست دروازه 

به خارج مي    رود.(
-مرد یك    ریالي: بیچاره جلال طالبي )مربی دارایی بود(. اگه 
یه دفعه بهش مي    گفتن هفت گنج طلا رو برده، قلبش اینقدر 

تكون نمي    خورد.
- حسن تاجي: آخرش هم از دست اینا خودكشي مي    كنه.

-دارایي    چي: مگه الكي    یه كه خودشو بكُشه؟ مگه تو روزنومه    ها 
نخوندي كه هركي خودشو بكُشه مي    گیرن مي    برنش زندون!؟ 
از ترس زندون هم كه هست حالا حالاها باید بشینه و بسوزه 

و بسازه.
-حسن تاجي: به نظر من تاج بهتر بازي مي    كنه.

-دارایي    چي: پشمك!
-حسن تاجي )از كوره در مي    رود(: پشمك خودتي. خب تاج 

بهتر بازي مي    كنه دیگه.
مرد دارایي    چي ) پاكتي را كه در دستش هست نشان مي    دهد(: 
بابا چرا دور برمي    داري؟ براتون تو این پاكت پشمك خریدم. 
حالا نمي    خواي نخواه. )در این لحظه محســن یوسفي، پاس 
خوبي به قلیچ مي    دهــد. قلیچ در حالي كه نشــان مي    دهد 
مي    خواهد شوت بزند پاس بســیار زیبایي به اصلاني مي    دهد 

كه این آخري آن را حرام مي    كند.(
-حســن تاجي: بهتون قول مــي    دم كه بــازم دارایي جایزه 
بي    آزارترین و مهربون    ترین خط    حملــه رو در این فصل ببره 
)اواخر بازي ست و حسن روشن به زمین مي    افتد و دیگر بلند 

نمي    شود.(
-مرد یك    ریالي: مثل اینكه وضعش خیلي بده. فكر كنم غزلش 

خونده    س.
-دارایي    چي: نه بابا چیــزي    ش نیس. خوابیده. داره ســبزه 
فرداشو )۱۳ به در( گره مي    زنه )بازي صفر-صفر تمام مي    شود 

و دوستان ما از جاي    شان بلند مي    شوند.(
-دارایي    چي: نحسي سیزده، یقه تیم ما را زودتر گرفت.

-مرد یك    ریالي: براي دارایي، همه روزها سیزده به در است!«

چهار ساعت با دمدمي    مزاج    هاي زيرساعت
ابراهیم افشار

نادر نامدار
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